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Till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Ecklesiastik-departementet. 

-L'en berättelse om statens allmänna läroverk för gossar 
läseåret 1878—79, som Härmed öfverlemnas, är utarbetad 
efter samma grunder, som den sednast öfverlemnade »Be
rättelse om statens elementarläroverk för gossar läseåret 
1877—78». Den i titeln skedda ändringen af uttrycket 

»elementarläroverk» till »allmänna läroverk» är naturligtvis 
framkallad deraf, att genom den under den 1 November 
1878 utfärdade nya läroverksstadgan läroverkens officiela 
benämning undergick en motsvarande förändring. 

Mm. Urovtrken 1878—79. 

1 



A. Undervisningen i allmänhet. 

Kap. 1. Läroverk. 

Genom den under läseåret, den 1 No v. 1878, utfärdade 
nya läroverksstadgan ändrades för de der afsedda läro
verken den allt sedan 1820 begagnade benämningen elemen
tarläroverk till allmänna läroverk. — I afseende på läro
verkens antal har deremot under den tid, denna berättelse 
omfattar, ingen förändring egt rum, och i afseende på 
läroverkens fördelning i grupper hafva endast följande för
ändringar inträdt. 

Stockholms Realläroverk hade, i sin redan från början 
afsedda utvidgning till fullständigt på reallinien, under 
förra läseåret hunnit så långt, a t t det omfattade 4 klasser. 
Jemlikt beslut vid 1877 års riksdag och Kungl. bref af den 
1 Juni 1877 (jfr förra berättelsen) blef det således från 
början af läseåret 1878—79 atvidgadt med klassen 5. Men 
på det a t t de lärjungar, som vid början af sagde läseår 
kunde komma att söka inträde vid Stockholms Gymnasium, 
i stället finge ingå vid Realläroverket, föreskrefs genom 
Kungl. bref af d. 27 April 1878, att Realläroverket skulle 
vid höstterminens början utvidgas jemväl med 6:te klassens 
nedre afdelning. Läroverket är till följd deraf här upp
taget bland de högre allmänna läroverken. Den för ut
vidgningen med nedre 6:e klassen behöfliga tillökningen i 
lärarekrafter beviljades genom Kungl. bref af d. 9 Aug. 
1878. 

Haparanda läroverk, som redan förut (jfr berättelsen 
för 1870—77, sid. 58 och 94) hade en kollega mera än de 
treklassiga läroverken, erhöll vid 1878 års riksdag anslag 
till en 4:e kollega uppfördt å ordinarie stat från och med 
början af 1879, hvarefter genom Kungl. bref af d. 18 Maj 
1878 förordnades, a t t undervisningen skulle inom omfånget 
for ett femklassigt läroverk utsträckas, så långt lärare
krafterna medgåfve. Läroverket, som på grund häraf är 

Läseåret börjades och afslöts inom de i läroverksstad
gan föreskrifna tider, Augusti—Juni, med undantag af a t t 
vid 13 högre, 2 femklassiga och 1 treklassigt allmänt läro
verk samt vid 4 pedagogier vårterminen, till följd af pingst
helgen, afslöts den 30 Maj. 

Endast vid ett läroverk har undervisningen måst af-
brytas före den bestämda tiden till följd af sjuklighet, 
nemligen vid Vadstena, der höstterminen afslöts den 7 

3 upptaget bland de femklassiga läroverken, erhöll genom 
Kungl. bref af d. 9 Aug. 1878 för höstterminen en extra 
lärare, på det a t t den åsyftade utsträckningen af under
visningen skulle kunna inträda redan vid läseårets början. 

i Antalet hithörande läroverk utgjorde således för läse-
L året 1878—79 enligt s ta t : 

Högre allmänna läroverk 33 
Femklassiga » » _ 25 

i Treklassiga » » 20 
r Tvåklassiga pedagogier 9 

Enklassiga » 9 
1 Summa 96. 
1 Under läseåret 1878—79, likasom under det föregående, 
1 hade Åmåls och Filipstads läroverk ett större antal lärare 
" och mera utsträckt undervisning, än de treklassiga läro-
i verken i allmänhet. Stadsfullmäktige i Åmål anslogo nem-
1 ligen äfven för detta läseår erforderliga medel till aflönande 
! af en extra lärare, hvarefter genom Kungl. bref af den 3 
' Maj 1878 tillstånd gafs till medlens användande för under

visningens utsträckning till det omfång, som vore föreskrif-
vet för 4:e klassen af rikets elementarläroverk. Enahanda 

1 tillstånd hade, på sätt föregående års berättelse omnämner, 
Filipstads läroverk erhållit genom Kungl. bref af den 18 
Maj 1877. 

i Vid de tvåklassiga pedagogierna i Hjo och Södertelje 

! samt vid de enklassiga pedagogierna i Lindesberg, Simris
hamn, Falkenberg och Laholm hafva under läseåret extra 
lärare varit anställde, hvarigenom undervisningen kunnat 
utsträckas längre, än för sådana läroverk i allmänhet. 
Samtlige dessa extra lärare hafva aflönats af resp. kom
muner och enskilde utom de i Lindesberg och Laholm, 
hvilka aflönats af statsmedel. 

December. Läseårets längd blef dock derigenom icke för
kortad, emedan vårterminen ej slutade förr än den 12 
Juni . 

Höstterminens början vexlade mellan den 23 och ol 
Augusti; dess slut (Vadstena oräknadt) mellan deu 12 oca 
17 December. 

Vårterminen tog sin början mellan den 11 och 
Januar i och afslöts mellan den 30 Maj och 13 Juni. 

Kap. 2. Terminernas början och slut samt läseårets längd. 
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Kap. 3. Tider på dagen, till hvilka bönestunder, undervisning och öfningar varit lagda. 

I likhet med hvad som anmärktes vid föregående års 
berättelse med afseende på hithörande förhållanden upp
tagas här endast de förändringar, som egt rum med tiden 
för början af morgonbönen eller morgonlektionen samt några 
andra i arsredogörelserna särskildt framhållna förändringar. 

Vid Nya elementarskolan bibehölls äfven detta läseår, 
af samma skäl som i berättelsen för läseåret 1877—78 om-
namnes, för de två första veckorna af September månad 
den då antagna särskilda tidsindelningen, hvarigenom sam
ling skedde kl. 9 f. m. och lektionerna slutade kl. 2 e. m. 

Vid Malmö läroverk har den förändringen vidtagits, 
att l:a klassens lärjungar samlats till morgonbön kl. 8 i 
st. f. 7:30. 

Vid Östersunds läroverk hölls under detta läseår mor
gonbönen 7:40—8, i st. f. 7:4 5—8. 

Vid Luleå läroverk framflyttades för höstterminen mor
gonbönen till 7:40 i st. f. 6:40, hvilken tid förut varit den 
vanliga samlingstiden för alla klasserna utom för den l:a, 
som vårterminen 1878 började sin läsning kl. 8; under vår
terminen tillbakaflyttades böneförrättningen med en half-
timme. 

Vid Uddevalla läroverk har under detta läseår bön för

rättats med första klassen kl. 7:50—8; med öfriga klasser 
såsom i berättelsen för år 1876—77 är uppgifvet. 

Vid Falköpings läroverk har den gemensamma morgon
bönen upptagi t omkring 15 min., hvarefter såsom föregå
ende läseår undervisningen under den mörkare årstiden 
fortgått från kl. 8 f. m. och under den öfriga delen af läse
året från kl. 7 f. m. 

Vid Askers unds läroverk uppgifves nu bestämd tid för 
morgonbönens hållande, neml. 6:4 5—7. 

Vid Trelleborgs läroverk framflyttades morgonbönen 5 
min. och hölls kl. 6:55—7:5. 

Vid Ulricehamns pedagogi har under den mörkare års
tiden undervisningen börjat V, timme senare än i berättelsen 
för läseåret 1876—77 uppgifves, således börjat kl. 7:30 f. ra. 

Vid Mariefreds pedagogi uppgifves bön hafva hållits 
7:4 5—8; för öfrigt lika med föregående års berättelse. 

Vid Simrishamns pedagogi, hvarest undervisningstiden 
föregående år började kl. 7 f. m., har den under detta läseår 
framflyttats till kl. 8 f. m. 

Vid Falkenbergs pedagogi har morgonbön hållits kl. 
6:50 utom under den mörkare årtiden, då den framflyttats 
till kl. 7:30. 

Kap. 4. Normala antalet afdelningar; parallelafdelningar. 

Tab. 1. 

Såsom i föregående berättelse anmärkts, uppgår vid 
ett å båda linierna fullständigt läroverk normala antalet 
årsafdelningar till 15 och vid ett femklassigt till 7. 

Vid Stockholms Gymnasium utgjorde det normala an
talet detta år endast 7 (jfr ofvan under Kap. 1) samt vid 
% a elementarskolan, som har en i flere afseenden från 
statens öfriga läroverk afvikande organisation, 10. Vid 
veaterviks endast å reallinien fullständiga läroverk, der dock 
b. 4 och L. 5 finnas, utgjorde normala antalet 11. Vid 
Stockholms realläroverk äfvensom vid Sundsvalls läroverk, 
hvilka båda läroverk äro under utveckling, utgjorde sagde 
antal vid det förra 6 samt vid det sednare, der L. 4 och 
L. 5 finnas, 9. 

På grund af Kungl. brefven af den 1 Juni 1877 om in
dragning af vissa klasser vid åtskilliga läroverk saknades 
R- 6:i, R. 6:2, E . 7:1 och E. 7:2 vid Vexjö läroverk, E . 6:1 
v|d Halmstad, E . 6:1 och E. 6:2 vid Hernösands, E . 7.1 
vid Strengnäs och Nyköpings samt E. 7:1 och E . 7:2 vid 
Hudiksvalls, Vesterås, Kristianstads, Östersunds och Luleå. 

Samtliga femklassiga läroverk omfatta båda linierna 
m ed undantag blott af Oskarshamns, som är ett realläro-
Terk med 5 afdelningar. 

Genom fullständig brist på lärjungar hafva under läse
året 1878—79 följande afdelningar saknats vid de högre 
allmänna läroverken, neml. E. 4 och E . 5 vid Luleå läro
verk, E. 6:2 vid Kristianstads, E . 7:1 och E . 7:2 vid Malmö, 
E. 7:2 vid Gefle, Falu, Lunds, Kalmar och Umeå. 

Af samma anledning har vid två femklassiga läroverk 
E. 5 saknats, nemligen vid Norrtelje och Haparanda läro
verk. 

Till följd af för stort lärjungeantal hafva s. k. parallel
afdelningar förekommit vid 25 högre elementarläroverk 
samt vid 8 femklassiga, såsom närmare ses af Tab. 1. En
ligt nämnda tabell uppgick öfverskjxdande antalet parallel
afdelningar vid de högre läroverken till 93 (motsvarande 
således 6-2 sådana läroverk med 15 årsafdelningar) och vid 
de femklassiga till 201/, (motsvarande nära 3 sådana läro
verk med 7 afdelningar). 

Jemför man dessa siffror med motsvarande för före
gående år, så visar sig, at t öfverskjutande antalet parallel
afdelningar vid de högre läroverken minskats med 31 / , , 
men vid de femklassiga ökats med l1/,-

I likhet med föregående läseår fanns största antalet 
parallelafdelningar inom de 3 lägsta klasserna, der antalet 
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uppgick till 69, under det at t i klasserna 4—7 funnos 441/ , . 
På reallinien hafVa parallelafdelningar funnits vid 6 högre 
och 3 femklassiga läroverk inom klasserna 4, 5, 6:1 och 
6:2, der öfverskjutande antalet parallelafdelningar utgjort 
resp. 7' /a , 1, 1, 1. P å latinlinien hafva dylika afdelningar 

förekommit vid 12 högre, men icke vid något femklassigt 
läroverk, och utgjort 7 i L. 4, 8 i L. 5, 6 i L. 6:i, 7 i L. 
6:2, 4 i L. 7:i och 2 i L. 7:2. 

Sammanräknar man hela antalet afdelningar, så erhålles 
följande öfversigt. 

Antal afdelningar under höstterminen 1878. 

Anm. Af de enligt stat treklassiga läroverken hafva 5 undervisat på 4 eller 5 klasser, nemligen Engelholms med R. 4, L. 4 och L. 5, Åmåls och Filip-
stads med R. 4 och L. 4, Vernamo med L. 4 samt Ronneby med L 4 och Ii. 5. På grnnd af bristande uppgifter i årsredogörelsema har det likväl vid ut
arbetandet af Tab. 6 varit nödvändigt att vid Ronneby räkna alla lärjungarne till kl. 1—3 och att vid Engelholm räkna lärjnngarne i L. 5 till L. 4. 

Till ofvanstående gumma af 7881/, afdelningar kan ock 
antalet afdelningar vid pedagogierna läggas. Vid de två-
klassiga pedagogierna hafva under året funnits två klasser 
utom vid Hjo och Södertelje, der undervisning meddelats 
äfven i en tredje klass. Vid Grenna pedagogi hafva lär
jungar saknats i l :a klassen, men undervisning har dock 
meddelats i 2 klasser. Antalet klasser vid de tvåklassiga 
pedagogierna utgjorde således 20. 

Vid enklassiga pedagogierna i Lindesberg och Falken
berg hafva förekommit 2 afdelningar samt vid pedagogierna 
i Simrishamn och Laholm 3 afdelningar. Vid hvartdera af 
dessa läroverk har 1 extra lärare varit anställd; på det 
första och sista stället aflönad af statsmedel, på de öfriga 
dels af kommunen, dels af enskilde. Undervisningen har 

således bestridts af tvenne lärare vid dessa läroverk och 
man kan således anse, a t t 2 klasser, närmast motsvarande 
elementarläroverkens tvenne lägsta, funnits vid dessa 4 pe-
dagogier, hvadan antalet afdelningar vid de enklassiga pe
dagogierna enligt denna beräkning uppgår till 13. Hela 
antalet afdelningar vid båda slagen af pedagogier uppgår 
sålunda till 33. Tager man åter hänsyn till samtliga af
delningar eller lexlag, som vid pedagogierna förekommit 
(jfr Tab. 6), så utgör antalet vid de tvåklassiga 28 och vid 
de enklassiga 20, eller tillsammans 48. 

Lägger man dessa tal till de ofvan för de allmänna 
läroverken anförda, hafva alltså samtliga klasser och afdel
ningar vid allmänna läroverken och pedagogierna utgjort 
8217, eller 8367, . 

Kap. 5. Antal undervisningstimmar i veckan för de särskilda läseämnena. 

Med afseende på de under läseåret för läroverken i 
allmänhet (Stockholms Nya elementarskola undantagen) 
gällande undervisningsplanerna är förnämligast den förän
dring mot det föregående läseåret at t anmärka, a t t den för 
6:e klassen genom Kungl. cirkuläret af den 1 Jun i 1877 
utfärdade nya undervisningsplanen (se förra berättelsen, sid. 
7 och Tab. 2), hvilken under det föregående läseåret in
trädde endast i nedre 6:e klassen, detta år inträdde äfven 
i den öfre1). Visserligen är den under läaeårets lopp ut
färdade nya läroverksstadgan af den 1 Nov. 1878 åtföljd af 

') Med afseende på denna nndervisningsplans ett år sednare skeende 
tillämpning vid Uppsala läroverk se förra berättelsen, sid 7. 

fullständiga undervisningsplaner för hela skolkursen, men 
de delar, som afse kl. 1—5, äro egentligen endast aftryck 
från Kungl. cirkulären af den 6 Juni 1873 och den 12 Mars 
1875, medan de delar, som afse 6:e klassen, nästan i intet 
hänseende afvika från nyssnämnda cirkulär af den 1 Juni 
1877. Nya äro deremot de delar, som afse 7:e klassen; 
men dessa delar kunde naturligtvis ej börja tillämpas un
der det löpande läseåret. 

Följande genom särskilda Kungl. bref medgifna afVi-
kelser från de allmänna undervisningsplanerna äro för läse
året 1878—79 att anföra. 

Sedan rektor vid Stockholms Eealläroverk i en till 
Direktionen öfver Stockholms stads undervisningsverk m-



5 

gifven skrifvelse med anförande deraf, a t t den i gällande 
undervisningsplan gifna föreskrift, a t t alla de åt ta timmar 
i veckan, under hvilka de lärjungar, som läsa latin, under
visas i detta språk, skola — med undantag i visst fall af 
en timme, som kan få egnas åt undervisning i teckning — 
för realliniens lärjungar användas på engelska språket, 
icke syntes lända till båtnad för undervisningen i dess hel
het på sistnämnda linie, och at t särskildt det för under
visningen i tyska och franska språken samt naturlära an
slagna timantal behöfde någon tillökning, hemställt, at t 
Direktionen måtte hos Kungl. Maj:t förorda ett förslag till 
fördelning af lärotimmarne i veckan inom Realläroverkets 
4:e och 5:e klasser, enligt hvilket matematiken skulle i 
hvardera klassen erhålla 6 timmar, hvaraf 1 timme för 
geometrisk teckning, naturläran i hvardera klassen 3 tim
mar, tyska språket i 4:e klassen 5 och i 5:e klassen 4 tim
mar, engelska språket i 4:e klassen 5 och i 5:e klassen 4 
timmar samt franska språket i 5:e klassen 4 timmar, samt 
Direktionen i anledning deraf förordat den föreslagna för
ändrade timfördelningen, dock —• med hänsyn till eljest 
uppstående olägenheter — endast under den förutsättning, 
att densamma förklarades gällande äfven för samma klasser 
af reallinien vid öfriga elementarläroverk i hufvudstaden; 
så medgaf Kungl. Maj:t genom bref af den 3 Maj 1878 
den föreslagna undervisningsplanens tillämpning vid Stock
holms Realläroverk tills vidare från det kommande läse-
årets början, hvarjemte Direktionen bemyndigades at t i af-
seende å lärotimmarnes fördelning vid hufvudstadens öfriga 
elementarläroverk föreskrifva de ändringar, som kunde fin
nas nödiga och tjenliga för a t t bringa undervisningen å 
reallinien vid dessa läroverk i så nära öfverensstämmelse 
med den för Realläroverket sålunda bestämda läroplanen, 
som för lärjungars öfvergång från de förra läroverken till 
det sednare kunde vara behöflig. Ofvan berörda läroplan 
blef sedan genom beslut af Direktionen från samma läse-
ars början införd vid 4:e och 5:e realklasserna af samtliga 
femklassiga elementarläroverken i Stockholm. — Om de 
nyss angifna timantalen jemföras med de i undervisnings
planen af den 12 Mars 1875 föreskrifna (jfr berättelsen för 
läseåret 1876—77, sid. 12), så finner man, att naturlära och 
tyska i båda klasserna samt franska i 5:e klassen fått en 
tillökning af 1 timme hvardera, at t den timme, som förut 
kunnat i hvardera klassen fakultatift användas för teck
ning, nu blifvit definitift anslagen till geometrisk teckning, 
samt att engelska språkets timantal, om detta enligt förut
varande förhållanden beräknas till 7 t immar i hvardera 
klassen, minskats med 2 timmar i 4:e klassen och med 
3 i 5:e. 

Genom Kungl. bref af den 10 Aug. 1877 hade Halm
stads läroverk, såsom i förra berättelsen (sid. 7) närmare om-
förmäles, erhållit vissa medgifvanden för läseåret 1877—78 
med afseende på undervisningens anordning i 5:e real-
klassen. Samma läroverk erhöll genom Kungl. bref af den 
2 4 Augusti 1878 tillåtelse, at t den anordning, som på 
grund af förstnämnda bref varit för sagde läseår medgifven 
beträffande undervisningen i 5:e realklassen, finge för det 

kommande läseåret och tills vidare, i den mån den med 
tillgängliga lärarekrafter och utan men för undervisningen 
i öfrigt kunde ega rum, i tillämpliga delar vidtagas be
träffande både 4:e och 5:e realklasserna, samt a t t under
visningstiden för bemälda realklasser finge ökas från 30 
till 32 timmar i veckan, hvilken tillökning skulle efter om
ständigheterna komma företrädesvis undervisningen i ma
tematik, naturlära eller teckning till godo. Den lemnade 
tillåtelsen blef på sådant sätt begagnad, a t t undervisningen 
i matematik och naturlära i båda klasserna blef alldeles 
skild från latinliniens undervisning och erhöll 6 timmar i 
det förra ämnet och 3 t immar i det sednare, att i 5:e 
klassen särskild undervisning meddelades i franska med 4 
timmar under höstterminen och 3 timmar under vårter
minen samt i tyska med 1 timme utöfver de 3 för båda 
linierna gemensamma timmarne, at t i engelska undervisa
des i 4:e klassen 6 timmar och i 5:e klassen 3 timmar un
der höstterminen och 4 timmar under vårterminen, samt 
a t t åt teckning egnades 2 timmar i 4:e klassen och 3 tim
mar i den 5:e. Om dessa timantal jemföras med de i un
dervisningsplanen af den 12 Mars 1875 i allmänhet för 4:e 
och 5:e realklasserna föreskrifna (se berättelsen för läse
året 1876—77, sid. 12), så finner man, at t både matema
tiken och naturläran fått sitt t imantal i hvardera klassen 
ökadt med 1, a t t franskan under höstterminen fått sitt 
t imantal i 5:e klassen ökadt med 1, samt at t tyskan under 
båda terminerna fått sitt t imantal i 5:e klassen ökadt med 
1, men at t deremot engelskan — om man räknar dess all
männa timantal till 7 — fått sitt minskadt i 4:de klassen 
med 1 och i 5:e med 4 under höstterminen och med 3 un
der vårterminen, hvarjemte teckningsundervisningen, hvars 
allmänna timantal under nyssnämnda beräkning rörande 
det allmänna timantalet för engelskan är 3 (se berättelsen 
för läseåret 1876—77, sid. 12), fått sitt timantal i 4:e klas
sen minskadt med 1. Den ifrågasatta och medgifna till
ökningen af undervisningstiden från 30 timmar till 32 blef 
ej använd, ty hela antalet t immar för både läseämnen och 
teckning, hvilket enligt undervisniugsplanen af den 12 Mars 
1875 utgör 29 eller 30 för läseämnen och 3 eller 2 för 
teckning, uppgick i 4:e klassen till 32 (30 för läseämnen 
och 2 för teckning) samt i 5:e klassen likaledes till 32 
(29 för läseämnen och 3 för teckning). Med afseende på 
resultaten af den vidtagna anordningen må — likasom 
i förra berättelsen — hänvisas till läroverkets årsredo-
görelse (sid. 2) och der förekommande yttr ingar af tillfreds
ställelse. 

Vid de treklassiga läroverken i Marstrand och Ström
stad egnades äfven under detta läseår (jfr förra berättel
sen, sid. 7) inom 3:e klassen åt engelska språket 2 af de 
timmar, som eljest voro anslagna åt det tyska. 

Vid Stockholms Nya elementarskola afvek timfördel
ningen i följande hänseenden från den under föra läseåret 
gällande. I l:a klassen lästes historia och geografi 41/, t., 
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matematik 4'/« och naturlära 2 (i st. för respektive 33/4, 
5 ' / , och l1/» förra året). I 5:e latinklassen lästes moders
målet l'/„ t. och tyska språket 25/8 (i st. f. resp. l l / 2 och 
3). I 6:e realklassen erhöll tyska språket 2 t. med till
ökning för dem, som skrefVo tyska, af '/« t• o c ^ engelska 
språket 1 ' / , t. med tillökning för dem, som skrefvo en
gelska, af Vj t. (i st. för ovillkorliga 2 t. åt hvardera 
språket). I 6:e latinklassen läste grekerna latin 87« t. och 

Med afseende på de för läroverken i allmänhet gäl
lande lärokurserna i läseämnena har under läseåret ingen 
annan förändring inträdt, än att , såsom i föregående ka
pitel anmärkts, Kungl. cirkuläret af den 1 Juni 1877 an
gående förändrad undervisningsplan för 6:e klassen detta 
år tillämpats äfven för öfre afdelningen af samma klass 
(med det undantag, som i nämnda kapitel anförts). De 
sålunda för hela 6:e klassen gällande lärokurserna finnas i 
förra berättelsen, Tab. 2. 

Med afseende på Stockholms Nya elementarskola äro 
följande förändringar i de förut gällande lärokurserna (jfr 
berättelsen för läseåret 1876—77, Tab. 14) a t t anföra. 
Genom Direktionens beslut af den 16 Aug. 1878 antogos 
förändrade kurser i naturvetenskap för kl. 1—41), samt 
sluille dessa kurser tillämpas i kl. 1 och 2 från och med 
höstterminen 1878 och suceessift i kl. 3 och 4. Genom 
beslut af den 11 Dee. 1878 beviljades en förändring i kur
sen i latinska språket i 6:e klassen"). I sammanhang med 
antagandet af ny lärobok i plan geometri antogos under 
förstnämnda dag pä försök nya kurser i detta ämne, för 
hvilka det kan vara obehöfligt at t här redogöra. 

Efter samma plan och på samma grunder, som i före
gående berättelse, sid. 8, omnämnas, har äfven för detta 
läseår en förteckning — Tab. 2 — utarbetats å de böcker, 

0 Dessa kurser äro: 

Kl. 1: Inledning till djar- och växt-rikets kännedom, omfattande läran 
om menniskan samt undersökning af lefvande växter. Kännedom af 20 växter. 

Kl. 2 : Ofversigt af djurrikets hufvudafdelningar och vigtigare klasser. 
Undersökning af lefvande växter och deras bestämning efter Linnés system. 
Kännedom af 30 nya växter. 

Kl. 3 : Zoologi och botanik, som i föregående klass, fortsatta. Ofversigt 
af växtrikets vigtigare familjer. Kännedom af 50 nya växter. Grunddragen af 
fysik och kemi. 

Kl. 4: Zoologi och botanik, som i föregående klass, fortsatta och af-
slutade. Kännedom af 60 nya växter. Grunddragen af geologi och astronomi. 

) I st. för 1 bok i Casar och 1 bok i Livius medgafs valfrihet mellan 
dessa böcker å ena sidan och motsvarande delar af Sallustiut å andra sidan. 

grekiska 6V4 (i st. för resp. 71/, o c n 7). I 7:e realklassen 
användes af engelska språkets 3 t. före den skriftliga af-
gångsexamen endast för dem, som skrefvo engelska, 1 t. 
(förut ingen sådan inskränkning i användningen af ämnets 
3 t . ) ; i samma klass användes för tyska språket före den 
skriftliga afgångsexamen för dem, som skrefvo tyska, 1 t. 
(förut ingen tid anslagen åt detta ämne). Frivillig läsning 
af hebreiska förekom detta år icke vid läroverket. 

som varit använda vid undervisningen, men icke upptagits 
i berättelserna för de båda föregående åren. 

Enligt den nu å Tab. 2 lemnade bibliografiska öfver-
sigten uppgår antalet af de under nya nummer upptagna 
läro- och läseböcker m. m. till 55. Följande ofversigt (jfr 
förra berättelsen, sid. 8) utvisar bland annat, i hvad mån 
dessa arbeten tillhöra den svenska lit teraturen. 

Summarisk ofversigt af antalet böcker, som varit be
gagnade vid undervisningen i allmänna läroverken och 
pedagogierna l ä s e å r e t 1878—79, men ej ä r o in räknade 
i motsvarande summariska öfversigter i Berättelserna 

för läseåren 1876—77 och 1877—78. 

Kap. 6. Lärokurser i läseämnena inom särskilda klasser; begagnade läro- och läseböcker m. m., 
som ej finnas upptagna i Berättelserna för läseåren 1876—77 och 1877—78. 

Tab. 2 
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Af berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 26) framgår, 
a t t läroverksstadgan endast i ett undantagsfall lemnar före
skrift om hvilken lärobok bör vid undervisningen begagnas. 
Detta undantag är »katekesens» begagnande vid undervis
ningen i kristendom i klasserna 1—5. Det bör i detta hän
seende nämnas, a t t sedan Kungl. Maj:t, »med anledning 
af underdånig framställning från Kyrkomötet, som fäst 
uppmärksamhet vid bristerna i den hittills begagnade 
förklaringen öfver Luthers lilla katekes, uppdragit åt sär
skilde komiterade at t afgifva förslag till en förbättrad läro
bok vid kristendomsundervisningen, och Kyrkomötet, efter 
erhållen del af det uppgjorda förslaget, med några för
ändringar gillat detsamma», förordnade Kungl. Maj:t, med 
bifall till Kyrkomötets i detta hänseende gjorda hemställan, 
genom cirkulär af den 11 Okt. 1878 bland annat, at t jemte 
Luthers lilla katekes den sålunda omarbetade katekesför
klaringen skulle såsom lärobok användas vid undervisningen 
i elementarläroverken från nästkommande läseårs ingång, 
dock så at t de lärjungar, som förut begagnat den äldre 
förklaringen, finge dermed fortfara. Den »nya katekesen» 
började likväl, såsom af Tab. 2 närmare framgår, at t re
dan under läseåret 1878—79 användas vid åtskilliga läro
verk. 
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Kap. 7. Undervisningen i välskrifning och öfningar. 

Tab. 3. 

Med afseende på undervisningen i välskrifning och öf-
ningar gällde under förra delen af läseåret 1878—79 samma 
stadganden, som under det föregående läseåret. Under den 
sednare delen var deremot förhållandet förändradt med af
seende på undervisningen i teckning. Redan i förra be
rättelsen (Kap. 7) omnämndes, at t Kungl. Maj:t d. 20 Okt. 
1877 uppdrog åt en kommitté at t uppgöra förslag till plan 
för undervisning i teckning vid elementarläroverken, folk
skolelärare-seminarierna och folkskolorna, samt at t kom
mittén den 23 Okt. 1878 afgaf sitt betänkande. Sedan 
detta skett, utfärdades et t Kungl. cirkulär af den 1 Nov. 
1878, genom hvilket, med upphäfvande af de genom Kungl. 
cirkuläret af den 19 Juni 1866 gifna föreskrifter, i hvad 
de afsågo undervisningen i teckning vid rikets allmänna 
elementarläroverk1), i stället fastställdes »till hufvudsaklig 
ledning» efterföljande: 

Plan för undervisningen i teckning vid rikets all
männa läroverk. 

§ 1. 
Undervisningen i teckning omfattar A) Frihandsteckning 

och B) Teckning med tillhjelp af instrument eller Linear-
ritning. 

§ 2. 

Frihandsteckning meddelas i tre kurser. 

§ 3. 
Den första kursen omfattar teckning af rä ta linier och 

rätliniga figurer samt enklare krokliniga figurer, i början 
på rutadt eller punkteradt papper efter lärarens företeck-
ning på skoltaflan, senare på hvitt papper efter väggtaflor 
eller plana gipsmodeller. 

§ 4. 
Den andra kursen omfattar teckning af plansidiga och 

cylindriska klotsar, af föremål begränsade af rotationsytor, 
samt af fristående föremål i allmänhet, äfvensom de första 
öfningarna i skuggning. 

§ 5. 
Den tredje kursen omfattar teckning och skuggning af 

valda ornament, figurer och figurdelar, konstindustriela och 
naturvetenskapliga föremål, efter gipser eller efter verk
ligheten. 

§ 6. 
Frihandsteckningens första kurs genomgås i läroverkets 

första, andra och tredje klasser, den andra i fjerde och 

') Dessa föreskrifter äro intagna i berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 
32 o. 33. 

femte samt nedre afdelningen af sjette klassen, den tredje 
i öfre afdelningen af sjette samt i sjunde klassen. 

§ 7. 
Linearritningens första element meddelas under led

ning af läraren i geometri. Derefter omfattar linearrit-
ningen plana konstruktioner, projektions-, skugg- och per
spektiv-lära. 

§ 8. 

Vid teckningsöfningarna bör läraren städse gifva lämp
liga och tydliga förklaringar angående de ämnen, som skola 
behandlas, så a t t undervisningen ej medför blott en me
kanisk färdighet, utan framför allt öfvar uppfattningen, 
utbildar skönhetssinnet och bibringar en lefvande insigt i 
sjelfva grunderna för den föresätta uppgiftens behandling. 

Huru snart denna undervisningsplan skulle tillämpas, 
är ej i cirkuläret angifvet; men det kunde naturligtvis re
dan ske under det löpande läseåret, när nödiga förutsätt
ningar — d. v. s. förtrogenhet med metoden å lärarnes sida 
och behöflig materiel — förefunnos. Man finner äfven af 
årsredogörelserna, at t den nya planen vid icke få läroverk 
började tillämpas vid vårterminens början; vid et t och an
nat hade detta skett redan under slutet af höstterminen 
eller till och med vid dess början. Ehuru planen är ut
tryckligen nämnd endast vid några få läroverk, framgår 
dock dess tillämpning vid långt flera af uppgifterna, att 
der användts Stuhlmanri's metod eller hans lärobok och dit 
hörande undervisningsmateriel. Visserligen är Stuhlmann's 
metod ej nämnd i det Kungl. cirkuläret, men den deri an
befallda planen ansluter sig tydligen till det i ofvan be
rörda betänkande') framlagda förslag, hvilket åter tillkänna
ger sig vara grundadt på den Stuhlmann'ska metoden. Un
der inseende af E. A. Jacobsson och G. Upmark samt med 
deras medverkan verkställdes en svensk öfversättning af 
Stuhlmann's lärobok i frihandsteckning, och denna lärobok 
samt dit hörande undervisningsmateriel eller hans metod 
omnämnas såsom använda i årsredogörelserna vid 26 läro
verk (18 högre, 5 femklassiga och 2 treklassiga allmänna 
läroverk samt 1 tvåklassig pedagogi •— jfr. Tab. 3). Vid 
alla dessa läroverk har således utan tvifvel den nya planen 
tillämpats redan under läseåret 1878—79. Härtil l komma 
1 högre och 1 femklassigt läroverk, vid hvilka den nya 

') »Underdånigt betänkande och förslag angående ordnandet af tecknings-
nndervisningen vid rikets elementarläroverk, folkskolelärare-seminarier och folk
skolor afgifvet den 23 Oktober 1878 af i näder förordnade komiterade. Stock
holm 1879». 4:o, i + 76 + 100 sid. + 6 planscher. — Betänkandet är nn-
dertecknadt af Ernst Jacobsson, Ang. Pasch, A. Hj. Lindqvist och (såsom sekre
terare) Gustaf Upmark. 
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planens tillämpning uttryckligen namnes, hvarförntom den 
möjligen tillämpats vid andra, ehuru det ej omnämnts. 

I öfverensstämmelse med förut (jfr. förra berättelsen, 
sid. 11) af kommittén för den tekniska undervisningen gjord 
tillstyrkan föreskref Knngl. Maj:t i de under den 1 Nov. 
1878 utfärdade stadgarne för Tekniska skolan i Stockholm, 
att bland denna skolas hufvudafdelningar äfven skulle ingå 
en »högre konstindustriel skola, med underafdelning för 
bildande af teckningslärare», hvarjemte Kungl. Maj:t i den 
nya stadgan af samma dag för rikets allmänna läroverk 
föreskref med afseende på kompetens för teckningslärare
befattningar 1), 

»att sökande till lärarebefattning i teckning bör styrka 
att han nöjaktigt genomgått den vid den högre konstindu-
striela skolan i Stockholm anordnade ritkurs för tecknings
lärare vid de allmänna läroverken och dervid erhållit betyg 
om godkänd skicklighet i följande ämnen: 1) frihandsteck-
ning jemte muntligt, fritt föredrag; 2) grunderna för be-
skrifvande geometri, perspektiv- och skugg-lära; 3) klots
ritning; 4) teckning efter gipsornament och figur med skug
gors antydning; 5) undervisning i ritklass». 

De nyssnämnda stadgarne för Tekniska skolan i Stock
holm skulle lända till efterrättelse från den 1 Sept. 1879; 
men i öfverrensstämmelse med hvad under sommaren 1878 
hade egt rum (jfr förra berättelsen, sid. 11), förordnades 
genom Kungl. bref af d. 1 Nov. 1878 bland annat, att en 
undervisningskurs för teckningslärare skulle j em väl under 
sommaren 1879 ordnas i Stockholm, samt att denna kurs 
finge begagnas af personer, hvilka ämnade utbilda sig till 
lärare i teckning vid elementarläroverk, tekniska skolor 
eller folskolelärare-seminarier, äfvensom af dem, som redan 
voro i sådan egenskap vid dylika läroverk anställde. 

Föreståndare för denna kurs var äfven detta år Slotts
intendenten Jacobsson. Ur den af honom till Chefen för 
Ecklesiastik-departementet afgifna berättelsen inhemtas bland 
annat följande. Kursen började den 4 Juni och afslutades 
den 19 Juli. Till densamma hade inom föreskrifven tid 
anmält sig ett så stort antal, att ej alla kunde mottagas. 
Derför uppställdes som villkor, att tillträde till kursen 
skulle beviljas endast de vid statens läroverk eller folksko
lor anställde lärare och lärarinnor samt personer, som er
hållit afgångsbetyg från Akademien för de fria konsterna 
eller teknisk elementarskola. Förhållandena medgåfvo emel
lertid, att dessutom några särskildt förordade personer kunde 
i kursen deltaga. Hela antalet deltagare uppgick till 53, 
fördelade i två grupper. Den första gruppen utgjordes af 
lärare och lärarinnor vid allmänna läroverk, seminarier och 
tekniska skolor; i den andra deltogo lärare och lärarinnor 

') Fornt gällande kompetensvillkor voro jemlikt 1859 års läroverksstadga: 
»att sökande till lärarebefattning i teckning bör förete af Knngl. Akade-

men för de fria konsterna ntfärdadt betyg deröfver, att han l:o) behörigen ge-
gått nämnda akademies elementartecknings- samt antik- och modell-skolor; 2:o) 
känner grunderna för landskapsritning och kan teckna landskap efter naturen; 
3:o) känner grunderna för perspektivet och kan med cirkel och lineal npprita 
de enklare konstruktionerna deraf; samt 

att sökande till läraretjenst i teckning vid högre elementarläroverk bör 
häfta betyg om åtminstone godkända insigter i föreskrifna ämnen.» 

Allm. läroverken 1878—79. 

I andra gruppen deltogo 23 personer, hvaraf 10 män 
och 13 fruntimmer. Bland de förra voro 4 folkskolelärare, 
2 elever af Akademien för de fria konsterna, 2 elever af 
tekniska elementarskolor och 2 studerande i Uppsala. Bland 
de sednare voro 5 lärarinnor vid elementarläroverk för 
flickor, 1 folkskolelärarinna, 1 lärarinna vid Hushållnings
sällskapets undervisningskurs i Kalmar, 2 elever af Akade
mien för de fria konsterna och 4 elever af Tekniska skolan 
i Stockholm. — Undervisningen, som var ordnad efter 
ungefar samma plan som föregående år, omfattade linear-
ritning, frihandsteckning, modellering och konsthistoria. 
Såsom lärare voro anställda 8 personer, hvaraf 3 (af dessa 
1 fruntimmer) i linearritning, 2 i frihandsteckning, 2 i 
modellering och 1 i konsthistoria. — Till understöd åt 14 
i kursen deltagande lärare och lärarinnor vid högre all
männa läroverk och seminarier utdelades af statsmedel 
2,800 kr. med 200 kr. åt hvardera, hvarjemte åt 5 lärare 
vid Tekniska skolan i Stockholm utdelades understöd med 
150 kr. åt hvardera eller tillsammans 750 kr. af besparin
gar å de till skolan för år 1878 anvisade medel. 

Slutligen är med afseende på teckningsundervisningen 
endast att tillägga, att Slottsintendenten Jacobsson, hvilken 
på uppdrag af Chefen för Ecklesiastik-departementet under 
föregående läseår inspekterade teckningsundervisningen vid 
några högre elementarläroverk samt tekniska afton- och 
söndags-skolor, erhöll af Kungl. Maj:t uppdrag att under 
läseåret 1878—79 »enligt den plan, som af Chefen för 
Eckleasiastik-departementet bestämmes, besöka rikets offent
liga elementarläroverk, folkskoleseminarier och tekniska 
elementarskolor, i ändamål att taga kännedom om under
visningen i teckning derstädes samt rörande anskaffande af 
lämplig materiel och undervisningens ändamålsenliga an
ordning i berörda läroämne meddela råd och anvisningar». 
De på grund häraf inspekterade allmänna läroverken upp-
gingo till 28 högre, 11 femklassiga och 1 treklassigt. 

Med afseende på undervisningen i musik är endast 
att nämna, att genom nya läroverksstadgan af den 1 Nov. 
1878 stadgades förändrade samt för både högre och lägre 

2 

vid folkskolor och elementarläroverk för flickor samt elever 
af Akademien för de fria konsterna och tekniska läroverk 
m. fl. I första gruppen deltogo 30 personer, hvaraf 22 
män och 8 fruntimmer. Efter sina befattningar voro dessa 
på följande sätt fördelade. 
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allmänna läroverk gemensamma föreskrifter om kompetens-
villkoren för lärarebefattningar i musik'), nemligen 

satt sökande till läraretjenst i musik bör förete intyg 
af Kung]. Musikaliska akademien, att han för sådan be
fattning eger åtminstone godkända kunskaper så väl i har
moni och sång som i behandling af violin». 

I oftanämnda nya läroverksstadga äro äfven intagna 
föreskrifter om kompetens till gymnastiklärarebefattningar, 
men de uppställda villkoren äro alldeles desamma, som 
redan förut voro gällande. 

Med afseende på inspektionerna af dels militäröfning-
arna och dels gymnastiköfningama (jfr förra berättelsen, 
sid. 10) är intet annat att särskildt anföra, än att inspek
tionerna af de sednare jemväl detta läseår verkställdes af 
Gymnastiska Centralinstitutets föreståndare, öfversten Ny-
bleeus, som under höstterminen besökte elementarläroverken 
i Umeå, Piteå och Luleå samt under vårterminen allmänna 

') I 1859 åra läroverksstadga var i detta hänseende föreskrifvet, 
»att sökande till läraretjenst i mnsik vid de högre fullständiga elementar

läroverken bör förete betyg af Knngl. Musikaliska akademien, att han eger åt
minstone godkända kunskaper 8å väl i harmoni och sång aom i behandlingen 
af violin, violoncelle och pianoforte; [samt] 

att till mnsikläraretjenst vid öfriga skolor den sökande har företräde, som 
företer betjg öfver godkänd vid Musikaliska akademien aflagd examen». 

läroverken i Kristinehamn, Karlstad, Örebro och Vesterås 
och folkskolelärare-seminariet i Karlstad. — Såsom fort
sättning af vissa i förra berättelsen (sid. 12) meddelade 
uppgifter kan slutligen omnämnas, att Läraren vid Gym
nastiska Centralinstitutet, Kaptenen Törngren, jemlikt af 
Kungl. Maj:t erhållet uppdrag och enligt anvisning af Chefen 
för Ecklesiastik-departementet under läseåret 1878—79 be
sökte ett större antal allmänna läroverk »i ändamål att 
sprida kännedom om sådana gymnastiska lekar, som kunde 
befinnas lämpliga att vid läroverken införa». 

Å Tab. 3 äro sammanställda årsredogörelsernas upp
gifter om de för undervisningen i välskrifhing och öfningar 
begagnade arbeten, så till vida som dessa icke redan upp
tagits i motsvarande förteckningar i föregående berättelser. 
De sålunda nu under nya'nummer upptagna arbetena ut
göra 1 vid välskrifning, 5 vid teckning och 3 vid musik 
(2 vid musikens teori och sång, 1 vid instrumentalmusik). 
Bland dessa arbeten förtjenar att särskildt påpekas Stuhl-
mann's lärobok i frihandsteckning jemte dit hörande under
visningsmateriel. 
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B. Lärare. 

Kap. 8. Lärarnes antal och fördelning; tjenstledigheter. 

Tab. 4. 

Af Tab. 4 framgå antalen lärare af hvarje särskildt 
slag, hvilka under höstterminen 1878 tjenstgjort vid de 
särskilda läroverken. Derur erhålles följande öfversigt, upp
ställd efter samma grunder, som i föregående års berättelse 
omnämnas. Således har skillnad ej gjorts mellan ordinarier 
och vikarier eller tillförordnade, och bland öfningslärarne 
äro biträdande eller extra sådana endast då inräknade, när 
för deras aflönande särskilda medel varit anslagna. Der-

jemte har — i likhet med hvad i förra berättelsen under 
dylika förhållanden egde rum — vid upprättandet af Tab. 
4 det verkliga antalet lärare i läseämnen minskats med 2, 
i det a t t vid Strengnäs två ordinarie lektorer med half 
tjenstgöring hvardera och deras vikarie tillsammans räk
nats som 2 samt vid Uddevalla en ordinarie kollega med 
half tjenstgöring och hans vikarie tillsammans räknats 
som 1. 

Ofvanstående öfversigt, likasom Tab. 4, afser närmast 
b östterminen 1878; men olikheterna mellan nämnda termin 
och påföljande vårtermin äro så obetydliga, a t t någon när
mare redogörelse derför är obehöflig. Hela antalet lärare 
och lärarinnor uppgår, enligt ofvanstående öfversigt, till 
1,159, visande en tillökning mot förra året af 28. I nämnda 
summa förekomma 41 dubbelräkningar, emedan dels sär
skilda lärarebefattningar vid samma läroverk, dels lärare
befattningar vid skilda läroverk (detta dock blott i Stock
holm och Göteborg) bestridts af samma person. Närmare 
upplysningar om dessa förhållanden, som alla afse lärare
befattningar i öfningsämnen (eller i välskrifning), lemnas 
af Tab. 4. 

De lärarebefattningar, som under höstterminen 1878 
bestridts af qvinnor, äro å Tab. 4 särskildt betecknade. 

Med åtskiljande af ordinarier och vikarier erhålles följande 
öfversigt. 
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I slutsumman ingår en dubbelräkning, emedan vid ett 
läroverk lärarebefattningarna i teckning och. musik inne
hades af samma person (i båda fallen såsom ordinarie). 

Öfver de under läseåret 1878—79 åtnjutna tjenst-
ledigheter lemnar nedanstående tabell en summarisk öf-
versigt. 

Vid uppgörandet af ofvanstående tabell hafva samma 
grundsatser följts, som för motsvarande i berättelsen för år 
1877—78. Inräknats hafva således ej de fall, då en lärare 
haft tjenstledighet från et t läroverk för a t t tjenstgöra vid 
ett annat ; af sådana fall förekomma detta år 11. — I 
totalsumman 191 ingå 2 dubbelräkningar, emedan det i 
detta antal fall inträffat, at t samma person varit tjenstledig 
från två befattningar. 

Af hela antalet tjenstledigheter hafva 10 varit partiela 
— d. v. s. från endast en del af tjenstgöringsskyldigheten 
— och 181 fullständiga. Part iela tjenstledigheter hafva 
åtnjutits af 3 rektorer (2 vid högre läroverk och 1 vid två-
klassig pedagogi); 4 lektorer och 3 adjunkter (1 vid högre 
och 2 vid femklassiga läroverk). 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat hela 
läseåret, ingå i tabellen följande antal. Vid de högre läro
verken: 12 lektorer, 33 adjunkter, 6 musik- och 5 gymna
stiklärare. Vid de femklassiga läroverken: 1 rektor, 9 
kolleger och 3 musiklärare. Vid de treklassiga läroverken: 
3 rektorer och 1 kollega. Vid de tvåklassiga pedagogierna: 
1 gymnastiklärare. Vid de enklassiga pedagogierna: 3 
pedagoger. 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat en hel 
termin eller hela den ena terminen och en del af af den 
andra, ingå i tabellen följande antal. Vid de högre läro
verken: 5 lektorer, 13 adjunkter och 2 gymnastiklärare. 
Vid de femklassiga läroverken: 4 kolleger och 1 gymnastik
lärare. Vid de treklassiga läroverken: 2 rektorer. Vid de 
enklassiga pedagogierna: 1 pedagog. 

Af fullständiga tjenstledigheter, som omfattat kortare 

tider än en hel termin (ända ned till några få dagar) ingå 
i tabellen följande antal. Vid de högre läroverken: 4 rek
torer, 9 lektorer, 27 adjunkter, 2 tecknings-, 1 musik- och 7 
gymnastik-lärare. Vid de femklassiga läroverken: 3 rektorer, 
6 kolleger, 1 tecknings-, 1 musik- och 11 gymnastik-lärare. 
Vid de treklassiga läroverken: 2 gymnastiklärare. Vid de 
tvåklassiga pedagogierna: 1 musik- och 1 gymnastik-lärare. 

Såsom orsak till tjenstledigheten är i mer än halfva 
antalet fall sjukdom eller försvagad hellsa angifven. Om 
dessa fall fördelas efter läroverksgrupper och lärarekatego
rier samt man derjemte inom ( ) angifver deras fördelning 
efter de tre ofvan använda tidsgrupperna (hela läseåret, 
en hel termin eller hela den ena terminen och en del af 
den andra, kortare tider än en hel termin), så erhåller man 
följande resultat. Vid de högre läroverken: rektorer 1 
(0, 0, 1), lektorer 14 (7, 2, 5), adjunkter 54 (28, 8, 18), 
teckningslärare 1 (0, 0, 1), musiklärare 7 (7, 0, 0), gymna
stiklärare 4 (2, 0, 2). Vid de femklassiga läroverken: rek
torer 3 (1, 0, 2), kolleger 13 (5, 2, 6), teckningslärare 1 
(0, 0, 1), musiklärare 4 (3, 0, 1). Vid de treklassiga läro
verken: rektorer 3 (2, 1, 0) och kolleger 1 (1, 0, 0). Vid 
de tvåklassiga pedagogierna: musiklärare 1 (0, 0, 1). Vid 
de enklassiga pedagogierna: pedagoger 2 (2, 0, 0). Bland 
öfriga anledningar äro uppgifna: annan tjenstgöring i eller 
utom statens tjenst, ledamotskap i riksdag eller kommittéer, 
vetenskapliga arbeten, fortsatta studier, afläggande af prof 
för sökt befattning, enskilda angelägenheter m. m. I några 
fall äro anledningarna ej uppgifna. För gymnastiklärarne 
har för en stor del af fallen angifvits såsom orsak militär 
tjenstgöring. 

Kap. 9. Lärares afgång, befordran och uppflyttning i högre lönegrad. 

Tab. 5. 

Antalet af de fall, då en ordinarie lärare afgått från 
sin befattning under tiden från och med den 1 Maj 1878 
till och med den 30 April 1879, finnes angifvet i nedan

stående tabellariska öfversigt, vid hvars utarbetande iakt
tagits de i föregående berättelser följda grundsatser. 
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Antal ordinarie lärare, som afgått från sina befattningar från och med den 1 Maj 1878 till och med 
den 30 April 1879. 

Af dem, som afgått »Till annan ordinarie befattning 
vid hithörande läroverk» hafva: 
1 lektor på grund af erhållet nådigt förordnande till trädt 

rektorsbefattningen vid sitt läroverk, 
2 lektorer blifvit utnämnda till lektorer vid andra läro

verk, 
1 adjunkt1) till rektor vid ett treklassigt läroverk, 
2 d:o till lektorer vid sina egna läroverk, 
1 d:o till lektor vid annat läroverk, 
5 d:o till adjunkter vid andra läroverk, 
1 rektor vid en tvåklassig pedagogi till adjunkt vid ett 

högre läroverk, 
1 teckningslärare till enahanda befattning vid annat läro

verk samt 
1 gymnastiklärare till enahanda befattning vid annat läro

verk. 

Summa 15. 

Genom döden hafva 11 afgått, nemligen 1 rektor vid 
ett treklassigt läroverk, 3 lektorer, 5 adjunkter samt 2 
musiklärare. 

Bland dem, som äro innefattade i kolumnerna med 
rubrik »Öfrige», hafva 
5 afgått efter erhållet afsked med pension, neml. 2 lektorer, 

2 adjunkter och 1 gymnastiklärare (vid ett högre läroverk), 
5, alla adjunkter, utnämnts till kyrkoherdar, 
1 lektor utnämnts till kansliråd, 
1 adjunkt till kanslisekreterare, 
1 adjunkt till adjunkt vid folkskolelärare-seminarium, och 
1 adjunkt till föreståndare för finska småskolelärare-semi

narium i Haparanda, 
1 adjunkt afgått till bankdirektörsbefattning, 
4 afgått utan pension och utan närmare uppgift, nemligen 

1 musiklärare, 1 musiklärarinna och 2 gymnastiklärare. 

Summa 19. 

Antalet befordringar till ordinarie befattningar under 
tiden från och med den 1 Maj 1878 till och med den 30 
April 1879 finnes angifvet i nedanstående tabellariska öfver-
sigt, vid hvars utarbetande följts samma grundsatser som 
vid utarbetandet af ofvanstående afgångstabell. 

Antal befordringar från och med den 1 Maj 1878 till och med den 30 April 1879. 

; I hela detta kapitel äro för vinnande af beqvämlighet och reda kolleger afven räknade aåsom adjunkter. 
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Af dem, som befordrats »Från annan ordinarie befatt
ning vid hithörande läroverk», hafva: 
1 rektor vid högre läroverket i Skara, förut lektor der-

städes, förordnats för tiden från den 1 Jul i 1878 
till den 1 Jul i 1883, 

1 d:o vid treklassigt läroverk befordrats från adjunkts
befattning vid annat läroverk, 

2 lektorer befordrats från lektorsbefattningar vid andra 
läroverk, 

2 d:o befordrats från adjunktsbefattningar vid sina egna 
läroverk, 

1 d:o befordrats från adjunktsbefattning vid annat läro
verk, 

5 adjunkter befordrats från adjunktsbefattningar vid andra 
läroverk, 

1 d:o utnämnts från rektorsbefattningen vid en två-
klassig pedagogi, 

1 teckningslärare från enahanda befattning vid annat läro
verk, 

1 gymnastiklärare från enahanda befattning vid annat läro
verk. 

Summa 15. 

Om man med hänsyn till de 41 lärare, som äro in
räknade i kolumnerna med öfverskrift »Öfrige», bearbetar 
uppgifterna om deras ålder och aflagda kunskapsprof, så 
erhåller man följande resultat. 

Med hänsyn till åldern — beräknad efter födelseår och 
det år, då utnämningen vann laga kraft, men utan afse-
ende på dag och månad — voro: 
bland de 5 lektorerna i kol. 5 en 27 år, två 29, en 33 och 

en 39 år : i medeltal 3 W år ; 
bland de 24 adjunkterna i kol. 7 tre 28 år, en 29, fyra 30, 

tre 31, tre 32, tre 33, en 34, en 35, en 36, en 37, 
två 40 och en 42: i medeltal 32'7 år ; 

pedagogen i kol. 3 32 år ; 
teckningsläraren i kol. 9 34 å r ; 
bland de fyra musiklärarne i kol. 11 en 23, en 24, en 34 

och en 42 år : i medeltal 30"8 år ; 
bland de G gymnastiklärarne i kol. 13 en 29 år,?en 33, två 

36, en 38 och en 59 å r : i medeltal 38-5 år. 
Af de 5 lektorerna voro 4 filosofie-doktorer och 1 

teologie-kandidat. Af de förre voro 3 (2 vid Uppsala uni
versitet och 1 vid Lunds) doktorer efter 1853 års examens
stadga och 1 (vid Uppsala univ.) efter 1870 års. Två af 
dem voro derjemte docenter (i Lund). — Tre hade fullstän
digt genomgått profår enligt 1875 års förordning, nemligen 
1 i Stockholm (vid Ladugårdslands läroverk och Gymna
sium) och 2 i Uppsala; en hade delvis genomgått profår 
enligt 1865 års förordning i Lund; en hade ej genomgått 
profår, men hade under flera år varit profårsföreståndare 
för både den teoretiska och den praktiska kursen. 

De 24 adjunkterna äro med afseende på akademiska 
kunskapsprof sålunda fördelade. Filosofie-doktorer voro 7 
(alla i Uppsala), hvaraf 6 efter 1853 års stadga och 1 efter 
1870 års. Filosofie-kandidater voro 15, hvaraf 6 (5 i Upp

sala och 1 i Lund) efter 1853 års stadga, 5 (2 i Uppsala 
och 3 i Lund) efter 1870 års samt 4 (i Lund), beträffande 
hvilka det är ovisst, om de aflagt kandidatexamen efter 
1853 eller efter 1870 års stadga. De återstående 2 (hvari-
bland 1 telegrafassistent) hade ej aflagt hithörande examen. 
— Profår hade 10 fullständigt genomgått, hvaraf 6 (2 i 
Uppsala, 1 i Linköping, 1 i Örebro, 1 i Vexjö, 1 i Malmö) 
enligt den äldre förordningen, 1 (vid Ladugårdslands läro
verk och Gymnasium i Stockholm) enligt dels den äldre 
och dels den nyare förordningen samt 3 (2 vid Stockholms 
Gymnasium och Ladugårdslands läroverk, 1 i Lund) enligt 
den nyare förordningen. Af de öfriga hade 1 endast till 
en del genomgått profår (i Hernösand) samt 13 alldeles icke. 

Den utnämnde pedagogen hade ej aflagt filosofie
kandidatexamen och ej genomgått profår. 

Om teckningsläraren är meddeladt, a t t han varit elev 
vid Stockholms slöjdskola och (åtminstone någon tid) vid 
Kungl. Akademien för de fria konsterna. 

Bland de 4 musiklärarne hade de två, som anställdes 
vid femklassiga läroverk, aflagt musikdirektörs-examen vid 
Kungl. Musikaliska akademiens Konservatorium; af de två 
öfriga hade den ene dersammastädes aflagt organist-examen 
och den andre aflagt organist- och kantors-examen i Skara. 

Om de 6 gymnastiklärarne är följande at t meddela. 
Militärer voro 3 (löjtnanter); bland de 3 icke-militärerna 
voro två kolleger vid sina respektive läroverk (ett fem-
klassigt och ett treklassigt) och en (vid treklassigt) stads-
fiskal. Bland de 3 militärerna hade enligt de lemnade 
uppgifterna en (vid högre läroverk anställd) genomgått 
2-årig kurs vid Gymnastiska Centralinstitutet och derstä-
des varit under flera år anställd som biträdande och extra 
lärare samt en (vid treklassigt läroverk) aflagt examina i 
pedagogisk, militärisk och sjuk-gymnastik vid sagde insti
t u t ; om den tredje (vid treklassigt läroverk) är ingen hit
hörande uppgift lemnad. 

Förnyadt rektorsförordnande har under perioden från 
och med den 1 Juli 1878 till och med den 30 Juni 1879 
vidtagit endast för rektor vid nedanstående högre läroverk. 

Linköping: från d. 1 Jul i 1878 till d. 1 Juli 1883. 

I afseende på lärarnes uppflyttning i högre lönegrader 
har ingen annan förändring detta år inträdt, än att för 
lärarne i teckning vid högre elementarläroverk, med bibe
hållande af 3 lönegrader, lönebeloppen blifvit ökade frän 
kronor 750, 1,000 och 1,250 till respektive kronor 1,000, 
1,250 och 1,500. (Kungl. cirkuläret af den 18 Maj 1878). 

Af Tab. 5 synes, huru många lärare, fördelade efter 
ålder, inträdt i högre lönegrad från och med den 1 Ju» 
1878 till och med den 30 Juni 1879. För rektorer vid högre 
och femklassiga läroverk har inträdet i högre lönegrad in
fallit på olika t idpunkter; för de öfriga lärarne deremot 
städse den 1 Januari 1879. Åldern är utan vidare hänsyn 
till månad och dag beräknad såsom skillnad mellan födelse
året och det år, på hvilket inträdesdagen fallit. Bland de 
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i högre lönegrad uppflyttade lektorerna är äfven inräknad 
1 rektor vid ett högre läroverk, hvilken under perioden 
blifVit i sin egenskap af lektor uppflyttad i 4:e lönegraden. 

Af nedanstående tabell finner man de uppflyttades 
antal och deras medelålder (resp. ålder) vid inträdet i den 
högre lönegraden. 

Kap. 10. Ordinarie lärarebefattningar. 
I hela antalet ordinarie lärarebefattningar vår-t:n 1879 

har endast den förändring inträdt, a t t vid 1878 års riksdag 
anslag å ordinarie stat beviljades till en 4:e kollegatjenst 
rid Haparanda läroverk, hvadan det utgjorde 1,040 mot 

1,039 föregående vår-t:n. Beträffande fördelningen mellan 
läroverksgrupperna är det tillräckligt at t erinra derom, at t 
Stockholms Realläroverk i denna berättelse räknas till de 
högre och Haparanda läroverk till de femklassiga läroverken. 

Kap. 11. Lärarekandidater. 
Likasom under de närmast föregående åren voro äfven 

under läseåret 1878—79 profårskurser anordnade vid Stock
holms gymnasium i förening med Maria och Ladugårds
lands femklassiga läroverk samt vid läroverken i Uppsala, 
Lund och Kalmar. 

Till föreståndare för så väl den praktiska som den 
teoretiska kursen voro vid samtliga ofvannämnda läroverk 
tmder detta läseår samma personer förordnade som före
gående läseår, med undantag blott deraf a t t i Stockholm 
under vårterminen föreståndaren för den teoretiska kursen 
äfven förestod den praktiska vid Gymnasium, då dess rektor 
1 egenskap af riksdagsman dertill var förhindrad, samt a t t 
i Kalmar läroverkets t . f. rektor förestod den praktiska 
tursen till den 16 Oktober, medan ordinarie rektor såsom 
statsrevisor var från läroverket frånvarande. 

Af nedanstående tabell synes huru många lärarekan-
uidater tjenstgjort vid de särskilda läroverken under läse
året 1878—79. 

Vid denna tabell må följande anmärkas. Af de 2, som 
höstterminen 1878 fortsatte vid Gymnasii Riddarholms-
afdelning hade den ene föregående termin börjat vid Upp
sala och den andre vid Ladugårdslands läroverk; den, som 
höstterminen 1878 fortsatte vid södra afdelningen, hade 
föregående termin börjat vid Maria läroverk. Af de 2, som 
vårterminen 1879 fortsatte vid Gymnasii Riddarholmsafdel-
ning, hade den ene föregående termin börjat vid Maria 
läroverk och den andre vid Ladugårdslands; detsamma var 
förhållandet med de 2, som vårterminen 1879 fortsatte vid 
Södra afdelningen. Alla de, som under någondera terminen 
fortsatte vid Uppsala och Lund, hade föregående termin 
börjat vid samma läroverk. Detsamma var förhållandet 
med de 4, som vårterminen 1879 fortsatte i Kalmar, hvar-
emot den, som fortsatte i Kalmar höstterminen 1878, hade 
derstädes börjat höstterminen 1877 och fortsatt redan vår
terminen 1878, ehuru han — till följd af sin under termi
nen svaga hellsa — ej kunde då afsluta sin profårskurs. 

Af de 21, som började höstterminen 1878, voro 1 filosofie
doktor, 5 filosofie-licentiater, 14 filosofie-kandidater och 1 
teologie-kandidat. Af de 9, som började vårterminen 1879, 
voro 3 filosofie-doktorer (deribland 2 docenter), 1 filosofie
licentiat och 5 filosofie-kandidater. 

Af de 11 lärarekandidater, som börjat profäret vår
terminen 1878 och således egde at t fortsätta höstterminen 
samma år, uteblef efter anmäldt förfall 1, som erhållit an
ställning i Statistiska Centralbyrån; men i stället tillkom 
1, som börjat redan höstterminen 1877 (se ofvan under 
Kalmar). — Af dem, som erhållit tillstånd att börja prof-
året höstterminen 1878, uteblefvo efter anmäldt förfall 2, 
som hänvisats till Stockholm, och utan anmälan 6, deraf 2 



16 

blifvit hänvisade till Stockholm och 4 till Kalmar. — Af 
de 21, som började höstterminen 1878 och således egde at t 
fortsätta höstterminen 1879, uteblef ingen. — Af dem, som 
erhållit tillstånd at t börja vårterminen 1879, uteblefvo 1 
efter anmäldt förfall och 1 utan anmälan, hvilka hänvisats 
till Stockholm. 

Profåret afslutades höstterminen 1878 af 11 lärare
kandidater och vårterminen 1879 af 21. 

1 hvilka ämnen de lärarekandidater, som under de båda 
terminerna afslutat profåret, genomgått den praktiska kur
sen, utvisas af följande speciela förteckning. 

Höstterminen 1878. 
Stockholm: 

1: latin, grekiska, modersmålet, tyska; 
1: allmän naturlära, botanik och zoologi, historia och 

geografi, tyska; 

1: modersmålet, historia och geografi, latin. 

Uppsala: 
1: allmän naturlära, botanik och zoologi, kemi, mate

matik ; 
1: modersmålet, tyska, lat in; 
1: modersmålet, matematik, allmän naturlära, botanik 

och zoologi; 
1: kristendom, latin, grekiska, hebreiska, (tyska). 

Lund: 
1: kristendom, hebreiska, franska, tyska, engelska; 
1: matematik, fysik, tyska, engelska; 
1: historia och geografi, filosofisk propedevtik, moders

målet, latin. 
Kalmar: 

1: modersmålet, tyska, matematik. 

Vårterminen 1879. 
Stockholm: 

1: historia och geografi, kristendom, modersmålet; 
1: modersmålet, engelska, tyska; 
1: kristendom, modersmålet, matematik; 
1: latin, historia och geografi, modersmålet, filosofisk 

propedevtik. 
Uppsala: 

1: kristendom, hebreiska, historia och geografi; 
1: modersmålet, latin, grekiska, (tyska); 
1: tyska, engelska, franska, (modersmålet); 
1: modersmålet, historia och geografi, latin, (tyska); 
1: modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1: matematik, fysik, tyska, (modersmålet). 

Lund: 
1: matematik, fysik, kemi, modersmålet, tyska; 
1: allmän naturlära, botanik och zoologi, kemi, historia 

och geografi, modersmålet, (fysik); 
1: allmän naturlära, botanik och zoologi, modersmålet, 

historia och geografi; 
1: latin, grekiska, modersmålet, matematik; 
1: historia och geografi, modersmålet, tyska; 

Lund (forts.): 
1: latin, grekiska, kristendom, tyska; 
1: modersmålet, tyska, historia och geografi, kristendom. 

Kalmar: 
3 : modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1: allmän naturlära, matematik, fysik. 

Samma grundsatser, som följts i de förra berättelserna 
vid upprättandet af motsvarande förteckningar, hafva äfven 
nu iakttagits. Inom ( ) hafva derför de ämnen blifvit satta, 
i hvilka endast auskultering, således hvarken öfnings- eller 
prof-undervisning egt rum. Beräknar man enligt föregående 
speciela förteckning, huru många gånger hvart och ett af 
skolans läroämnen vid de särskilda läroverken förekommit 
bland de ämnen, i hvilka den praktiska kursen genom-
gåtts, så erhåller man — då de inom ( ) satta ämnena ej 
medräknas — för de 32 lärarekandidater, som under läse-
året 1878—79 afslutat sin profårstjenstgöring, följande öf-
versigt. 

Antal gånger, som de särskilda läroämnena förekommit 
bland de ämnen, hvari profåret genomgåtts. 

Beträffande de lärarekandidater, som höstterminen 1878 
och vårterminen 1879 afslutade profåret, äro uppgifte r n a 

om de antalj timmar, hvartill deras auskultering samt öf
nings- och prof-undervisning uppgått, bearbetade och sam
manställda i följande tabellariska öfversigter. Härvid har 
dock Kalmar måst uteslutas, emedan de lemnade uppgifter118 

ej lämpa sig för statistisk behandling i denna uppställning-
Anmärkas bör ock, at t 1 kandidat, som afslöt vårterminen 
1879 i Stockholm, hade börjat i Uppsala och derför uteslutits. 
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Antal timmar, hvartill den praktiska profårskursen i medeltal uppgått för de lärarekandidater, som afslutade 
med höstterminen 1878. 

Antal timmar, hvartill den praktiska profårskursen i medeltal uppgått för de lärarekandidater, som afslutade 
med vårterminen 1879. 

För en närmare kännedom om anordningen af såväl sända berättelserna, anmälda för Kungl. Maj:fc den 17 
den praktiska som den teoretiska kursen hänvisas till de Januari och den 4 Juli 1879. 
af profårsfth-eståndarne till Ecklesiastik-departementet in-

-illm. läroverlin IS 78— 79. s 
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C. Lärjungar. 

Kap. 12. Lärjungarnes antal och fördelning efter läroverk, klasser och linier; antal lärjungar å hel
klassiska linien, hvilka deltagit i den frivilliga undervisningen i engelska och hebreiska; jemförelse 

mellan lärjungarnes antal och rikets befolkning. 

Tab. 6 och 7. 

Lärjungarnes antal vid de särskilda läroverken under 
höstterminen 1878 finnas angifna i Tab. 6. Den motsva
rande tabellen for vårterminen 1879 företer så obetydliga 
afvikelser, at t det synes vara obehöfligt offentliggöra den
samma i dess helhet. Sammanställer man ur de båda 
tabellerna summorna för de särskilda slagen af läroverk, 
så erhålles följande öfversigt, som närmast afser förhållan
dena den 15 September och den 1 Februari . Dock är det 
— på de i berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 68) an
gifna grunder — sannolikt a t t de särskilda talen utan 
synnerlig afvikelse sammanfallit med antalen lärjungar, 
som under större delen af terminen verkligen deltagit i 
undervisningen. 

Å förenämnda terminstabeller hafva lärjungarne i vissa 
allmänna läroverk och pedagogier blifvit fördelade på flere 
klasser än som motsvaras af läroverkens benämningar 
(jfr sid. 4). Man får på detta sätt — om man låter lär
jungarne i Stockholms Nya elementarskola tills vidare be
hålla den å nämnda tabeller gifna fördelningen — följande 
öfversigt. 

Om man enligt Tab. 6 och motsvarande tabell för vår
terminen jemför de närvarande lärjungarnes antal under de 
båda terminerna samt betecknar tillökningen vårterminen 
med + , minskning med — och oförändradt antal med v> 
så erhållas följande öfversigter. 
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l:o. Efter läroverk. 

A. Högre allmänna läroverk. C. Treklassiga allmänna läroverk. 

2:o. E f t e r k l a s s e r och l i n i e r . 

Vill 
man med hvarandra jemföra årsklasserna höst

terminen 1878 för att finna bland annat, huru många 
Procent af hela antalet närvarande lärjungar tillhöra hvar 
°ch en af dem, kan man efter samma grundsatser, som i 

berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 71 o. följ.) öfvervinna 
de svårigheter, som möta med hänsyn till Stockholms Nya 
elementarskola, hvars klassfördelning icke motsvarar de 
andra läroverkens. Man erhåller sålunda följande öfversigt. 

B. Femklassiga allmänna läroverk. 

D. Tvåklassiga pedagogier. 

E. Enklassiga pedagogier. 
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Om man för att äfven med hvarandra jemföra dels de 
båda linier, hvari årsklasserna äro fördelade från och med 
den 4:e, dels latinliniens båda beståndsdelar (icke-greker 
och greker) inom klasserna 6 och 7, och efter samma grund
satser, som i berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 72 och 
följ.), undanrödjer de svårigheter, som möta med hänsyn 
till Stockholms Nya elementarskola, så erhåller man föl
jande tabeller öfver antalet närvarande lärjungar höstter
minen 1878 inom samtliga allmänna läroverken. 

Af föregående tre tabeller kunna åtskilliga slutsatser 
dragas af samma beskaffenhet som i berättelsen för läse
året 1876—77 (sid. 72 och 73), hvarför dit hänvisas. Här 

må blott anmärkas, att latinarnes öfvervigt öfver realisterna 
i klasserna 4—7 är i det närmaste lika stor som förra året, 
under det att grekernas öfvervigt öfver icke-greker i kl. 
6—7 visar ett fortfarande sjunkande. Latinarne utgjorde 
höstterminen 1876 67·2 ^ af hela antalet i klasserna 4—7, 
1877 65-B % och 1878 66 %. Grekerna utgjorde under 
samma tre terminer respektive 59·1, 54·4 och 51·8 % af 
hela antalet i latinklasserna 6 och 7. 

Såsom en fortsättning till den öfversigt öfver den verk
liga förändringen i skolgenerationernas storlek, som lemnats 
i berättelsen för läseåret 1877—78 (sid. 24), meddelas ne
danstående 3 tabeller, hvilka alla afse höstterminerna. 

Tab. 7 utvisar hurudant förhållandet varit under höst
terminen 1878 med hänseende till de s. k. grekernas under
visning i de enligt läroverksstadgans § 14 valfria ämnen» 
engelska och hebreiska'). 

') För ett och annat läroverk hafva irsredogöreUernss otydliga eller ofull
ständiga uppgifter kompletterats genom terminskatalogerna. 
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Ur nämnda tabell erhålles — med iakttagande af 
samma grundsatser som i föregående berättelser — föl
jande öfversigt. 

Man finner af denna tabell, att antalet af de greker, 
som b.varken undervisats i engelska eller hebreiska, utgjorde 
inom 7a 31 af 310 (10·6 %) samt inom 7:2 62 af 240 
(25·2 %). Motsvarande procenttal under höstterminen 1876 
och 1877 voro i nedre 7:e klassen 9'9 och 6"9 samt i öfre 
7:e 22·9 och 2 1 T . Jeinför man 7:1 höstterminen 1877 med 
7:2 höstterminen 1878, sä finner man att då inom denna 
lärjungegrupp antalet af dem, som hvarken undervisats i 
engelska eller hebreiska under förstnämnda termin utgjorde 
6-9 %, så utgjorde det under den sednare terminen 25·2 % 
— ett förhållande, som väl sannolikast beror derpå, att 
lärjungarne i öfversta klassen hafva mindre tid att deltaga 
i den frivilliga undervisningen. — Beräknar man med led
ning af föregående tabell i absoluta tal och derjemte i 
procent af hela antalet greker, huru många af dem under
visats i engelska och huru många i hebreiska, så erhålles 
följande öfversigt. 

Till närmare belysning af hvad som nyss yttrades rö
rande olikheten i antalen deltagare i den frivilliga under
visningen i engelska och hebreiska inom den lärjungegrupp, 
som höstterminen 1877 befann sig i 7:1 och höstterminen 
1878 i 7:2, meddelas följande öfversigt. 

Man finner häraf, att minskningen, efter procent räk
nad, faller på dem, som läst båda språken, samt på dem, 
som läst endast engelska, under det att procenten för dem, 
som läst endast hebreiska, äro i det närmaste lika. — Vid 
jemförelse mellan lärjungarne i 7:1 höstterminen 1876 och 
7:2 höstterminen 1877 föll minskningen uteslutande på 
dem, som läste både engelska och hebreiska. 

Om för hvart och ett af åren 1876—1878 lärjungarnes 
antal i allmänna läroverken och pedagogierna jemföres med 
rikets befolkning, så erhållas de resultat, som äro intagna 
i nedanstående tabellariska öfversigt, vid hvars utarbetande 
iakttagits samma grundsatser som vid motsvarande tabell 
i förra berättelsen (sid. 26). Redan i förra berättelsen an
märktes, att minskningen från 1876 till 1877 i rikets man
liga befolkning i ålder af 10—18 år berodde derpå, att den 
åldersklass, som 1877 blef 10-årig, ursprungligen tillhörde 
ett år med svag nativitet. Den ännu vida större minsk
ningen i samma befolkningsgrupp från 1877 till 1878 beror 
på ett dylikt förhållande. Den åldersklass, som 1878 blef 
10-årig, tillhörde nemligen ursprungligen ett år med så 
ytterligt svag nativitet, att man måste gå tillbaka till 1856 
för att finna ett år med nästan lika svag. 

Jemförelse mellan lärjungarnes antal och rikets befolkning. 
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Kap. 13. Lärjungarnes kroppskonstitution och hellsotillstånd. 
Tab. 8. 

De i läroverkens årsredogörelser för läseåret 1878—79 
meddelade allmänna uppgifter om lärjungarnes kroppskon
stitution och hellsotillstånd (»god» och »godt», »tillfreds
ställande» o. s. v.) hafva ej heller detta år gjorts till före
mål för bearbetning. Men antagligt är a t t resultaten af 
en sådan skulle i hufvudsak öfverensstämma med dem, 
som meddelades i berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 
111 och 113). 

Tabellariska uppgifter med fördelning af lärjungarne 
klassvis efter kroppskonstitutionens beskaffenhet hafva lem-
nats vid Stockholms Eealläroverk samt vid Klara, Lands
krona och Strömstads läroverk. Likartade uppgifter, ehuru 
endast summariskt för hela lärjungeantalet, hafva lemnats 
vid Jönköpings, Maria, Katarina, Ladugårdslands, Piteå 
och Skellefteå läroverk. Dessutom har Klara läroverk 
lemnat en klasstabell med fördelning af lärjungarne efter 
hellsotillståndets beskaffenhet samt Strömstads en dylik 
med fördelning af lärjungarne efter mer eller mindre friskt 
utseende. Men med afseende på alla dessa uppgifter torde 
det vara tillräckligt a t t hänvisa till årsredogörelserna, isyn
nerhet som det redan af de utförligare framställningarna 
i de två förra berättelserna framgått, a t t sådana fördel
ningar äro förenade med stora svårigheter, som vålla a t t 
de resultat, som erhållas för olika läroverk (eller t. o. m. 
för samma läroverk under olika tidpunkter) ej väl lämpa 
sig för jemförelser sinsemellan (jfr berättelsen för läseåret 
1877—78, sid. 27). 

Den absoluta och relativa sjukligheten, så till vida som 
den bestämmes genom af sjukdom vållad frånvaro från 
skolan, har varit föremål för uppgifter vid endast några få 
läroverk. Uppgifter efter det system, för hvilket utförligen 
redogjorts å sid. 115 och följ. i berättelsen för läseåret 
1876—77, hafva detta år lemnats egentligen endast vid 
Vexjö läroverk. Dess tabell, som »är uppgjord efter samma 
grunder som följts de 2 föregående läseåren», har med 
någon rättelse och omredigering följande utseende. 

Höstterminen 1878. 
(Antalet skoldagar = 92.) 

Vårterminen 1879 t. o. m. den 30 (?) April. 
(Antalet skoldagar = 73.) 

Likasom under de två föregående läseåren visar tabellen, 
a t t sjukligheten var betydligt större under vårterminen än 
under höstterminen. Om man särskildt fäster sig vid sjiilc-
lighetsprocenten, hvilket uttryck för korthetens skull kan 
användas i stället för medeltal sjuke för dag på 100 lär
jungar, så var denna under höst- och vår-terminen läseåret 
1876—77 respektive 3"i och 6-3 samt under höst- och vår
terminen läseåret 1877—78 respektive 2·6 och 3"9. Det 
aritmetiska mediet mellan de båda terminernas sjuklighets-
procent var 4·7 för läseåret 1876—77, 3"2 6 för läseåret 
1877—78 och 4-5 5 för läseåret 1878—79. I årsredogörel-
sen är anmärkt , at t sistnämnda medeltal är större än något 
motsvarande för de föregående nio åren med undantag af 
läseåret 1876—77. 

Hudiksvalls läroverk har lemnat en tabell, hvari för 
hvardera terminen (för vårterminen till och med d. 24 Maj) 
samt efter klasser och linier lärjungarne fördelats i grup
per efter längden af den tid, som hvar och en af dem varit 
för sjukdom allt som alls frånvarande. Om man inom () 
sätter de respektive lärjungeantalen för höstterminen och 
vårterminen, erhåller man följande öfversigt: ingen timme 
(71 o. 41), 1 till 5 t immar eller högst 1 hel dag (17 o. 13), 
6 till 30 t:r eller öfver 1 dag intill 1 vecka (31 o. 41), 
31 till 60 t:r eller intill 2 veckor (21 o. 28), mera än 60 
t:r eller öfver 2 hela veckor (5 o. 20). Likasom föregående 
år (jfr förra berättelsen sid. 28) har således sjukligheten 
varit större under vårterminen än under höstterminen, 
hvilket förtjenar sammanhållas med hvad som nyss med
delats om Vexjö. I årsredogörelsen anmärkes: »De lär
jungar, för hvilka sjukdomsfall aldrig behöft inom skolan 
anmälas, hafva utgjort ungefär samma, ingalunda obetyd
liga, part af de närvarande som under närmast föregående 
år, nemligen för hela läseåret 34 ynglingar eller i det när
maste fjerdedelen, under höstterminen ensamt 71 eller 49 % 
och under vårterminen, räknadt till och med den 24 Maj, 
41 eller 29 %".» — Emedan den omnämnda tabellen äfven 
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har en kolumn för »Antal sjuktimmar, divideradt med hela 
lärjungeantalet», kan man på grand af de lemnade primär
uppgifterna utarbeta en sådan tabell Bom för Vexjö. Om 
man härvid beräknar antalet skoldagar till 92 under höst
terminen och 98 under vårterminen samt ej åtskiljer högre 
och lägre afdelningar i klasserna 6 och 7 eller realister 
och latinare, så erhåller tabellen följande utseende. 

Strengnäs läroverk har, i öfvereusstämmelse med hvad 
som egt rum fr. o. m. läseåret 1872—73, lemnat en tabell öfver 
det antal lärjungar i hvarje klass, som icke varit från under
visningen frånvarande någon enda gång på grund af sjukdom. 
Med någon omredigering har tabellen följande utseende. 

Om man uttrycker de sista trenne summorna i procent af 
antalen lärjungar, som varit närvarande höstterminen, vår
terminen och hela läseåret, erhåller man 60·9, 70·6 och 
43·9. Dessa procenttal äro, som man finner, vida fördel
aktigare än de motsvarande vid närmast föregående läro
verk; dylikt var förhållandet äfven under de två föregående 
läseåren. Vidare finner man, a t t äfven under detta läseår 
— likasom under de två föregående (jfr de båda förra be
rättelserna) — förhållandet varit fördelaktigare under vår
terminen än under höstterminen, medan motsatsen alla tre 
åren egt rum vid Vexjö och Hudiksvall. 

Vid Södertelje pedagogi meddelas: »Under hösttermi
nen voro af 29 lärjungar 18, som ej för sjukdomsåkommas 
skull behöft uteblifva från någon läsetimme.» 

I detalj gående uppgifter, om hvilka olika slag af 
sjukdomar och kroppsskador bland lärjungarne förekommit, 
hafva lemnats vid några få läroverk. — Venersborgs läro
verk har för kalenderåret 1878 lemnat en tabell öfver 
»Antalet vårdade sjuke och sjukdomar», upptagande för 
hvardera terminen, huru många fall af hvarje särskild 
sjukdom behandlats dels inom särskilda klasser, dels under 
särskilda månader. — Vexjö läroverk har för läseåret 
1878—79 (vårterminen t. o. m. April) lemnat en dylik ta
bell. — Hudiksvalls läroverk har lemnat summarisk upp
gift för hvardera terminen beträffande antalet och arten af 
egentliga sjukdomsfall. — Halmstads läroverk har lemnat 
summarisk uppgift för läseåret öfver vigtigare sjukdomsfall. 

Vid Vadstena läroverk meddelas, a t t under sednare 
hälften af höstterminen en i staden härjande elakartad hals
sjukdom (difteri) på ett oroväckande sätt hotade at t utbreda 
sig äfven bland lärjungarne, samt a t t på grund af de ogynn
samma hellsoförhållandena ungdomen i förtid hemförlof-
vades (jfr of van Kap. 2). Äfven vid några andra läroverk 
omnämnes, a t t smittosamma sjukdomar (såsom difteri, mäss
ling och skarlakansfeber) varit temligen mycket gängse, 
ehuru läsningen ej behöft afbrytas. 

Uppsala läroverk har äfven för vårterminen 1879 med
delat en tabell öfver bleksotens utbredning. Tabellen är 
för öfrigt utarbetad efter samma grunder, som de i de båda 
förra berättelserna omförmälda, men skiljer icke på bemed
lade och obemedlade lärjungar. Jemford med föregående 
vårtermin visar tabellen en betydlig försämring, men äfven 
nu är förhållandet ofördelaktigare i de lägre klasserna; så 
t. ex. förekommer bland 7:e klassens 55 lärjungar ingen 
klorotisk. Såsom fortsättning af den i berättelsen för läse
året 1876—77 (sid. 121) införda tabellen må för öfrigt 
nämnas, att vårterminen 1879, då lärjungeantalet var 514, 
uppgick de klorotiskes antal till 42 (8-2 %). 

Undersökningar af lärjungarnas ögon med hänsyn till 
refraktion och synskärpa hade redan vårterminen 1878 an
stalts vid läroverk i Stockholm, ehuru resultaten kunde med
delas först i redogörelserna för läseåret 1878—79. Anled
ningen till dessa undersökningar kan förtjena at t här i 
korthet omnämnas. Under den 17 Oktober 1877 aflät 
Stockholms Läraresällskap till Svenska Läkaresällskapet en 
skrifvelse, hvari — under förutsättning at t hvarken i af-
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seende på lärjungens fysiska krafter, intellektuela anlag, 
yt t re lefnadsförhållanden eller dylikt särskilda missförhål
landen egde rum — begärdes läkaresällskapets uttalande 
öfver frågan: »Huru lång tid kan och bör dagligen af lär
jungar på skolans olika stadier användas till intellektuelt 
arbete?> I anledning af denna skrifvelse1) tillsatte läkare
sällskapet vid ett följande sammanträde en kommitté »för 
a t t utreda frågan om den möjligen för handen varande 
öfveransträngningen i våra skolor». Sedan denna kommitté 
vårterminen 1878 hade låtit undersöka lärjungarnes ögon 
med hänsyn till ofvan omnämnda egenskaper, blefvo resul
taten af undersökningarna vid Stockholms Gymnasium, Nya 
elementarskolan samt Katarina och Ladugårdslands läro
verk intagna i dessa läroverks redogörelser för läseåret 
1878—79. Tör närmare kännedom om dessa resultat måste 
likväl hänvisas till sjelfva årsredogörelserna, emedan det 
skulle blifva alldeles för vidlyftigt a t t här aftrycka eller 
sammanfatta den mängd tabeller, som i årsredogörelserna 
meddelats. Dessutom skulle de många använda tekniska 
uttrycken ej blifva för icke-fackmän begripliga utan vid
lyftiga definitioner och förklaringar. 

Af årsredogörelsernas tabellariska uppgifter om antalet 
lärjungar, som under hvardera terminen af kalenderåret 
1878 på grund af sjukdomsorsaker m. m. icke deltagit i 
gymnastiköfningarna, hafva här (likasom i förra berättel
sen) endast de, som afse höstterminen, gjorts till föremål 
för bearbetning. Resultatet är meddeladt å Tab. 8, hvilken 
utarbetats efter samma grundsatser, som motsvarande tabell 
i förra berättelsen (jfr sid. 29 o. följ.). Af sagde tabell 
erhålles nedanstående öfversigt. 

De erhållna procenttalen öfverensstämma mycket nära med 
motsvarande ta l för höstterminen 1877 (se förra berättel
sen, sid. 30). 

I hvilken proportion de olika sjukdomsorsakerna med
verkat, utvisas af följande tabell, i hvilken för lättare jem-
förelse de särskilda raderna erhållit samma nummer, som 
motsvarande kolumner i Tab. 8. 

') Skrifvelsen är i sin helhet intagen i »Hjgiea» under sällskapets för
handlingar för den 23 Oktober; se för öfrigt i samma tidskrift förhandlingarna 
för den 30 Okt., 6 och 13 NOT. 1877. Något resultat af den tillsatta kom
mitténs arbeten blef ej af kommittén eller sällskapet offentliggjorda men i för
handlingarna för den 5 Sept. 1882 omnämnes, att för sällskapet framlades ett 
sammandrag af de i skolorna anställda undersökningarna angående refraktions-
färhållandena; se för öfrigt förhandlingarna för d. 4 Sept. 1883. 

Med afseende på de anmärkningar och slutsatser, hvartill 
ofvanstående tabell kan gifva anledning, är det tillräckligt 
a t t hänvisa till föregående berättelse (sid. 30). 

Om man vid Tab. 8 tager i betraktande tabellens första 
hufvudafdelning, d. v. s. »Efter läroverk», .finner man der 
högst betydande skiljaktigheter. Så t. ex. äro såsom för 
sjukdomsorsaker befriade, i kol. 13 uppförde vid Visby högre 
läroverk endast 3 af 302 (1 %\ men vid Norrköpings 55 
af 335 (16-4 %); vid Haparanda femklassiga läroverk ingen 
af 53, men vid Landskrona 14 af 110 (127 %). Sannolikt 
bero dessa och andra skiljaktigheter till en dryg del derpå, 
a t t olika grundsatser (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, 
sid. 126) blifvit följda dels vid meddelandet af befrielse, 
dels vid utarbetandet af hithörande primärtabeller, hvar-
vid olika läroverk kunna hafva helt olika förfarit med 
dem, som blifvit endast partielt (d. v. s. från vissa arter af 
rörelser eller öfningar) befriade. — Såsom fortsättning af 
den i berättelsen för läseåret 1876—77 (sid. 127) införda 
tabellen för Vexjö läroverk under åren 1870—1876 ma 
slutligen nämnas, a t t för sjukdomsorsaker blefvo derstädes 
höstterminen 1878 bland 340 lärjungar 13 (12?) fullstän
digt befriade och 8 endast från appareljgymnastiken, såle
des tillsammans 21 (6-2 %). 

A Tab. 8 äro, såsom af »andra orsaker» befriade, i 
kol. 14 upptagna 455 lärjungar. Af dessa falla 445 på de 
högre läroverkens öfre 7:e klass, i hvilken klass lärjungarne 
icke äro skyldige a t t deltaga i de egentliga gymnastiköf
ningarna. Dock bör med afseende på det sistnämnda an
talet anmärkas, a t t för nästan alla högre läroverk harva 
hithörande specialtal måst finnas genom en approximativ 
beräkning, rörande hvilken det för öfrigt är tillräckligt att 
hänvisa till förra berättelsen (sid. 30 o. 31). 
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Kap. 14. Lärjungarnas omsättning. 

Tab. 9 och 10. 

Eedogörelseu för detta ämne afser här, likasom i före
gående berättelser, kalenderår. Tab. 9 visar, med fördelning 
efter läroverksgrupper, klasser och linier, förändringarna 
under vårterminen 1878 och den följande mellanterminen. 
Tab. 10 behandlar på samma sätt höstterminen och den 
följande mellanterminen. Beträffande dessa tabeller är — 
under hänvisande för öfrigt till motsvarande ställen i förra 
berättelsen (Kap. 14, sid. 31—35) — hufvudsakligen föl
jande att anföra'). 

Om man å ena sidan bildar en enda summa af kol. 
2—8 i båda tabellerna samt å andra sidan bildar en summa 
af kol. 10 och 11 i båda samt dervid frånräknar Stockholms 
Nya elementarskola (hvilken för öfrigt ej ingår i kol. 2—7), 
så ger den förra summan 9,432 flyttade lärjungar och den 
sednare 9,358. Skillnadens litenhet (74) visar tydligen, a t t 
i kol. 2—8 inräknats endast en ringa del af de lärjungar, 
som efter at t vid öfvergången till det nya läseåret hafva 
erhållit flyttning afgingo före den 15 Sept., eller m. a. o. 
att i kol. 2—8 ej inräknats på långt när alla de lärjungar, 
som der kunnat och bort inräknas. 

Af lätt insedda skäl bör — så vida icke et t eller annat 
sällsynt undantagsförhållande inträffat — ett strängt sam
band ega rum mellan de å summationsraden befintliga talen 
i kol. 13, 15 och 16 i tabellen för en termin och de å summa
tionsraden befintliga talen i kol. 9, 10, 11 och 14 i tabellen 
for den följande terminen. Om de ifrågavarande talen i 
den föregående terminens kolumner betecknas med Axs 

o. s. v. och i den efterföljande terminens kolumner med B9 

o. s. v., så kan detta samband kortligen uttryckas sålunda: 
A,3 - (A16 + A l6) = B , + B10 + B n + B u . 

Tillämpas denna kontrolleqvation på Tab. 11 i förra berät
telsen (höstterminen 1877) och Tab. 9 i denna (vårterminen 
1878), så får venstra membrum värdet 13,540 och högra 
membrum värdet 13,558. Den lilla skillnaden kan till någon 
del bero derpå, a t t möjligen en eller annan lärjunge blif-
vit under höstterminen inskrifven efter den 15 September, 
men har för öfrigt sin förklaring deri, at t vid åtskilliga 
läroverk uppgifterna varit stridiga, utan at t felen kunnat 
vid bearbetningen fullständigt afhjelpas. — Tillämpas åter 
kontrolleqvationen på Tab. 9 och 10, så får venstra membrum 
värdet 11,580 och högra membrum värdet 11,576. 

Emedan Tab. 9 och 10 tillkommit genom hopläggning 
af uppgifterna från de särskilda läroverken, är det tydligt, 
a t t med hänsyn till läroverket såsom ett enda helt äro 
talen i kol. 2—8, 10 och 11 sannolikt mycket för låga, ta
len i kol. 9 sannolikt något för låga samt talen i kol. 12 
och 14—16 sannolikt till en stor del ej obetydligt för höga. 

Vill man närmare undersöka, huru lång tid lärjungarne 
användt för flyttning till en högre klass, är det bäst att af 
kol. 2—7 i »Sammandragen» å Tab. 9 och 10 bilda en enda 
tabell, som då i sjelfva verket med hänsyn till flertalet 
lärjungar anger flyttningsresultatet af läseåret 1877—78, 
emedan den omfattar dels hela den stora flyttningen vid 
öfvergången från läseåret 1877—78 till läseåret 1878—79, 
dels de smärre flyttningar, som förut försiggått under läse
året 1877—78. Sålunda erhåller man följande öfversigt. 

) Med afseende på Tab. 10 må äfven nämnas, att man, dä denna tabell j ena K res med Tab. 6, finner några smärre stridigheter, beroende pa priuiärnppgif-
"uas beskaffenhet. Särskildt gäller detta om lärjungarnes fördelning pa klasser vid några af de lägre läroverken (treklassiga och pedagogier). 

AUm. lärovtrleen 1878—79. 
4 
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Om man for hvardera limen med inräknande af de ge
mensamma klasserna sammanlägger de 8 årsklassernas 
medeltal, blir summan för reallinien 1·02 termin och för 
latinlinien 0·84 termin. De motsvarande talen i tabel
len i förra berättelsen voro 1'04 och 0·82. För öfrigt 
råder mellan de båda tabellernas medeltal i allmänhet stor 
öfyerensstämmelse. Om man förvandlar de i sista sum
meringsraden förekommande antalen flyttade lärjungar till 
procenttal, så finner man, a t t de, som tillhört närmast 
lägre klass 

De erhållna procenttalen sammanfalla nästan fullkomligt 
med motsvarande i förra berättelsen. 

Såsom förut blifvit nämndt, ingå inga ta l från Stock
holms Nya elementarskola i kol. 2—7 af Tab. 9 och 10 
samt således icke heller i föregående tabell. Om hithö
rande uppgifter i läroverkets årsredogörelse — likasom i 
föregående berättelser — bearbetas i nära överensstäm
melse med uppgifterna från de andra läroverken, erhåller 
man följande tabell. 

Om man med begagnande af medeltalen i föregående två 
tabeller anställer en jemförelse mellan läroverken i allmän
het (A) och Nya elementarskolan (B), så gå resultaten så 
till vida i samma riktning, som i föregående berättelser, 
a t t de äro till förmån för A. För genomgåendet af de 2 
första klasserna äro — i motsats mot de två förra åren — 
medeltalen fördelaktigare vid A, än vid B, ehuru medel
talet för genomgåendet af l:a klassen blifvit vid B opro
portionerligt sänkt derigenom, att af dem, som der till-
bragt 1 termin under normaltiden, hade enligt läroverkets 
kataloger 7 (således hvar 4:e af samtlige 26 flyttade) inskrif-
vits vid vårterminens början. För genomgåendet af 3:e 
klassen uppgår öfverskottet öfver den normala tiden i me
deltal till 0-08 vid A (efter sammanräknandet af till 4:e 
klassen flyttade realister och latinare) och till Oi8 vid B, 
som således nu likväl har et t fördelaktigare medeltal än 
under de två förra åren. Om man vidare vid A adderar 
tiderna för genomgåendet af klasserna 4, 5 och 0:1 samt 
vid B tiderna för genomgåendet af klasserna 4 och 5, hvar-
igenom man på båda hållen får en normaltid af G termi
ner, så uppgår öfverskottet öfver normaltiden i medeltal 

på reallinien till 0'44 vid A och till 1·56 vid B samt på 
latinlinien till 0-31 vid A och till 0-51 vid B. Om man 
slutligen vid A adderar tiderna för genomgåendet af klas
serna 6:2 och 7:1, hvarigenoin man får samma normaltid 
af 4 terminer som för genomgåendet af 6:e klassen vid B, 
så uppgår öfverskottet öfver normaltiden i medeltal på 
reallinien till 0-03 vid A och till 1·20 vid B samt på latin
linien till 0-2 5 vid A och till (Wo vid B. — Slutligen är 
angående Nya elementarskolan ej annat a t t här tillägga, 
än at t man af sista raden i föregående tabell finner, att 
antalet af dem, som tillhört närmast lägre klass 

mindre än den normala tiden, utgjorde 9·7 % 
den normala tiden, » 57·4 » 
mera än den normala tiden, » 32'9 » 

Summa 100 %• 
Af kol. 8 i Tab. 9 och 10 finner man, a t t antalet af 

dem, som under året öfvergått från den ena linien till den 

andra, utgjorde endast 68, d. v. s. 0-7 % af hela antalet 
flyttade, då detta beräknas till 9,610 ( = 9,366 + 176 + 68). 
Af dessa 68 öfvergingo 45 från latinlinien till reallinien 
och 23 tvärtom. Inom 4:de klassen öfvergingo 19, hvarai 
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14 till real- och 5 till latin-linien; inom 5:e 25, hvaraf 13 
till real- och 12 till latin-linien; inom nedre 6:e 16, hvaraf 
11 till real- och 5 till latin-linien; inom öfre 6:e 6, hvaraf 
5 till real- och 1 till latin-linien; inom nedre 7:e 1 till 
reallinien samt inom öfre 7:e likaledes 1 till reallinien. 
Möjligen skulle dessa tal vinna någon tillökning, om äfven 
de lärjungar inräknades, hvilkas öfvergång till annan linie 
skett i sammanhang med öfvergång från e t t läroverk till 
ett annat. 

Kol. 9—11 i Tab. 10 kunna läggas till grund för en 
approximativ beräkning rörande antalet af dem, som vid 
öfvergången till det nya läseåret ej hade nöjaktigt genom
gått sina klasser. Om man dervid frånräknar Stockholms 
Nya elementarskola och pedagogierna, så uppgår antalet 
af dem, som vid öfvergången till det nya läseåret flyttades 
till klasserna 2—7:2 och den 15 September voro qvar vid 
sina respektive läroverk, till 9,118 samt antalet af dem, 
som ej erhållit flyttning och den 15 September sutto qvar 
i klasserna 1—7:1, till 1,705. Det sednare talet utgör så
ledes 15·8 % af de båda talens summa. Härvid bör likväl 
— under hänvisning för öfrigt till den utförligare behand
lingen af detta ämne i berättelsen för läseåret 1876—77 
(sid. 132 o. 133) — erinras derom, a t t afseende ej fästats 
vid dem, som vid öfvergången till det nya läseåret a/gått 
med eller utan erhållen flyttning. 

Af kol. 10 och 11 i Tab. 9 och 10 finner man, a t t af 
de lärjungar, som den 1 Februari och den 15 September 
tillhörde läroverken, hade 

35 flyttats enligt beslut vid slutet af höst-t:n 1877 
151 » B B B början B vår-t:n 1878 

6,917 B » B » slutet B B » 
2,422 » » B » början B höst-t:n » 

Af hela summan, 9,525, hade således 73 % flyttats enligt 
beslut vid vårterminens slut och 25 % enligt beslut vid 
höstterminens början. De 35 lärjungar, som flyttats enligt 
beslut vid slutet af höstterminen 1877, tillhörde alla Nya 
elementarskolan utom en, som tillhörde Hernösands läro
verk. Af de 151 lärjungar, som flyttats enligt beslut vid 
början af vårterminen, tillhörde 15 Nya elementarskolan. 
Om dessa frånräknas, så finner man, at t vid de andra läro
verken hade endast 136 lärjungar ( l 1 / , % af de derstädes 
flyttade) lyckats begagna sig af den i läroverksstadgan med-
gifna rättigheten till flyttning vid början af en vårtermin. 
I de ofvannämnda antalen äro ej de lärjungar inräknade, 
hvilkas öfvergång till annan klass skett i sammanhang med 
öfvergång till annat läroverk, samt naturligtvis ej heller 
de, hvilka eljest afgått med betyg på nöjaktigt genom
gående af den lemnade klassen. 

Antalet inskrifne uppgick enligt kol. 12 i Tab. 9 och 
10 till 3,640 under hela kalenderåret 1878, hvaraf 433 (12 

%) inskrefvos under vårterminen och 3,207 (88 %) under 
höstterminen. Om de under kalenderåret inskrifne fördelas 
efter klasser, så finner man, a t t i l:a klassen inskrefvos 
2,115, i 2:a 638, i 3:e 241, i 4:e 225, i 5:e 103, i nedre 6:e 
258, i öfre 6:e 24, i nedre 7:e 16 och i öfre 7:e 20. I dessa 
antal innefattas naturligtvis dels lärjungar, som före inskriv
ningen icke tillhört något af här ifrågavarande läroverk, 
dels lärjungar, som endast öfvergått från ett läroverk till 
e t t annat. 

Beträffande slutligen de afgångne lärjungarne, så får 
man af kol. 14—16 i Tab. 9 och 10 följande fördelning: 

från början af vår-t:n 1878 t. o. m. d. 31 Jan 35 
fr. o. m. d. 1 Febr. till vår-t:ns slut 776 
under näst följande mellantermin 1,600 
från början af höst-t:n t. o. m. d. 14 Sept. 113 
fr. o. m. d. 15 Sept. till höst-t:ns slut 166 
under näst följande mellantermin 280 

Summa 2,970. 

Sannolikt är (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 132), 
a t t bland de fr. o. m. den 1 Februari till vårterminens 
slut afgångne de aldra fleste afgått vid terminens slut. 
Om man antager, at t dit höra 3/4

 a ^ 776, således 582, och 
sammanlägger detta tal med antalet af dem, som afgingo 
under den följande mellanterminen samt från början af 
höstterminen t. o. m. den 14 September, så får man till 
summa 2,295. Man kan således säga, at t 77 % afgingo 
vid öfvergången till det nya läseåret. Om de afgångne 
fördelas efter klasser, så finner man, a t t ur l:a klassen af
gingo 282, ur 2:a 355, ur 3:e 469, ur 4:e 411 (294 realister 
och 117 latinare), ur 5:e 614 (342 r. o. 272 1.), ur nedre 
6:e 177 (96 r. o. 81 1.), ur öfre 6:e 125 (45 r. o. 80 1.), ur 
nedre 7:e 83 (16 r. o. 67 1.) och ur öfre 7:e 454 (77 r. o. 
377 1.). Naturligtvis voro bland dessa många, som endast 
öfvergingo till et t annat läroverk. Särskildt bero de höga 
talen för kl. 3 och 5 delvis derpå, medan de delvis bero 
derpå, a t t lärokurserna (jfr Tab. 13 i berättelsen för läse
året 1876—77) äro så afpassade, at t en lämplig afslutning 
uppstår för de lärjungar, som lemna läroverket efter ge
nomgåendet af 3:e eller 5:e klassen. Af den första tabellen 
å 2:a spalten af sid. 20 framgår, a t t vid jemförelse mellan 
lärjungeantalen i kl. 3 och 5 höstterminen 1877 samt i kl. 
4 och 6:1 höst-t:n 1878 den verkliga minskningen för 
shela läroverkets utgjorde 244 vid öfvergången från 3:e 
kl:n till 4:e och 378 vid öfvergången från 5:e till 6:e. 

Här ofvan visades, a t t antalet inskrifne under ka
lenderåret 1878 uppgick till 3,640 samt antalet afgångne 
från början af vårterminen 1878 till samma tid 1879 till 
2,970. Det förra antalet öfverskjuter således det sednare 
med 670. 
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Kap. 15. Afgångs- och kompletterings-examina. 

Tab . 1 1 — 1 4 . 

Med afseende på dessa examina gällde under året 
samma föreskrifter och. allmänna anordningar, som under det 
föregående (se förra berättelsen, Kap. 15). De vid primär-
uppgifternaa bearbetande följda grundsatserna äro äfven 
oförändrade, till följd hvaraf det är tillräckligt a t t här 
erinra derom att termen »underkände» blifvit för korthetens 
skull både i tabeller och text använd i st. för uttrycken 
»icke berättigade till muntlig examen» och »förklarade icke 
mogne». Härigenom hafva visserligen bland de underkände 
inräknats några lärjungar, på hvilka den använda termen 
ej egentligen passar, men om alla dessa fall lemnas detal
jerade uppgifter i anmärkningarna till Tab. 11 och 12. — 
De ämnen, som nnder båda terminerna kalenderåret 1878 
voro bestämda för den skriftliga examen, äro intagna å 
Tab. 13 och 14. 

Vårterminen 1878 anställdes afgångsexamen vid samt
liga 31 offentliga högre elementarläroverk samt vid alla de 
6 enskilda läroverk, som egde dimissionsrätt. Den skrift
liga examen förrättades den 24, 25, 27 och 29 April. Den 
muntliga examen, som förrättades på dagarne fr. o. m. den 
20 Maj t. o. m. den 13 Juni , upptog 1 dag vid 12 offent
liga och 6 enskilda läroverk, 2 dagar vid 13 offentliga 
samt 3 dagar vid 6 offentliga. Tillsammans åtgingo så
ledes 62 examensdagar. Med frånräknande af de alldeles 
uteblifne examinerades under dessa 62 dagar 526 i af
gångs- och 13 i kompletterings-examen. Antalet censorer 
utgjorde tillsammans 14. Med hänsyn till särskilda läro
verk uppgick deras antal till 2 vid 15 offentliga och 1 en-
skildt läroverk, till 3 vid 10 offentliga och 4 enskilda, till 
4 vid 5 offentliga och 1 enskildt samt till 5 vid 1 offent
ligt. Man finner således, a t t hvarje läroverk besöktes i 
medeltal af 2"8 censorer och at t hvarje censor i medeltal 
besökte 7·4 läroverk. 

Af de å Tab. 11 meddelade absoluta tal erhåller man 
följande procenttabell. 

Bland de till Tab. 11 fogade anmärkningarna kunna 
följande förtjena at t särskildt framhållas. I den skriftliga 
examen blefvo 4 beträdde med underslef. De läroverk, vid 
hvilka dessa underslef upptäcktes, voro Falun, Halmstad 
och Karlstad. De, som gjorde sig skyldiga till denna hand
ling, voro alla lärjungar vid offentligt läroverk. — Den 
censorerna gifna rättigheten at t i strid med examinatorer-
nas uttalade mening förklara en examinerad vara icke 
mogen tillämpades i 4 fall, nemligen med afseende på 2 
lärjungar vid offentligt läroverk och 2 privatister. Dess
utom förekom i 4 fall, nemligen med afseende på 2 lärjungar 
vid offentliga läroverk och 2 privatister, at t en examinerad, 
som af examinatorerna förklarats mogen, underkändes af 
en bland censorerna, men godkändes af den eller de andre 
och således vitsordades såsom mogen. — Bland de i munt
liga examen godkände voro 4 flickor (1 realist och 3 la-
tinare). — Såvidt utrönas kunnat, tillhörde alla de i munt
liga examen godkände statskyrkan utom 5 (3 vid offent
liga läroverk och 2 vid enskildt), hvilka tillhörde den 
mosaiska trosbekännelsen. 

Enligt Tab. 9 funnos den 1 Februari 1878 vid de 
offentliga läroverken 76 realister och 388 latinare i öfre 
7:e klassen, således tillsammans 464. Till afgångsexamen 
anmälde sig 463 lärjungar från dessa läroverk, hvaraf 76 
realister och 387 latinare. Bland dessa blefvo 424 förkla
rade mogne, hvaraf 55 realister och 369 latinare; bland 
dessa sistnämnde tillhörde 125 latinlinien utan grekiska och 
244 latinlinien med grekiska. Efter procent räknadt till
hörde således bland de offentliga läroverkens såsom mogne 
förklarade lärjungar 13 % reallinien, 29 latinlinien utan 
och 58 latinlinien med grekiska. 

De i mogenhetsexamen vårterminen 1878 godkändes 
ålder utvisas af följande tabell. 

I afgångsexamen vårterminen 1878 underkände och 
godkände i procent af hela antalet anmälde. 

Å. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 
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Emedan 18 år utgör normalåldern i öfre 7:e klassen vid 
läseårets början (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 79), 
utgör 19 år normalåldern i samma klass vid läseårets slut 
eller med andra ord vid afläggandet af afgångsexamen. 
Bland de godkände lärjungarne vid de offentliga läroverken 
voro således 88 under, 117 i och 219 öfver normalåldern. 
Motsvarande tal för lärjungarne vid de enskilda läroverken 
äro 10, 14 och 20 samt för privatisterna 9, 4, och 23. 

Af föregående tabell erhåller man följande öfversigt 
öfver de godkände lärjungarnes medelålder. 

För de särskilda offentliga läroverken utvisas de godkände 
lärjungarnes medelålder af följande öfversigt. 

I följande fyra tabeller äro de erhållna betygen be
tecknade på sedvanligt sätt, d. v. s. A = Berömlig, AB = 
Beröm godkänd, B = Godkänd och C = Icke godkänd. 

De mogenhetsbetyg, som utdelades åt de vid vårter
minens examen godkände, voro följande. 

För uppsatsen på modersmålet utdelades följande betyg. 

A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 

A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 

Å. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 
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Vid jemförelse med Tab. 11, afdelningen c, finner man, at t 
hela antalet afgifna betyg är något lägre än hela antalet 
anmälde. Skiljaktigheten beror — likasom i följande be
tygstabeller — derpå, a t t åtskilliga af de anmälde af en 
eller annan anledning ej erhöllo betyg. Slutligen må an
märkas, a t t antalet af dem, som erhöllo högre betyg än 
•»Godkänd>, utgjorde bland de offentliga läroverkens realister 
15 % och bland samma läroverks latinare 23 %. 

Tör de skriftliga arbeten, hvilka latinarne hade a t t 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

Öfversättningar till både tyska och franska verkställdes af 
3 lärjungar vid offentliga läroverk. 

För de skriftliga arbeten, hvilka realisterna hade a t t 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

Med afseende på den muntliga examen är här endast 
a t t nämna följande. I hebreiska språket examinerades 75 
lärjungar vid offentliga läroverk (deribland 1 icke-grek, 
tillhörande den mosaiska trosbekännelsen), 3 vid enskilda 
och 1 privatist. I engelska språket examinerades 118 bland 
de offentliga läroverkens greker; bland samma läroverks 
icke-greker blefvo naturligtvis alla, som i den muntliga 
examen deltogo, häri examinerade, då för dessa lärjungar 
läsningen af engelska språket varit obligatorisk. 

Höstterminen 1878 anställdes både skriftlig och munt
lig afgångsexamen vid 8 offentliga och 2 enskilda läroverk 
samt endast skriftlig vid 1 offentligt, hvarest likväl munt
lig kompletteringsexamen äfven förekom (jfr Tab. 12). Den 
skriftliga examen förrättades den 15, 16, 18 och 19 No
vember. Den muntliga examen, som förrättades på dagarne 
fr. o. m. den 5 t. o. m. den 14 December, upptog 1 dag 
vid 8 offentliga och 2 enskilda läroverk samt 2 dagar vid 
1 offentligt. Tillsammans åtgingo således för den muntliga 
examen 12 examensdagar. Med fränräknande af de ute-
blifne examinerades under dessa 12 dagar 61 i afgångs-
och 18 i kompletterings-examen. Antalet censorer utgjorde 
tillsammans 9. Med hänsyn till särskilda läroverk uppgick 
deras antal till 2 vid 6 offentliga och 1 enskildt läroverk 
och till 3 vid 3 offentliga och 1 enskildt. Om man från-
räknar Umeå och Luleå läroverk, vid hvilka på h vartdera 
stället två i orten bosatte personer förordnades till censorer, 
så finner man, a t t hvarje läroverk besöktes i medeltal af 
2·4 censorer och at t hvarje censor i medeltal besökte 4'4 
läroverk. 

Af de å Tab. 12 meddelade absoluta tal erhåller man 
följande procenttabell. 

I a fgångsexamen hös t t e rminen 1878 unde rkände och 
godkände i procent af he la a n t a l e t anmälde . 

Å. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 

A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

6. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 

A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 
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Vid denna tabell må dock anmärkas, a t t de absoluta 
talen för A och B äro så små, a t t procenttalen blifVa af 
mindre vigt; för C deremot är totala antalet temligen stort 
(78 anmälde under höstterminen mot 103 under vårtermi
nen). — Om man frånräknar Stockholms Nya elementar
skola, hade de offentliga läroverkens 10 under höstterminen 
1877 anmälde lärjungar alla anmält sig redan till vårter
minens examen; dessntom är bland privatisterna en, som 
vårterminen hade plats bland ett offentligt läroverks an
mälde lärjungar. Nya elementarskolan hade under höst
terminen 6 anmälde lärjungar, bland hvilka 1 anmält sig 
redan till vårterminens examen. 

Bland de till Tab. 12 fogade anmärkningarna kunna 
följande förtjena at t särskildt framhållas. I den skriftliga 

examen blefvo 2 (en lärjunge vid offentligt läroverk och en 
privatist) beträdde med underslef. De läroverk, vid hvilka 
dessa underslef upptäcktes, voro Helsingborg och Luleå. 
I den muntliga examen underkändes en (privatist) af cen
sorerna; dessutom blef en (privatist) underkänd af den ene 
censorn, men godkänd af den andre och således förklarad 
mogen. — Såvidt utrönas kunnat, tillhörde alla de i munt
liga examen godkände statskyrkan utom 1 (privatist), som 
tillhörde den mosaiska trosbekännelsen. 

Bland de offentliga läroverkens såsom mogne förklarade 
lärjungar tillhörde 9 (75 %) reallinien, 2 (17 %) latin-
linien ntan grekiska och 1 (8 %) latinlinien med grekiska. 

De i mogenhetsexamen höstterminen 1878 godkändes 
ålder utvisas af följande tabell. 

Bland de godkände lärjungarne vid de offentliga lärover
ken voro således 0 under, 3 i och 9 öfver normalåldern. 
Motsvarande tal för lärjungarne vid de enskilda läroverken 
äro 0, 2 och 2 samt för privatisterna 6, 6 och 20. 

Af föregående tabell erhåller man följande öfversigt 
öfver de godkände lärjungarnes medelålder. 

^ or de särskilda offentliga läroverken utvisas de godkände 
terjungarnes medelålder af följande öfversigt. 

De mogenhetsbetyg, som utdelades åt de vid höstter
minens examen godkände, utvisas af följande öfversigt. 

A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 

A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 
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Tör uppsatsen på modersmålet utdelades följande betyg. 

A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

C. Privatister. 

För de skriftliga arbeten, hvilka latinarne hade a t t 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 

För de skriftliga arbeten, hvilka realisterna hade a t t 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

A. Lärjungar vid offentliga läroverk. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 

C. Privatister. 

Med afseende på den muntliga examen är här endast 
a t t nämna följande. I hebreiska språket examinerades 1 
lärjunge vid enskildt läroverk och 1 privatist. Från de 
offentliga läroverken deltog i examen endast en grek; 
denne examinerades icke i engelska. 

Uppgifter om de under år 1878 efter aflagd godkänd 
mogenhetsexamen afgångne lärjungarnes lefnadsbanor när
mast efter afgången äro lemnade endast från följande 3 
läroverk. Hudiksvalls läroverk meddelar, a t t af dess 9 lär
jungar — 7 greker och 2 icke-greker — 4 greker öfVer-
gått till universitetet, 2 d:o till militäryrket och 1 d:o till 
tekniska högskolan, 1 icke-grek blifvit kontorist samt 1 
d:o icke ännu bestämt sitt vitse genus. Vesterviks läroverk 
meddelar, a t t af dess 2 lärjungar — realister — 1 öfvergått 
till tekniska högskolan och 1 till telegrafverket. Vesterås 
läroverk meddelar, at t af dess 6 lärjungar — 3 greker, 2 
icke-greker och 1 realist — de 3 grekerna ämnade öfverga 
till universitet samt de 2 icke-grekerna och realisten till 
handelsinstitut. — Alla dessa 17 lärjungar aflade examen 
vårterminen. 

För de kompletteringsexamina, som anställdes i sam
manhang med afgångsexamina vår- och höst-terminen 1878, 
finnes redogjordt å Tab. 11 och 12. Ur der meddelade upp
gifter erhålles följande sammandrag för hela kalenderåret. 

B. Lärjungar vid enskilda läroverk. 
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Med afseende pä de i denna tabell förekommande dubbel
räkningar kan hänvisas till Tab. 11 och 12. Skillnaden 
mellan antalet anmälde och antalet godkände utgöres till 
omkring hälften af uteblifne, nemligen 12 från den munt-

Tabellbilagan till detta kapitel är utarbetad efter 
samma grundsatser, som den motsvarande i förra berät
telsen. Emedan tidsgränserna för Tab. 15 äro alldeles de
samma, som för afgångskolumnerna i Tab. 9 och 10, då 
dessa två tabeller betraktas såsom ett sammanhängande 
helt, borde man egentligen klass för klass erhålla en full
ständig öfverensstämmelse mellan antalen afgångne enligt 
Tab. 9 och 10 å den ena sidan samt Tab. 15 å den andra, 
då man nemligen för öfre sjunde klassen äfven medräknar 
dem, som enligt Tab. 11 och 12 afgått efter aflagd god
känd mogenhetsexamen. Men på grund af de många stri
digheterna i primärnppgifterna har detta likväl ej låtit sig 
göra. Hela antalet afgångne uppgår enligt Tab. 9 och 10 
till 2,970 ( = 2,411 + 559) samt enligt Tab. 11, 12 och 15 
till 2,942 (= 424 + 12 + 2,506). 

Hela antalet af de utan aflagd afgångsexamen afgångne 
lärjungarne uppgår enligt Tab. 15 till 2,506. Bland desse 
afgingo 60 genom döden. Af de återstående 2,446 hafva 
817 (33 %) på grund af primäruppgifternas ofullständighet 
eller obestämdhet ej kunnat fördelas. 

Beträffande de särskilda kolumnerna är följande att 
tär nämna. Bland de 634 lärjungar, som äro uppförda i 
kol. 2, hafva 618 öfvergått från ett till ett annat af de till 
denna berättelse hörande läroverk samt således icke afgått 
från läroverket. Endast i 17 af de till denna kolumn hö
rande fallen har öfvergång skett till läroverk af andra slag 

liga examen (dels i 1, dels i 2 ämnen). Om det stora an
talet komplettanter i hebreiska språket gäller utan tvifvel 
detsamma, som anmärktes i berättelsen för läseåret 1876—77 
(sid. 143). 

(10 till folkskolelärare-seminarium, 1 till folkhögskola, 1 
till högre folkskola och 5 till folkskola). Hela antalet af 
de jemlikt kol. 3—13 afgångne utgör 201 i l:a klassen, 
264 i 2:a, 330 i 3:e, 338 i 4:e, 366 i 5:e, 142 i nedre 6:e, 
96 i öfre 6:e, 57 i nedre 7:e och 18 i öfre 7:e, eller till
sammans 1,812. Dock bör erinras derom, att bland de 817 
lärjungarne i kol. 13 äfven kunna finnas ganska många, 
som i verkligheten äro likställda med dem i kol. 2 eller 
m. a. o. icke afgingo från läroverket. 

Ehuru det ej egentligen hör till här ifrågavarande 
ämne, kan dock med afseende på dem, som afgått från de 
femklassiga läroverkens 5:e klass samt från de treklassiga 
läroverkens 3:e och 4:e klasser, nämnas, att vid 12 fem
klassiga och 6 treklassiga läroverk tydligt af uppgifterna 
framgår, att ett visst antal af dessa lärjungar afgått med 
betyg att hafva nöjaktigt genomgått sina respektive klasser. 
Detta är förhållandet med 164 lärjungar från de förra läro
verkens 5:e klass samt med 37 lärjungar från de sednare 
läroverkens 3:e och 4:e klasser. — Om 1 lärjunge finnes 
angifvet, att han enligt kollega dom blifvit förvisad; om 
1, att han »på rektors inrådan» lemnat läroverket; om 21, 
att på dem tillämpats läroverksstadgans 38 § (skilsmessa 
från läroverket på grund af för lång tid i klassen). 

Beträffande de upplysningar, som utöfver det här ofvan 
meddelade kunna erhållas af Tab. 15, torde det vara till
räckligt att hänvisa till sjelfva tabellen. 

Kap. 16. De utan aflagd afgångsexamen afgångne lärjungarnes tillämnade lefnadsbanor närmast 
efter afgången. 

Tab. 15. 

Min. läroverken 1878—79. 5 
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D. Ekonomiska förhållanden. 

Kap. 17. Läroverkens särskilda kassor. 

Af de ämnen, som höra under ofvanstående öfverskrift 
(jfr berättelsen för läseåret 1876—77, Kap. 35), hafva denna 
gång — likasom i berättelsen för läseåret 1877—78 — 
bearbetats endast uppgifterna om nya donationer, som 
tillfallit läroverken. Dessa uppgifter äro sammanställda i 
följande tabell, vid hvars upprättande följts de i föregå
ende berättelser iakttagna grundsatser samt för öfrigt de 
till Kammarrätten insända räkenskaperna i en del fall råd
frågats. 

Om man sammanställer slutsummorna i denna tabell 
och de motsvarande i de två föregående berättelserna, er
håller man följande öfversigt öfver de donationer, som 
under de tre perioderna kommit läroverken till godo. 

Kap. 18. Stiftens och skoldirektionernas läroverkskassor m. m. 

I berättelsen för läseåret 1876—77 (Kap. 36) är ut
förligt redogjordt för de 4 slag af kassor (eller konton), som 
enligt 1859 års läroverksstadga borde inom bvarje stift for 
elementarläroverkens behof förefinnas, nemligen byggnads
kassan, premie- och fattig-kassan, emeritikassan samt 
biblioteksafgiftskassan. Beträffande de två första af dessa 
kassor är det här tillräckligt at t erinra derom, a t t före
skrifterna om dem återfinnas nästan oförändrade i den nya 
läroverksstadgan af den 1 Nov. 1878. Den enda nämn
värda olikheten är den, a t t bland föreskrifterna om bygg
nadskassans inkomster (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, 
sid. 174) littera d erhållit följande lydelse: »frivilliga gåfvor 
och bidrag af städerna eller enskilda samt andra tillfälliga 

inkomster och odisponerade medel [förut: — — — »samt 
h varje annan tillfällig inkomst eller odisponerad fond»]) 
som konsistorium [förut: »eforus»] kan finna lämpligt &" 
låta till denna kassa ingå.» 

Den nya läroverksstadgan innehåller icke vidare någon 
föreskrift om emeritikassan. Redan i berättelsen för läse
året 1876—77 (sid. 175) omnämndes, at t genom Kungl. 
reglementet af den 6 Nov. 1874 för Presterskapets enke-
och pupill-kassa blefvo tre fjerdedelar af emeritikassornas 
behållning vid då löpande räkenskapsårs slut anslagna til 
bemälde enke- och pupill-kassa, med skyldighet för denna 
at t ansvara för motsvarande andel af de förbindelser, hvan 
kassorna då häftade. Vid 1877 års riksdag föreslog Kungl. 
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Maj:t (jfr Nåd. Prop. N:o 1, sid. 64, samt Bil. N:o 7, mom. 
58): »att Riksdagen — under förutsättning at t den rät t till 
nådar, som enligt presterskapets privilegier tillkommer 
enkor och barn efter lärare vid elementarläroverk och pe-
dagogier, varder i vederbörlig ordning upphäfd — dels 
såsom bidrag till pensionering af lärares vid nämnda läro
verk och vid seminarierna enkor och barn, i hufvudsaklig 
öfverensstämmelse med komiterades förslag, måtte bevilja 
ett årligt anslag af 60,000 kronor, äfvensom 5,000 kronor 
till förvaltningskostnadernas bestridande; dels ock medgifva, 
att för samma ändamål måtte få användas den andel af 
stiftens emeritikassor, som icke redan tagits i anspråk för 
bildande af presterskapets enke- och pupill-kassa, dock med 
skyldighet för elementarlärarnes enke- och pupill-kassa a t t 
ansvara för de förbindelser, hvari nämnda andel af emeriti
kassorna må häfta.» Sedan Riksdagen härtill gifvit sitt 
bifall samt 1878 års Kyrkomöte, på derom af Knngl. Maj:t 
gjord framställning, lemnat sitt samtycke till upphäfvande 
af nämnda nådårsrätt, dock att sådant icke skulle leda till 
rubbning i den rätt , som tillkomme enkor och barn efter 
de då varande lärare, hvilka icke funnos villige at t ingå 
på den föreslagna anordningen, blef genom Kungl. regle
mentet af den 11 Okt. 1878 för Lärarnes vid elementar
läroverken enke- och pupill-kassa1) den ifrågavarande an
delen af stiftens emeritikassor anslagen till bemälde enke-
och pupill-kassa, hvarjemte genom Kungl. bref af samma 
dag till Direktionen för Folkskolelärarnes pensionsinrätt-
ning, hvilken det enligt reglementet tillkomme att, såsom 
Direktion för nämnda kassa, densamma förvalta, föreskrefs 
bland annat, a t t bemälde kassa skulle ansvara för full
görandet af de förbindelser, hvari den till kassan anslagna 
andelen af emeritikassorna häftade. 

Såsom grundfond för enke- och pupill-kassan kan 
man således anse emeritikassornas behållningar vid 1878 
ars slut efter fråndragning af de i räkenskaperna såsom 
»skuld vid årets slut» upptagna poster, nemligen en till
fällig skuld af 4 kr. 89 öre i Hernösands stifts emeritikassa 
och en skuld till Presterskapets enke- och pupill-kassa af 
7,900 kr. i Visby stifts. Efter fråndragning af dessa två 
poster uppgå behållningarna vid 1878 års slut till följande 
belopp: 

Såsom redan af det förut anförda framgår, egde Prester
skapets enke- och pupill-kassa ingen andel i ofvanstående 
behållningar. Men Linköpings stifts emeritikassa hade utom 
den ofvan uppförda behållningen en osäker fordran, på 
hvilken äfven sagde enke- och pupill-kassa hade anspråk. 
Denna osäkra fordran var vid 1878 års början uppförd med 
4,456 kr . 61 öre samt vid årets slut — efter tillägg af 
dera uppdebiterade, ej influtna räntor — med 4,640 kr. 87 
öre. Om man af detta belopp räknar tre fjerdedelar till 
Presterskapets enke- och pupill-kassa samt en fjerdedel till 
Lärarnes, ökas sistnämnda kassas grundfond med 1,160 kr. 
22 öre, hvadan den enligt sådan beräkning utgör 288,230 
kr. 49 öre ' ) . Men det är a t t märka, dels at t i sjelfva ver
ket föga kunnat utbekommas af ofvannämnda osäkra fordran 
i Linköpings stifts emeritikassa, dels a t t af den för Streng-
näs stift upptagna behållningen (39,586 kr. 97 öre) endast 
omkring två tredjedelar kunnat utbekommas2). Således 
kommer man de verkliga förhållandena mycket nära genom 
at t i rundt tal uppskatta grundfonden till 275,000 kronor. 
Dock är det ytterligare at t märka, a t t rätteligen borde 
frånräknas et t belopp, motsvarande kapitalvärdet af de för
bindelser, hvari den till enke- och pupill-kassan anslagna 
andelen af emeritikassorna häftade. Dessa förbindelser ut
gjordes af skyldigheten at t utbetala vissa personela pensions-
och lönefyllnads-medel, hvilka under år 1878 uppgingo till 
följande belopp: af Linköpings stifts emeritikassa 18 kr. 
96 öre, af Vesterås stifts 875 kr. och af Vexjö stifts 791 
kr. 30 öre, således tillsammans 1,685 kr. 26 öre. 

Beträffande den fjerde bland stiftens i början af detta 
kapitel omnämnda läroverkskassor, nemligen bibliotehsafgifts-
kassan, är följande at t här nämna. Såsom i berättelsen 
för läseåret 1876—77 (sid. 174) yttrades, hade detta konto 
blifvit behöfligt i stiftens räkenskaper på grund af då gäl
lande läroverksstadgas föreskrift, a t t till förmån för de 
högre läroverkens bibliotekskassor vissa afgifter skulle in
betalas till konsistorium för a t t af detsamma sedan fördelas. 
Men dessa afgifter föreskrifvas ej i 1878 års läroverks
stadga och erläggas således ej vidare, till följd hvaraf äfven 
det ifrågavarande kontot ej längre behöfves. 

') I den år 1881 afgifna revisionsberättelsen (tryckt samma år) är sagde 
»grundfond» beräknad till 288,097 kr. 18 öre. En derstädes (sid. 14) intagen 
tabell öfver den kassan tillkommande andel af stiftens emeritikassors behåll
ningar vid 1878 års slut skiljer sig nemligen i två punkter från den här ofvau 
lemnade tabellariska öfversigten af samma behållningar. För Linköpings stift 
är der npptaget 52,327 kr. 1 öre, hvadan således enke- ocb pupill-kassans andel 
af emeritikassans osäkra fordran synes vara beräknad till 1,022 kr. 2 öre. 
Vidare är för Hernösands stift der npptaget 35,017 kr. 8 öre, hvaraf framgår 
att den här ofvan omnämnda sknlden af 4 kr. 89 öre ej frånräknats. 

2) En närmare redogörelse för dessa förhållanden skalle blifva för vid
lyftig; men i sammanhang härmed må följande tilläggas till det, som i berät
telsen för läseåret 1876—77 (sid. 175) och i berättelsen för läseåret 1877—78 
(sid. 42) meddelats om de till Presterskapets enke- och pnpill-kassa gångna 
andelarne af emeritikassorna. Enligt beslut af Direktionen för sagde enke- och 
pupill-kassa fördes år 1878 »inom limen» — såsom osäker — utom den i 
sista berättelsen omnämnda fordran (3,306 kr. 91 öre) af Linköpings stifts 
emeritikassa äfven en återstående fordran af Strengnäs stifta d:o, uppgående till 
36,441 kr. 76 öre. Kassan har likväl sedermera under år 1883 å dessa for
dringar mottagit 455 kr. 5 öre från Linköpings stift och 554 kr. 76 öre från 
Strengnäs stift. 

) Skyldighet (respektive: rättighet) att vara delegare i kassan tillkommer 
jgt reglementet rektorer och ordinarie amneelärare eller öfningslärare (lä-

nnnor) yjd allmänna elementarläroverken, folkskolelärare- eller folkskole-
'annne-seminarierna, högre lärarinne-seminariet i Stockholm och (de egent-

W P«dagogierna. 
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Bland de under stiftstyrelsernas och sfcoldirektionernas 
förvaltning stående kassor omnämndes i berättelsen för 
läseåret 1876—77 (sid. 177) äfven den i Stockholm befint
liga »F. d. allmänna barnskolans fond». Beträffande denna 
kassa foreskrefs genom Knngl. bref af d. 15 Mars 1878 till 
Direktionen öfVer Stockholms stads undervisningsverk, att 
den skulle öfverlemnas till skolrådet i S:t Nikolai försam
ling för att under vissa villkor användas för folkskolans 
behof. 

Ställningen under år 1878 i den »Kungl. och Hvitfeldtska 
stipendie-inrättningen» (jfr förra berättelsen, sid. 43) ut
visas af följande räkenskapssammandrag, i hvilket såsom 
behållning räknats utlånade medel, fordringar och kontan
ter, men icke värdet på inrättningens säterier, hemman 
m. m. Behållning vid årets början: 158,264 kr. 35 öre, 
inkomster: 36,933 kr. 45 öre; utgifter: 30,830 kr. 7 öre; 
behållning vid årets slut: 164,367 kr. 73 öre. 

Om utgiftssumman — likasom i förra berättelsen — för
delas under 3 hufvudtittlar, nemligen för det första utgifter 
till diverse med stiftelsen afsedda ändamål (»Stipendier 
m. m.»), för det andra utgifter, som äfven vanliga egare få 
vidkännas vid brukandet af jordegendom (»Diverse afbrän-
ningar»), och för det tredje utgifter, som inrättningen har 
att bestrida i sin egenskap af förvaltande embetsverk, så
som löner, arvoden och pensioner m. m. (»Diverse förvalt
ningskostnader»), så erhåller man följande poster: 

Kap. 19. Omkostnaderna för läroverken. 

Med afseende på de anslag, som äro upptagna i den 
vid 1877 års riksdag upprättade riksstaten för 1878, är 
följande att nämna. 

Såsom Reservationsanslag till elementarläroverken var 
förut å ordinarie stat under titteln »Penningar» uppfördt 
ett belopp af 2,413,974 kr. 29 öre. Härtill lades i riks
staten för 1878 följande belopp: 

Det under titteln »Indelt ränta och ersättning för indragna 
räntor» uppförda beloppet af 4,868 kr. 27 öre bibehölls 
oförändradt. Hela detta reservationsanslag utgjorde så
ledes enligt riksstaten för år 1878: 

Samtliga nyssnämnda tilläggsbelopp med undantag af 
det 10:e, som blott är en öfverföring från ett ordinarie an
slag till ett annat, utgöra tillökning i de för hithörande 
läroverk å ordinarie stat anslagna medel. Denna tillökning 
uppgår således till 66,017 kr. 72 öre. Intet af beloppen 

') Häri ingår ett belopp af 1,917 kr. 77 öre, ntgörsnde »fakrifning •' 
Hvitfeldtska Grafkassan» skald till Stipendie-inrättningen. 

Inkomstsumman innefattar följande poster: 
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återfinnes bland de extra ordinarie anslagen a riksstaten 
for 1877. De 10 första beloppen — således tillsammans 
57,517 kr. 72 öre — äro a t t anse som förökning af till
gångarne för bestridande af de utgifter, som i berättelsen 
för läseåret 1876—77 kallats »Allmänna lönestaten». För 
öfrigt är med afseende på de särskilda beloppen följande 
att nämna. — Genom det 2:a och 3:e bereddes ersättning 
för två poster, som förut voro i Statskontorets s. k. Stats-
liggare upptagna såsom afräknade från de till lärares af-
löning eljest utgående statsmedlen. Det 3:e beloppet an
slogs på den grund, a t t stadsfullmäktige i Vimmerby be-
slutit at t från och med den 1 Januari 1876 till staden 
indraga åtskilliga jordegor å stadens mark, hvilka sedan 
längre tid tillbaka varit anslagna å t rektor vid dervarande 
läroverk — dock utan at t staden, så vidt handlingarna ut 
visade, för alltid afhändt sig dispositionsrätten till dem — 
och af hvilka afkomsten varit i rektors aflöning beräknad 
till 60 kr., soni afdragits den från statsverket utgående 
kontanta lönen. Genom dessa två anslag, tillsammans 667 
kr. 72 öre, minskas således totalsumman af »de afräknade 
medlen» (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 179 o. 
180) från 46,442 kr. 21 öre till 45,774 kr. 49 öre. — Be
träffande 4:e—7:e beloppen är det tillräckligt at t hänvisa 
till berättelsen för läseåret 1877—78 (sid. 2). — Samtliga 
anslagen beviljades i öfverensstämmelse med Kungl. Maj:ts 
derom gjorda framställning, blott med de afvikelserna a t t 
med afseende på utvidgningen af Oskarshamns läroverk 
tillades bestämningen »på den reala linien» samt at t Kungl. 
Maj:t hade föreslagit, a t t för inrättande af en ny lektors
befattning vid hvartdera af de högre elementarläroverken 
i Göteborg, Jönköping, Karlstad, Lund och Vestervik skulle 
beviljas tillsammans 12,500 kronor. 

Såsom i berättelsen för läseåret 1877—78 (sid. 44) är 
omnämndt, företedde elementarläroverkens ordinarie anslag 
en reservation af 18,692 kr. 78 öre vid 1877 års slut. 
Denna reservation hade vid 1878 års slut gifvit plats för 
en brist af 755 kr. 79 öre. 

Eiksstaten för 1878 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till elementarläroverken: 
1) Till resestipendier åt lärare i lefvande främ

mande språk Kr. 6,000 
2) » praktisk utbildning af blifvande elemen-

tarlärare » 15,000 

Summa Kr. 21,000. 
Dessa båda anslag rinner man äfven å riksstaten för 1877, 
a hvilken dessutom var uppfördt et t tredje extra ordinarie 
anslag, nemligen 87,000 kr. till betäckande af brist i ele
mentarläroverkens ordinarie anslag. Såsom ofvan visades, 
uppgick tillökningen på ordinarie stat (efter frånräkning 
af det 10:e beloppet) till 66,017 kr. 72 öre. Sammanräknar 
man både ordinarie och extra ordinarie anslag under åttonde 
nnfvudtitteln, är således totalsumman för 1877 20,982 kr. 
28 öre större än totalsumman för 1878. 

Det första anslaget, nemligen ti l l resestipendier å t lärare 
1 köande främmande språk, blef genom Kungl. bref af d. 14 
öec. 1877 fördeladt i 8 stipendier å 750 kr. hvartdera. 

Det andra anslaget, nemligen till praktisk utbildning 
af blifvande elementarlärare, utgjorde tillsammans med det 
verkliga öfverskottet från 1877 (se förra berättelsen, sid. 
44) en summa af 16,775 kronor. Genom Kungl. bref af 
d. 27 Juni 1878 anordnades å detta anslag 8,400 kr. till 
arvoden å t profårsföreståndarne och biträdande lärare samt 
275 kr. till inköp af pedagogisk litteratur. Genom Kungl. 
bref af d. 17 Jan. 1879 anordnades respektive 8,325 och 
375 kr., eller tillsammans 8,700 kr., för samma två ända
mål. Utgifterna for år 1878 utgjorde således tillsammans 
17,375 kr., till följd hvaraf en brist af 600 kr. uppstod 
å anslaget, ehuruväl Rikshufvudbokeu för 1878 företer 
en reservation till 1879 af 8,100 kr., beroende derpå a t t 
de med hänsyn till höstterminen 1878 anordnade medlen 
utbetalades under 1879. I öfverensstämmelse med dessa 
förhållanden blefvo af nyssnämnda 8,700 kr. 8,100 anord
nade på här ifrågavarande extra ordinarie anslag, medan 
600 kr. anordnades på det ordinarie anslag, som å riks
staten för 1879 hade trädt i stället för det förutvarande 
extra ordinarie. — I sammanhang med detta ämne kan 
erinras derom, a t t till uppmuntran för lärarekandidater, 
som med den tilländagångna terminen fullständigt genom
gåt t sin profårskurs och derunder jemte god fallenhet för 
lärarekallet ådagalagt synnerlig flit och håg för vinnande 
af praktisk lärarebildning, anordnades genom nyssnämnda 
två Kungl. bref respektive 3,800 och 1,800 kr., hvilka be
lopp skulle u tgå af besparingarna å anslagen till elemen
tarläroverken. 

Under nionde hufvudtitteln och pensionsstaten blef i 
riksstaten för 1878 uppfördt ett nytt ordinarie anslag, som 
hufvudsakligen afser elementarläroverken, nemligen: 
Bidrag till pensionering af lärares vid elementarläroverk, 

pedagogier och seminarierna enkor och barn.. . Kr. 65,000. 
Beträffande detta anslag är det för öfrigt tillräckligt a t t 
hänvisa till det, som här ofvan (sid. 35) yttrats om inrät
tandet af »Lärarnes vid elementarläroverken enke- och 
pupill-kassa». Dock må tilläggas a t t af hela summan voro 
60,000 kr. afsedda till sjelfva kassan och 5,000 kr. till för
valtningskostnadernas bestridande') . 

Ställningen i den utom statsregleringen och Rikshuf-
vudboken stående räkning, som i Statskontoret föres öfver 
influtna examensafgifter och öfver dermed bestridda utgifter, 
utvisas för 1878 af följande sammandrag. 

') För förvaltningsåret 1878 användes af sistnämnda belopp endast 1,260 kr. 
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Härvid är dock at t märka, a t t räkningen upprättats med 
hänsyn till inkomster och utgifter, som under sjelfva räken
skapsåret till Statskontoret influtit eller derifrån utbetalts, 
men utan hänsyn till h vilket examensår medlen egentligen 
tillhöra. I sjelfva verket ingå bland ofvanstående utgifter 
210 kr. 20 öre, som egentligen tillhöra examensåret 1877. 
Under år 1879 inflöto deremot 320 kr. och utbetaltes 11 
kr. 80 öre, som egentligen tillhöra föregående examensår. 
Om förstnämnda belopp (210 kr. 20 öre) skiljes från 1878 
års räkenskaper och de båda sednare deremot ditföras, 
uppgå för examensåret 1878 inkomsterna till 15,240 kr. 
och utgifterna till 14,718 kr. 70 öre. Den verkliga bri
sten från föregående examensår, hvilken enligt förra be
rättelsen (sid. 44) utgjorde 1,186 kr. 79 öre, minskades 
således under examensåret med 521 kr. 30 öre, hvadan 
bristen vid examensårets slut utgjorde 665 kr. 49 öre. Af 
sistnämnda utgiftssumma åtgingo 14,502 kr. 70 öre till ar
voden samt rese- och traktaments-ersättningar åt censorerna 
samt 216 kr. till arvoden åt lärare för kompletteringsexamen. 

Det å ordinarie stat stående anslaget till »Pedagogier 
och folkskolor», af hvilket — såsom i berättelsen för läse-
året 1876—77 (sid. 191 och följ.) närmare visats — en 
mindre del utgår till andra läroverk, än de egentliga peda-
gogierna, undergick vid 1877 års riksdag följande förän
dringar. Det under titteln »Penningar» förut uppförda 
beloppet, 64,119 kr. 31 öre, minskades med det för Fal
köpings pedagogi afsedda anslaget af 1,500 kr., som öfver-

Stockholm den 26 Juli 1886. 

fördes till anslaget för elementarläroverken (jfr ofvan sid. 
36). Doremot ökades det under titteln »Oindelt spannmål» 
förut uppförda beloppet, 942 kr. 69 öre, med 134 kr. 07 
öre till följd af förhöjning i förslagsvärdet på sagde spann
mål (448-9 kubikfot) från 2 kr. 10 öre till 2 kr. 40 öre för 
kbft. Hela anslaget var således i riksstaten för 1878 så
lunda sammansatt: 

Det belopp, som jemlikt Kungl. brefvet af d. 9 Juni 
1871 (jfr berättelsen för läseåret 1876—77, sid. 192) blef 
till detta anslag under år 1878 öfverfördt från reservations
anslaget för elementarläroverken, utgjorde 3,587 kr. 70 öre. 

Af det vid riksdagen 1856—58 beviljade reservations
anslaget »Till löneförbättring åt lärare vid vissa stadspe-
dagogier samt dessa skolors utvidgning» (jfr berättelsen 
för läseåret 1876—77, sid. 193) återstod vid 1878 års bör
jan en reservation af 1,344 kr. 50 öre. Under året före
kom härå endast en utgift af 50 kr. för undervisning i gym
nastik vid Öregrunds pedagogi läseåret 1877—78. Således 
återstod till år 1879 en reservation af 1,294 kr. 50 öre. 

Simon Nordström. 

Constans Falk. 
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Tab. 1. 

Antal afdelningar öfver det normala höstterminen 1878. 

A. Högre al lmänna läroverk. 



2* 

Tab. 2. 

Förteckning på de böcker, som varit begagnade vid undervisningen i de allmänna läro
verken och pedagogierna under läseåret 1878—79, men icke äro upptagna i motsvarande 

förteckningar i Berättelserna för läseåren 1876—77 och 1877—78. 

Anm. 1. Titlarne äro angifna efter den sista upplaga, som under läseåret kunnat användas. — När efter en boks titel formatet ej angifvits, är det oktav.— 
Priset är räknadt i kronor, när ej annat angifvits. — Clb. = Clotband; H. = Häftad; Inb. = Inbunden; Kart. = Kartonerad; Ppb. = Pappband; Vb. = Välskt band. 

Anm. 2. Inom hvarje bufvudafdelning är böckernas nummerföljd en fortsättning af motsvarande nnmmerföljd i Berättelsen för läseåret 1877—78 (Tab. 3). 

Läroverk, vid hvilka boken användts. 

A) Kr i s t endom. 

a) Bibelhandböcker m. m. 

52. Keijser, G. J.: Lärobok i bibelkunskap. Upsala 1878. 66 sid. (H. 0-75) : Luleå. 

b) Biblisk historia. 

53. Fischier, P. E. M.: Biblisk historia framstäld med Bibelns egna ord. Stockholm 1878. 8 + 119 sid. 
(H. 0-85; Kart 100) Hjo, Eskilstuna, Luleå. 

54. Vogt, V.: Biblisk historia jemte kristna kyrkans historia i kort sammandrag. Med en bibelkarta. 
Med författarens tillstånd öfversatt från fjortonde autoriserade upplagan. Lund 1876. 6 + 108 sid. 
+ 1 karta i 4:o. (Inb. 050) Uppsala. 

55. Keijser, Or. J.: Bibel-atlas till gamla och nya testamentet. Jemte några kortfattade uppgifter ur 
bibliska historien och geografien. Upsala 1878. 4:0, 8 sid. text + 16 kartsidor. (Kart. l-25) Örebro, Nyköping. 
Anm. Kartorna äro tryckta i Edinbarg, men med svensk skrift, och tillhöra ett dylikt arbete af W. et 
A. K. Johnston. 

c) Katekes. 

56. Luther, Martin: Doktor Mårten Luthers lilla katekes med kort utveckling. Af Kongl. Maj:t den 11 
Oktober 1878 antagen samt på nådig befallning utgifven af tillförordnade Komiterade. Stereotyperad 
normatupplaga. Stockholm 1879. 12:o, 91 sid. (Inb. 025) Hudiksvall, Alingsås,Nyköping, Jönköping, 

Lund, Uddevalla, Göteborgs femkl. lärov., 
e) Kyrkohistoria. Falkenberg, Laholm, Sundsvall, Visby. 

57. Fjetterström, R.: Bilder ur kristna kyrkans historia. En bok till läsning i skolan och hemmet. Norr
köping 1875. 8 + 254 sid. (H. 175) Kungelf. 

58. Hagenbach, K. B.: Den kristna kyrkans historia från äldsta tider till nittonde århundradet. Före
läsningar. Öfvers. af J. H. Björnström. Del. 1—7. Stockholm 1871—74 Örebro. 

B) M o d e r s m å l e t . 

c) Svenska vittra författares arbeten. 
107. Almquist, C. J. L.: Skrifter Halmstad (urval). 

108. Dahlbäck, C. J.: Sokrates. En tidsbild. Stockholm 1875. 4 + 65 sid. + 1 pl. (H. 125) Malmö. 

109. Fries, E.: Skrifter Malmö (tal och afhandlingar). 

110. Strandberg, C. W. A.: Skrifter Halmstad (urval). 

e) Fornnordisk litteratur. 

111. Sagan om Gunnlög Ormtunga och Skald-Ram, på svenska tolkad af P. A. Gödecke. Stockholm 1872. 
47 s. (H. 0'25). — Tilläggshäfte till »Läsning för folket» Stockholms Realläroverk. 

/) Dansk och norsk litteratur. 

112. Folkeliesning. Ved Udvalget for Folkeoplysningens Fremme. Kjöbenhavn Halmstad. 

113. Holberg, L.: Melampe Halmstad. 
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Läroverk, vid hvilka boken användts. 

C) T y s k a s p r å k e t . 
a) Språkläror m. m. 

4. Calwagen, E. G.: Öfversättningsöfningar till Tyska. Såsom Bihang: Uppgifter för maturitets-
pröfuingen, utgifna af Kongl. Ecklesiastik-departementet. 2:a tillökade upplagan. Stockholm 1877. 
4 + 99 sid. (H. 1'00) Stockholms Kealläroverk. 
Anm. Om första upplagan se Berättelsen för år 1876—77, Tab. 15. 

b) Läseböcker och vittra författares arbeten. 

50. Herodotus: Die Musen. tJbers. von J. C. P. Bahr. Stuttgart 1859—64. Stor 16:o. 2 Band Stockholms Realläroverk. 

51. Laube, H.: Mitten in der Nacht Venersborg. 

52. Voss, J. H.: Arbeten Lund. 

c) Ordböcker. 

5o. Helms, S. H.: Neues vollständiges schwedisch-deutsches und deutsch-schwedisches Wörterbuch. Th. 1,2. 
Leipzig 1872. Stor 8:o, 26 + 494 och 28 + 456 sid. (H. 9 Mk.; Inb. 10-50 Mk.) Stockholms Realläroverk. 

B) F r a n s k a s p r å k e t . 

a) Språkläror m. m. 
66. Philp, H. W.: Franska skriföfningar och temata med ordförklaringar samt hänvisningar till Oides och 

Lidfors' franska grammatikor. Stockholm 1878. 4 + 184 sid. (H. 1'75; Kart. 200) Vesterås, Umeå. 

67. Ploetz, C: Voyage å Paris. Sprachfiihrer fiir Deutsche in Frankreich. Pracktisches Handbuch der 
französ. Umgangssprache. Aufl. 7. Berlin 1878. 16:o, 122 sid. (H. 1 Mk.; Inb. 1'50 Mk.) Umeå. 

V) Läseböcker och vittra författares arbeten. 

68. Senguerel: Choix de poésies francaises tirées des meilleurs poets. Ed. 2. Bonn 1870. 13 + 87 sid. 
(Kart. 1 Mk.) Stockholms Gymnasium. 

69. Barante, A. G. P. Brugiére de: Histoire de Jeanne d'Arc. Ed. 2. Munster 1871. 16:o, 15 + 181 
sid. (Mk. 0.60) Hudiksvall. 

70. Daudet, A.: Contes du lundi Stockholms Gymnasium. 

59 b. Belavigne, C: Louis XI Uppsala. 

71. Depping, G. B.: Histoire des expeditions maritimes des Normands et de leur établissement en France 

au X:e siécle Uppsala, Malmö. 

72. Fénelon, F. de Salignac de Lamothe: Les Aventnres de Télémaque Helsingborg. 

73. Lamartine, A. de: Mört de Louis XVI. Munster 1855. 16:o, 8 + 126 sid. (5 Ngr.) Strengnäs. 

74. Lame Fleury, J. K.: L'histoire du moyen age, racontée å la jeunesse Stockholms Gymnasium, D:0 Realläroverk. 

75. Kollin, C: Hommes illustres de 1'antiquité. Ed. 5. Munster 1871. 16:o, 15 + 155 sid. (Mk. 0"60) Strengnäs. 
Anm. Titlarne m. m. till N;o 69, 73 o. 75 äro efter de upplagor, som ingå i »Bibliothek gediegener 
und intressanter französischer Werke. Znm Gebranche höherer Bildungsanstalten . . . von A. GnebeR 

E) Enge l ska s p r å k e t . 

a) Språkläror m. m. 
81. Mathesius, JV. A.: Engelsk skolgrammatik. Stockholm 1878. 4 + 154 sid. (H. 1.75) Skara, Lidköping, Mariestad, Karlshamn, 

Karlstad, Sundsvall. 
b) Läseböcker och vittra författares arbeten. 

g2. Collins, W. W.: After Dark Hernösand. 

83. Marryat, F.: The settlers [in Canada] als Elementarbuch der engl. Sprache mit vorausgeschickter 
Formenlehre, eingereihten deutschen Uebungsstöcken und angehängtem Wörterverzeichniss bearb. von 
M. Theilkuhl. [l:e Aufl. 1858.] Aufl. 2. Hannover 1870. Stor 8:o, 4 + 288 sid. (Mk. 1-50) ... Lund. 



4* Tab. 2 (forts.) 

Läroverk, vid hvilka boken användts. 

F) La t i n ska s p r å k e t . 

a) Språkläror m. m. 
73. Nilsson, S. P.: Vocabula Lingar Latins usitatiora. Minnesbok för nybegynnare. [l:a uppl. 1859.] 

Jönköping 1867. 71 sid Jönköping. 

b) Latinska författares arbeten m. m. 
74. Lhomond, C. F.: De viris illnstribus urbis Bom» a Romnio ad Augustuni. Nouvelle edition, pnbliée 

avec des notes en francais et snivie d'un vocabulaire des möts employés dans 1'ouvrage par M. Cbaine. 
Paris 1868. 12:o, 4 + 250 sid. (Pr. 150) Halmstad. 

75. Gicero, Marans TuUius: Lselins sive de amicitia, erklärt von C. W. Nauck. 8 Anfl. Berlin 1879. 
Stor 8:o, 8 + 72 sid. (Mk. 0"60) Halmstad. 

76. » : Rede iiber das Imperium des Cn. Pompejus. Fur den Schul- und Privatgebrauch herausgegeb. 
von Fr. Riehter. 2 umgearb. Auflage von Alfr. Eberhard. Leipzig 1878. Stor 8:o, 66 sid. (Mk. 0"60) Umeå. 

77. Livitts Patavinus, Titus: Ab urbe condita liber XXII. Fur den Schnlgebrauch erklärt von Kd. Wölfflin. 
Leipzig 1875. Stor 8:o, 4 + 100 sid. + 1 karta. (Mk. 120) Helsingborg. 

78. Sallustim Orispus, Cajus: De bello jugurthino liber med förklarande anmärkningar för elementar
läroverkens behof utgifven af R. Törnebladh. Kalmar 1878. 4 + 143 sid. (H. l-60) Stockholms nya el.-skola, Uppsala (?), 

Skara, Helsingborg, Earlstad. 

Gf) G r e k i s k a s p r å k e t . 

a) Språkläror ni. m. 
44. Petersson, A.: Grekisk formlära till läroverkens tjenst. Lund 1878. 8 + 149 sid. (Vb. 2'50) Lund, Malmö, Helsingborg, Hernösand, 

Visby. 
45. » : Grekisk läsebok till läroverkens tjenst. Lund 1878. 4 + 159 sid. (Vb. 2-50) Stockholms Nya el.-skola, Gefle, Venersborg, 

Anm. Är egentligen en s. k. eleraentarbok. Strengnäs, Nyköping, Lund, Malmö, Hel
singborg, Karlstad, Hernösand, Umeå, 

46. liobson, H. J.: Grekisk språklära för nybegynnare. [l:a uppl. 1841.] 2:a öfversertda upplagan. Luleå. 
Stockholm 1852. 4 + 52 sid. (1-00) Uppsala (»Deklinationstabeller»). 

c) Ordböcker. 
i 

47. Jacobitz, C, och Seiler, E. E.: Hand-Lexikon öfver Grekiska språket. I svensk bearbetning af H. M. 
Melin. D. 1, 2. Lnnd 1845, 53. Stor 8:o, 10 + 1157 sid. och 1211 sid. (H. 10 kr.) Umeå. 

H) H e b r e i s k a s p r å k e t . 

8. Whitte, H. K.: Lexikalsk och grammatikalsk Analyse til 40 Kapitler af Genesis. Udg. 3. Kjöben-
havn 1872. 102 sid. (200) Kalmar. 

1) M a t e m a t i k . 
a) Aritmetik. 

89. Berg, A: Räknelära för folkhögskolor och folkskolor, framställd genom exempel. Stockholm. 12:0. — 
Förra häftet: 1877. 48 + (Svar) 3 + 1 2 sid. (Kart. 035). — Senare häftet: 1878. 64 + (Svar) 16 
sid. (Kart, 035) Helsingborg. 

b) Algebra och Eqvationslära. 
90. Morf, C, et Tzaut, S.: Exercises et problémes d'algébre. fiecueil gradué. l:e serie. Geneve 1877. 12:o, 

8 + 192 sid. (3 Fr.) — Réponses aux exercises. (Partie du maltre.) Geneve 1877. 12:o, 100 sid. (2 Fr.) Uppsala. 

d) Geometri. 
41. Gustrin, E. F.: Geometrisk Elementarkurs. Del. 2, h. 3. Plana figurers mätning, beräkning och 

kartläggning samt stereometriska räkneexempel. Lund 1879. 11 sid. (Titelblad m. m. till del. 2) 
i + sid. 119—218. (H. 1 kr.) — Nyckel till Geometrisk elementarkur?. Lnnd 1879. 4 + 22 sid.... Anm. Om läroverken «e föreg. Berättelser. 
i .-I»i». Jfr föregående Berättelser. 
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Läroverk, vid hvilka boken användts. 

I) M a t e m a t i k (forts.). ; 

91. Hellström, C. G.: Elementargeometri. D. 1. Plan geometri. Stockholm 1878. 4 + 332sid. (H. 375; 
Inb. 4-65). — D. 2. Rymdgeometri. [l:a uppl. 1865.] Andra omarbetade uppl. Stockholm 1878. 
4 + 164 sid. (H. 225; Inb. 3-00). — Stor 8:o Stockholms Nya el.-skola. 
Anm. Om l:a nppl. af 2:a delen se Berättelsen för 1876—77 änder /) N:o 42. 

J) N a t u r v e t e n s k a p . 

a) Allmän naturlära m. m. 

79. Almquist, S., och Lagerstedt, N. Or. W.: Läran om växterna och djuren. [Med 222 träsnitt och 16 
pl:r i färgtryck.] Stockholm 1878. 8 + 210 sid. (Kart. 3'50) Söderhamn, Arboga, Sköfde, Strömstad. 
Anm. Utgör l:a delen af »Lärobok i naturkunnighet». 

b) Zoologi. 

80. Foster, M.: Fysiologi. Öfversättning af C. Loven. Med 19 bilder i träsnitt. Stockholm 1876. Liten 
8:o, 9 + 149 sid. (Inb. T25) , Gefle. 
Anm. Utgör N:o 6 af »Naturvetenskapernas första grunder». 

81. Liitken, C. F.: Begyndelsesgrundene af Dyrerigets Naturhistorie. Lsrebog i Zoologien. N:r 2. Opl. 8, 
med 350 afbildn. Kjöbenhavn 1878. 284 sid. (Inb. 325) Karlskrona. 
Anm. Möjligen menas: Vnonius, K. J. W.: Lärobok i Zoologien. Bearbetning efter J. E. Bergroths 
öfversättning af D:r C. F. Lutkens > Begyndelsesgrundene af Dyrerigets Naturhistorien Med 283 i texten 
intryckta träsnitt. Helsingfors 1876. 7 + 218 sid. (Inb. 4-60 Mk.) 

82. Lyttkens, I. A.: Läran om djuren i sammandrag. Lund 1878. 4 + 148 sid. med 180 träsnitt. (H. 125) Stockholms Nya el.-skola, Norrtelje, En-
Anm. 1. Utgör D. 1 af »Naturlära för elementarläroverken». (Jfr N-.o 83.) köping, Malmö, Uddevalla, Kalmar. 
Anm. 2. Vid åtskilliga bär ej upptagna läroverk är det ovisst, om detta arbete användts eller det större, 
som är upptaget under J) N:o 14 i Berättelsen för 1876—77, Tab. 15. 

c) Botanik. 

83. Areschoug, F. W. C: Läran om växterna i sammandrag. Lund 1878. 4 + 121 sid. med 15 träsnitts-
pl:r + 79 träsnitt. (H. 1'25) Stockholms Nya el.-skola, Norrtelje, En-
Anm. 1. Utgör D. 2 af »Natnrlära för elementarläroverken». (Jfr N:o 82.) köping, Malmö, Kalmar. 
Anm. 2. Vid åtskilliga bär ej upptagna läroverk är det ovisst, om detta arbete användts eller det större, 
som är upptaget under ./) N:o 27 i Berättelsen för 1876—77, Tab. 15. 

e) Fysik. 

84. Klint, V. af: De första grunderna till theoretisk mekanik, hufvudsakligen efter I. Todhunters 
»Mechanics for Beginners». Stockholm 1878. 4 + 135 sid. (H. 2 kr.) Linköping. 

f) Kemi. 

85. Riidorff, F.: Kemiska laborationsöfningar och analys för nybörjare. Öfversättning från femte för
bättrade upplagan af P. Hallberg. Halmstad 1878. 57 sid. (H. 0-75) Halmstad, Östersund. 

K) His tor ia och Geografi . 

b) Allmän historia. 

87. Melander, H. L.: Lärobok i medeltidens historie. Uppl. 2. Helsingfors 1875. 4 + 139 sid. (Kart. 2'75) Strengnäs. 

88. PaUin, J. R.: Lärobok i nya tidens historia för elementai-läroverkens högre klasser. Stockholm 1878. 
4 + 260 sid. (H. 200; Inb. 2"50) Stockholms Realläroverk, D:o Nya el.-skola, 

Uppsala, Hudiksvall, Strengnäs, Örebro, 
Nyköping, Falun, Jönköping, Malmö, 

c) Geografi. Helsingborg, Göteborg, Karlstad, Öster
sund, Umeå, Sundsvall. 

89. Meclus, E.: Nouvelle Géographie universelle. La Terre et les Hommes. Paris 1875 etc Söderhamn (läsebok). 
Anm. Under åren 1875—78 ntkommo del. 1—3. 
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Tab. 3. 

Förteckning på de arbeten, som för undervisningen i välskrifning och öfningar varit 
begagnade i de allmänna läroverken och pedagogierna under läseåret 1878—79, 

men icke äro upptagna i motsvarande förteckningar i Berättelserna för 
läseåren 1876—77 och 1877—78. 

Anm. Inom bvarje hufvudafdelning ar arbetenas nummerföljd en fortsättning af motsvarande nummerföljd i Berättelsen för läseåret 1877—78 (Tab. 4). 

Läroverk, vid hvilka boken användts. 

a) V ä l s k r i f n i n g . 
Förskrifter m. m. 

12. Berg, J. F., och Grönblad, A. M.: Skrifbok i 5 kurser Jönköping, Grenna. 

b) T e c k n i n g . 

Bitkurser m. m. 
46. Domschke, C: Methodische Anleitung zum Freihandzeichnen. 8 Hefte [å 12 Stnt.] mit erläut. Text. 

Dresden 1875—78. Stor 4:o. De flesta häftena i en mängd upplagor. (Mk. 5'65) 

47. » : Wegweiser fiir den praktischen Unterricht im Freihandzeichnen. Zum Schulgebrauch und zum Kalmar. 

Selbstunterricht. Ausg. 2. 4 Abthlgn. Dresden 1876. Stor 8:o med tillsammans 314 sid. text Anm. Af uppgifterna i årsredogörelsei 
och 106 planscher i stor 4:o. (Mk 2250 ) framgår ej, hvilketdera arbetet mena». 

48. Nielsen, C. V.: Linear-Perspectiveu, en Samling perspectiviske Fremstillinger i Omrids. 32 lith. Bl. j Kristianstad. 
med Text. Folio. Kjöbenhavn 1869. (10 kr.) I Anm- l årsredogörelsen talas visserligei 

1 om "projektionslära», men troligen menai 
49. » : Grundtraek af Perspectiven naermest for Kunstnere, m. 20 Tvl. 4:o. Kjöbenhavn 1878. (3 kr.) I ettdera af motstående arbeten. 

50. Stuhbnann, A.: Lärobok i frihandsteckning för elementarläroverk, seminarier och folkskolor. Af förf. 

autoriserad öfversättning. [Genom E. A. Jacobsson och G. Upmark.] Förordad af komitéerna för 
tekniska undervisningen och för ritundervisningen i skolorna. — H. 1. [ l a uppl. 1878.] TJppl. 3 
1879. 47 sid. + 18 planscher. — H. 2. [l :a uppl. 1878.] Uppl. 2. 1879. 44 sid. + 17 pl:r. — 
H. 3. [l:a uppl. 1879.] Uppl. 2. 1879. 63 sid. + 21 pl:r. — H. 4. [l :a uppl. 1879.] Uppl. 2. 

1879. 40 sid. + 19 pl:r. — Stockholm. (Kart . 1'50 för hvarje häfte) Stockholms Nya el.-skola, Uppsala, Gefle 
Anm. 1. Den allmänna kursen innebålles i h. 1—3; h. 4 »innehåller en för flickskolans öfre klasser af- Söderhamn, Hudiksvall, Vadstena, Skara 
sedd lärokurs i teckning och komposition af sömnadsmönster». Borås, Strengnäs, Eskilstuna, Södertelje 
Anm. 2. I företalet till h. 2 »förordas följande undervisningsmateriel. 1. De af förf. ntgifna 40 vägg- Örebro, Nyköping, Vesterås, Falun 
taflor för den första undervisningen i frihandsteckning - 2. De af läraren H Wohlien utgifna 40 vägg- V exjö , ' Jönköping, Göteborgs högre el. 
taflor for den följande undervisningen i frihandsteckning. — i. De af förf. ombesörjda och af bild- r " . " ° 
huggaren Holmberg i Altona utförda 24 ornamentala modeller i låg relief.» — Priserna på dessa 3 serier l vk> D : 0 temklassiga, D:o treklassiga 
»ro följande. 1. Stuhlmann's 40 väggtnflor: i lösa blad 3 6 0 ; nppfodrade på papp 9 5 0 . — 2. Wohlien's Halmstad, Karlstad, Filipstad, Hemö 
40 väggtaflor: i lösa blad ö kr.; nppfodrade på papp 11 kr. — 3. Holmberg's 24 modeller (i gips) 27 kr. s a n ( J Sundsvall Umeå. 

1 företalet till h. 3 omtalas såsom dithörande undervisningsmateriel dels klotsar af Heimerdinger 
och författaren, dels 16 gipsmodeller, till hvilken förf:n lemnat ritning och som af ofvannämnda Holm
berg blifvit utförda. Priserna å denna materiel äro följande. I . Heimerdinger-Stnhlmann's klotsar (i t rä): 
l:a serien, 13 st., 8 kr.; 2:a serien, 12 st., 8 kr. — 2. Holmbergs 16 gipsmodeller 16"60. 

All denna materiel tillhaudahålles af Svanström o. K:ni (Stockholm), som äfven utgifvit 5 st. rit-
böcker, i 4;o, afsedda att begagnas vid undervisningen efter den Stuhlmanu'ska metoden. Priserna å dessa 
äro följande. N:o 1, 18 blad, 13 öre; N:o 2, 18 blad, 15 öre; N:o 3, 16 blad med mellanlägg af silkes
papper, 30 öre; N:o i, 20 blad, 38 öre; N:o 5, 8 blad, 18 öre. 

c) M u s i k . 

A) Musikens teori och sång. 
33. BaucJc, W.: Mnsiklärans första grunder. Bearbetade med hnfvudsaklig hänsyn till inträdesexamen i 

K. Musikkonservatoriet, äfvensom till bruk i skolorna samt i allmänhet för nybörjare i musik. [l:a 

uppl. 1872.] Uppl. 2. Stockholm 1874. 44 sid. (H. 0 6 0 ) Kristianstad. 

34. Lundh, L. A.: Teoretisk-praktisk lärobok i sång för skolan. Förra kursen innehållande sångens första 

elementer jemte enstämmiga sångöfningar . Stockholm 1878. 68 sid. (Kart . 0-60) Strengnäs. 

B) Instrumentalmusik. 
a) Piano. 

33. Köhler, L.: Pianoskola efter en lättfattl ig teoretisk-praktisk metod jemte många originalstycken. Fr i t t 
bearbetad efter andra originalupplagan. Stockholm 1866. 4:0, 8 + 96 sid. (H. 3 kr.) Piteå. 
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Tab. 4. 

Lärarnes antal höstterminen 1878. 

Anm. 1. Ordinarie och rikarierande lärare äro ej här skilda. 
> 2. Tecknet* i kolumnerna för extra lärare och för lärare i teckning och musik utmärker, att undervisningen bestridts af qvinna. 

A. H ö g r e a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



8* Tab. 4 (forts.). 

B. F e m k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 
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C. T r e k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

Mim. läroverken 1878—7». 2' 



Sammandrag. 
Se texten, Kap. 8. 

10* Tab. 4 (forts.). 

D. Tvåklassiga pedagogier. 

E. E n k l a s s i g a p e d a g o g i e r . 
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Tab. 5. 

Fördelning efter ålder af de lärare, som inträdt i högre lönegrad från och med d. 1 Juli 
1878 till och med d. 30 Juni 1879. 

Anm. 1. Inom kul. 2 och 3 räknas inträdet från olika tidpunkter; inom kol. 4—20 deremot städse frän och med d. 1 Jannari 1879. 

» 2. Åldern är ntan vidare hänsyn till minad och dag städse beräknad såsom skillnad mellan födelseåret och det år, i hvilket inträdesdagen infaller. 
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Tab. 

L ä r j u n g a r n e s a n t a l 

A. H ö g r e a l l -

Anm. Att vid ett läroverk en klass saknas på grund af läroverkets organisation är betecknadt med —. 

Stockholm: Nya elementarskolan: Lärjuugarne i 4:e klassen äro här räknade till reallinien, ehuru de egentligen tillhöra den gemensamma linien, som i detta läroverk omfattar 
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6. 

h ö s t t e r m i n e n 1 8 7 8 . 

Att deremot en klass saknas genom fullständig brist på lärjungar är betecknadt med 0. 

m ä n n a l ä r o v e r k . 

de fyra lägsta klasserna; rid fördelning i enlighet med läroverkets organisation tillhöra således rätteligen 206 lärjungar den gemensamma linien, 46 reallinien och 53 latinlinien. 



14* Tab. 6 (forts.). 

Lärjungarnes antal höstterminen 1878. 

B. F e m k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 
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Lärjungarnes antal höstterminen 1878. 

C. Treklassiga al lmänna läroverk. D. Tvåklassiga pedagogier. 

E. Enklassiga pedagogier. 

Köping: Hv&rdera kl:n i några ämnen delad i ett öfre och ett nedre leilag. 
Nora: Kl. 1 med 9 i nedre o. 12 i högre afd:n; kl. 2 med 13 i nedre o. 

9 i öfre afd:n. 
Hedemora: Kl. 2 med 4 i nedre och 2 i öfre läslaget. 
Knngelf: Kl. 2 delad i 3 afd:r. 
Borgholm: » » » » 2 » 

Sammandrag. 
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Tab. 7. 

Antal lärjungar höstterminen 1878 i 7:e latinklassen, hvilka undervisats i grekiska och 
tillika deltagit i den frivilliga undervisningen i engelska och hebreiska. 



17* 

Tab. 8. 

Antal lärjungar höstterminen 1878, som på grund af sjukdomsorsaker m. m. icke 
deltagit i gymnastiköfningarna. 

1:o. E f t e r l ä r o v e r k . 
A. H ö g r e a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



18* (Tab. 8 forts.). 

B. F e m k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 
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C. T r e k l a s s i g r a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

D. T v å k l a s s i g a p e d a g o g i e r . 

Anm. Bland de enklassiga pedagogierna förekom gymnastik endast vid Öregrnnda; af d«sa 6 lärjongar var ingen befriad. 



20* (Tab. 8 forts.). 

S a m m a n d r a g . 

2:o. E f t e r l ä r o v e r k s - och å l d e r s - g r u p p e r . 
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Tab. 9. 

Öfversigt för vårterminen 1878 öfver de antal lärjungar, som vid de särskilda läroverken 
inskrifvits, flyttats och afgått m. m., med fördelning efter läroverksgrupper, 

klasser och linier. 

A. Högre a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

B. F e m k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

C. T r e k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



22* Tab. 9 (forts.). 

D. T v å k l a s s i g a p e d a g o g i e r . 

E. E n k l a s s i g a p e d a g o g i e r . 

S a m m a n d r a g . 
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Tab. 10. 

Öfversigt för höstterminen 1878 öfver de antal lärjungar, som vid de särskilda läroverken 
inskrifvits, flyttats och afgått m. m., med fördelning efter läroverksgrupper, 

klasser och linier. 

Anm. Med afseende på några smärre stridigheter mellan denna tabell och Tah. 6 se texten. 

A. H ö g r e a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

B. F e m k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

C. T r e k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 



24* Tab. 10 (forts.). 

D. T v å k l a s s i g a p e d a g o g i e r . 

E. E n k l a s s i g a p e d a g o g i e r . 

S a m m a n d r a g . 
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Tab. 11 . 

Afgångs- och kompletterings-examina vårterminen 1878. 

a) Den skriftliga afgrångsexamen. 

Stockholm: Nya elem.-skolan: Kol. B: En af dessa uteblef. 
Norrköping: Kol. 5 : Uteblef för sjukdom. 
r.toersborg: Kol. 3 : Uteblef för sjukdom. 
Örebro: Kol. 3 : Uteblef för sjukdom. 
"»lon: Kol. 2 o. 3 : Beträdda med underslef (anlitande al otillåtna hjelpraedel). 

AUm. läroverken 1878— 79. 

Vexjö: Kol. 5 : Uteblef enligt anmälan. 
Helsingborg: Kol. 2 : Uteblef för sjukdom. 
Halmstad: Kol. 3 : En af dessa beträdd med underslef (mottagen bjelp). 
Karlstad: Kol. 2 : En af dessa beträdd med underslef (otillåtna bjelpmedel). 
Hernösand: Kol. 4: Uteblef. 

4* 



26* (Tab. 11 forts.). 

a) Den skriftliga afgångsexamen (forts.). 
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b) Den muntliga afgångsexamen. 

Stockholm: Gymnasium: Kol. 8: Häraf 1 tillhörande mosaiska trosbekännelsen. 
> : Nya elem.-skolan: Kol. 5 : Två af dessa uteblefvo, deraf 1 för 
sjukdom. 

J;'PlJSala: Kol. 5: Uteblef. 
"efle-. Kol. 5: En underkändes af censorerna. 
Enköping: Kol. 8: Två af dessa underkändes af en censor, men godkändes af 

de 2 andre-
-^"Jrrköpiug: Kol. 8: lläraf 1 tillhörande mosaiska trosbekännelsen. 

Venersborg: Kol. 5 : Uteblef. 
Örebro: Kol. 3 : Underkändes af censorerna. 
Jönköping: Kol. 14: En med C i grekiska godkänd i mnntl. ex. 
Land: Kol. 5 : En af dessa uteblef och en underkändes af censorerna. 
Malmö: Kol. 9: Underkändes af den ene censorn. 
Helsingborg: Kol. 2 : En underkändes af censorerna. — Kol. 5: Uteblef. 
Göteborg: Kol. 8: Häraf 1 tillhörande mosaiska trosbekännelsen. — Kol. 9: 

Underkändes af en censor, men godkändes af de 2 andre. 



28* Tab. 4 (forts.). 

b) Den muntliga afgångsexamen (forts.). 

Stockholm: Ateneum: Ko). 7: Häraf 1 tillhörande mosaisk» trosbekännelsen. — Kol. 8: D:o d:o. 

c) Sammandrag rörande afgångsexamen. 

Kol. 2: Alla lärjungar vid dimissionsberättigade läroverk aflade eiarnen vid sina respektive läroverk. Af privatisterna hänvisades 24 till Bnnat läroverk, än 
det der de anmält sig; nemligen från Stockholms Gymnasiam 10 till Nya elem.-skolan, från Uppsala Allmänna läroverk 10 till Nya elem.-skolan, från Östersund 
1 till Hernösand samt från Lunds Privata läroverk 3 till Malmö Allmänna. 

Kol. 3 : Häri äro inräknade': 4 för sjukdom nteblifne (2 L. o. 1 R. vid off. lärov., 1 L. bland priv.), 3 utan uppgiften orsak uteblifne (1 R. o. 2 L. •>'• 
priv.) samt 4 beträdde med underslef (2 R. o. 2 L. vid off. lärov.). — Dessutom äro här inräknade 10, som uteblefvo efter att hafva deltagit endast i en del » 
den skriftl. eiamen. 

Kol. 6: Häri äro inräknade: 1 för sjukdom uteblifven (L. bl. priv.) och 5 utan uppgifven orsak uteblifne (L. bl. priv.). — Af censorerna underkände» 
(1 R. o. 1 L. vid off. lärov., 2 L. bl. priv.). ' 

Kol. 6: 4 voro nnderkände af en censor (2 L. vid off. lärov., 2 R. bl. priv.). — 5 tillhörde mosaiska trosbekännelsen (3 L. vid off. lärov., 1 R. o. 1 -• 
vid ensk. lärov.). — 4 voro flickor (1 R. o. 3 L. vid enek. lärov.). 

Kol. 7: Dessutom godkändes i muntliga examen 1 (bl. priv.) som fått C i grekiska. 
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d) Komplet ter ingsexamen. 

Kol. 2: Vid Stockholms Gymn. i (3 i hebreiska, 1 i matem. o. fysik a klassiska linien), Nya elein.-skolau 7 (4 i hebr., 1 i matem. o. fys. ä kl. l:n, 2 i 
matem. å reallinien samt i fysik o. kemi I d:o), Uppsala offentliga 15 (3 i latin, 1 i grek. och i hebr., 8 i hebr., 1 i hebr. samt i hist. o. geogr., 2 i matem. 
o. fysik å kl. l:n), Linköping 2 (i hebr.), Skara 1 (i hebr.), Venersborg 1 (i hebr.), Strengnäs 1 (i grek.), Vesterås 1 (i hebr.), Vexjö 2 (i hebr.), Lnnds offent
liga 4 (1 i grek. och i hebr., 2 i hebr., 1 i matem. o. fysik ä kl. lm), Malmö 2 (1 i grek., 1 i hebr.), Helsingborg 1 (i matem. o. fysik å kl. l:n), Göteborg 1 
(i latin), Karlstad 1 (i hebr.), Umeå 1 (i matem. o. fysik å kl. l:n och i filos, proped.), Luleå 1 (i hist. o. geogr.), Stockholms Ateneum 1 (i latin) och Lunds 
priv. elem.-skola 1 (i hebr.). — Dessa hänvisades till de läroverk, der de anmält sig, med det undantag att den vid Lunds privata elem.-skola anmälde hänvisades 
till Malmö. 

Kol. 2: De i tabellen inom ( ) ställda talen afse komplettanter, som redan äro medräknade vid något ofvanför stående ämne; dessa tal äro ej inräknade 
vid summeringen. 

Kol. 5: Häri äro inräknade 8 utan nppgifven orsak uteblifne, nämligen 2 i grek. och i hebr. (Uppsala 1, Lund 1), i i hebr. (Uppsala 2, Venersborg 1, 
Lund 1), 1 i matem. o. fysik i kl. l:n (Uppsala), 1 i hist. o. geogr. (Luleå). 
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Tab. 12. 

Afgångs- och kompletterings-examina höstterminen 1878 . 

a) Den skriftliga afgångsexamen. 

Stockholm: Nja elem.-skolan: Kol. 4: En af dessa uteblef. — Kol. 5: D:o d:o. 
Uppsala: Kol. 5: Två af dessa uteblefvo. 
Örebro: Kol. 5 : Uteblefvo (1 för sjukdom, 2 utan anmälan). 

Helsingborg: Kol. 2 : En af dessa beträdd med nnderslef (anlitande af främ
mande hjelp). 

Luleå: Kol. 5 : Beträdd med underslef. 

b) Den muntliga afgångsexamen. 

Stockholm: Ojmuaainm : Kol. 4: En af dessa nteblef. 
Uppsala: Kol. 9 : Tillhörde mosaiska trosbekännelsen. 

Örebro: Kol. 4 : Underkändes af censorerna. — Kol. 14: En med C i grekiska godkänd i muutl. ex-
Lnnds offentliga: Kol. 5: En af dessa nteblef. — Kol. 10: Eu underkändes af den ene censorn 
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c) Sammandrag rörande afgångsexamen. 

Kol. 2 : Alla lärjungar vid dimissionsberättigade läroverk aflade examen vid sina respektive läroverk. Af privatisterna hänvisades 19 till annat läroverk, 
än det der de anmält sig; nemligen frän Stockholms Gymnasium 5 till Nya Elementarskolan och 6 till Uppsala, 2 frän Gefle till Uppsala, 1 från Strengnäs, 1 frän 
Venersborg och 1 från Göteborg till Örebro, 3 från Lnnds Privata läroverk till Lunds offentliga. 

Kol. 3 : Häri äro inräknade: 1 för sjukdom uteblifven (L. bland priv,), 6 ntan uppgifven orsak utehlifne ( l R- o c a 5 L. bl. priv,) samt 2 beträdde med 
nnderslef (1 R. vid offent], lärov., 1 L. bl. priv.). — Dessutom är här inräknad 1, som uteblef efter att hafva deltagit endast i en del af den skr. examen. 

Kol. 5: Häri äro inräknade 2 utan uppgifven orsak uteblifne (1 R. och 1 L. bl. priv.). — Af censorerna underkändes 1 (R. bl. priv.). 
Kol. 6: En var underkänd af en censor (L. bl. priv.). — En tillhörde mosaiska trosbekännelsen (R. bl. priv.). 
Kol. 7: Dessutom godkändes i den muntliga examen 1 (priv.), som fatt C i grekiska. 

d) Kompletteringsexamen. 

Kol. 2 : Vid Stockholms Gymn. 3 (1 i grek., 1 i hebr., 1 i matem. o. fysik å kl. l:n), Nya elem.-skolan 1 (i grek.), Uppsala offent]. 11 (3 i latin, 1 i 
grek. och i hebr., 6 i hebr., 1 i hebr. och i filos, proped.), Venersborg 1 (i hebr.), Lunds offentl. 3 (1 i grek. och i hebr., 1 i hebr., 1 i matem. o. fysik 
& kl. l:n), Helsingborg 1 (i matem. och fysik ä kl. l:n), Stockholms Ateneum 1 (i latin), Lunds Privata 2 (i hebr.). Bland dessa hänvisades 4 till annat läro-
v"k, än det der de anmält sig, nemligen från Venersborg 1 till Örebro, frän Ateneum 1 till Nya elem.-skolan och frän Lunds Privata 2 till Lunds offentliga. 

Kol. 2 : De i tabellen inom ( ) ställda talen afse komplettanter, som redan äro medräknade vid något ofvanför stående ämne; dessa tal äro ej inräknade 
vid snmmeringen. 

Kol. 5: Häri äro inräknade 4 utan uppgifven orsak uteblifne, nemligen 2 anmälde i grekiska (Gymn. 1, Nya elem.-skolan 1), 1 anmäld i grek. och i hebr. 
(lnnds offentl. — uteblef från båda ämnena) samt ännu 1 anmäld i grek. och i hebr. (Uppsala — examinerades i hebr., men uteblef från grek.). 
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Tab. 13. 

Ämnen för arbetena vid den skriftliga afgångsexamen vårterminen 1878. 

A. F ö r b å d a l i n i e r n a . 

Ämnen för uppsats på mo- 1. Kristendomens och hedendomens olika uppfattning af verldsstyrelsen. 
dersmålet. 2. Teckning af hemsederna under grekernas hjelteålder med ledning af skildringarna hos Homerus. 

3. I hvilka afseenden betecknar Augusti öfvertagande af statsstyrelsen i Rom en vändpunkt i romerska folkets historia? 
4. Hvarpå berodde Frankrikes stora inflytande i Europa under Ludvig XIV:s tidehvarf? 
5. Jemförelse mellan Kristinas och Karl XI:s förmyndareregeringar. 
6. Om instinkten hos djuren. 
7. Oehlenschläger och Tegnér. 
8. Hvad innebär skaldens uppmaning till svenska folket att »inom Sveriges gräns eröfra Finland åter»? 

B. F ö r 1 a t i n 1 i n i e n. 

Latinskt öfversättningsprof. Det var en hos de gamla folken djupt rotad öfvertygelse, att det heligaste af alla band vore det, som naturens egen hand 
knutit mellan syskon. Och långt ifrån att denna vördnad för blodsbandet inskränkt sig till bröder, ser det fast hellre 
ut, som om förbindelsen mellan broder och syster aktades ännu dyrbarare. Jag vill ej tala om Germanerne, om hvilka 
Tacitus vitnar, att de företrädesvis vårdade sig om sina systrars barn, liksom om slägtskap på denna sida varit när
mare och heligare än den på fädernet. Men hvar och en torde minnas Herodoti berättelse om Intafernes' hustru, en 
berättelse, hvilken den store Sofokles sannolikt haft i tankarne, då han skref sin Antigone. Då nemligen förenämnda 
persiska qvinna fick tillåtelse att från döden befria en, hvilken hon ville, af sina lifdömde anhörige, valde hon ej, såsom 
man skulle trott, sin man eller sin son, utan sin bror, emedan hon, som hon sade, väl kunde få man och son igen, 
men ej någon bror, helst hennes föräldrar voro döda. 

Tyskt öfversättningsprof. Den eldsvåda, som under Neros tid utbröt i Rom och varade i sex dagar, förstörde största delen af staden. Kejsaren miss
tänktes för att hafva låtit anlägga elden i afsigt att åt sigj uppbygga en skönare hufvudstad på den nedbrändas ruiner. 
Från en höjd åsåg han med välbehag det förfärliga skådespelet och deklamerade under tiden ett poem öfver Tröjas 
undergång. Efteråt sökte han skjuta skulden för detta nidingsdåd på de kristne, hvilka afrättades på kejsarens befall
ning på det grymmaste sätt. De korsfästes, kastades för vilddjur att sönderslitas och insyddes i säckar, som besmordes 
med brännbara ämnen och antändes. Hvilket intryck denna förföljelse och Neros vilddjurslika grymhet gjorde på de 
kristne, bevisas af den sägen, som utspriddes och länge bibehöll sig bland det kristna folket, att Nero icke dött, utan 
endast dragit sig undan bortom Enfrat, hvarifrån han en gång skulle återkomma som antikrist. 

Franskt öfversättningsprof. Bland alla luftens bevingade innevånare finnes det väl ingen, som kan täfla med den lilla kolibrin i fägring. Också be
sudlar han aldrig sin praktfulla fjäderbeklädnad med jordens stoft, och under hela hans luftiga lif ser man honom 
endast för några få ögonblick i sänder lätt beröra den gröna gräsmattan. Om dagen uppehåller han sig nästan oupp
hörligt i luften, sväfvande från blomma till blomma. Han hemtar från dem sin föda utan att likväl förstöra dem; han 
dricker blott daggen ur deras kalkar och insuger deras ljufva honungssafter. Dessa foglar sakna deremot förmågan att 
sjunga; de kunna endast frambringa ett svagt skrik, som de låta höra i lunderna från morgonrodnadens gryning, till 
dess de vid solens första strålar svinga sig upp i luften. 

Geometriska uppgifter. 1. I en triangel är en höjdlinie dragen. Konstruera en cirkel, som har sin medelpunkt på denna linie och tangerar två af 
triangelns sidor. 

2. Bevisa, att skärningspunkterna mellan de 4 räta linier, som skära midt itu en rektangels vinklar, bilda hörnpunkterna 
i en qvadrat. 

3. Att upprita ett paralleltrapezium, då man känner längden af hvardera af de parallela sidorna och storleken af de invid 
den ena af dem belägna vinklarne. 

4. Att dela en fyrhörning i två lika stora delar genom en rät linie dragen från en af dess vinkelspetsar. 
5. Två rätvinkliga trianglar hafva samma hypotenusa. Upprita på en lika stor hypotenusa en ny rätvinklig triangel lika 

stor med dessa trianglars skilnad. 
6. Skär en gifven rät linie i 4 delar så, att af dessa kan uppritas en fyrhörning, likformig med en gifven. 
7. Bevisa, att basen i en likbent triangel är medelproportioual mellan summan af benen och det stycke af ena benet, som 

ligger mellan basens ändpunkt och den perpendikel, som dragés från den motstående vinkeln. 
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B. F ö r l a t i n l i n i e n (forts.). 

O. F ö r r e a 11 i n i e n. 

Algebraiska uppgifter. 1. Två köpmän sålde tyg af samma sort, den ene 280 och den andre 320 alnar. Den förste tog 25 öre mera för alnen 
än den andre, men begge inkasserade lika mycket. Hvilka voro deras priser för alnen? 

2. En qvadrat och en romb stå på samma bas, och rombens ena vinkel är 'j3 af en rät; hvilket förhållande ha figurernas 
ytor till hvarandra? 

3. En cirkel är inskrifven i en cirkelqvadrant. Angif med minst 3 decimaler förhållandet mellan dessa figurers ytor. 
4. Bilda den equation, hvilkens rötter äro de reciproka värdena af rötterna till eqvationen: 

a;2 — 2a: = 1. 

5. En person sålde genom kommissionär en vara, hvarvid försäljningspriset understeg inköpspriset med så många procent 
af det senare som j - j 5 af detta sjelft, uttryckt i kronor. Dessutom betalade han till kommissionären 5 procent af för
säljningssumman och erhöll sålunda i slutliqvid 699 kronor 20 öre. Huru stort var inköpspriset? 

6. Upplös eqvationen: 

7. På en sida i en bok ha alla raderna samma antal bokstäfver. Om bokstäfvernas antal på hvarje rad minskas med 5 
och radernas antal ökas med 4, kommer hela antalet bokstäfver att ökas med 30. Ökas deremot bokstäfvernas antal 
på raden med 5 och minskas radernas antal med 3, så minskas hela antalet bokstäfver med 15. Huru många rader 
voro der och huru många bokstäfver i hvarje rad? 

Tyskt öfversättningsprof. Karl den store har visat, hvilken magt att ombilda sitt tidehvarf en stor furste besitter. Han ensam framstår med glans 
i medeltidens allmänna mörker. Ty när han försvann, återföll Europa i samma kaos af barbari, som varit rådande före 
honom. Det ofantliga välde, som denne store man hade upprättat och i nära femtio år vidniagthållit, krossade under 
sin tyngd hans alltför svage efterträdare. Efter honom ser man endast uppträden af vanära och styggelse: brorsöner, 
som mördas af sina farbröder, bröder, som bekämpa hvarandra med en otyglad ärelystnads hela vildhet, en far, som 
störtas från tronen af sina egna söner. Till dessa inre olyckor sälla sig äfven yttre. Norden gifver ännu ifrån sig 
svärmar af barbarer, hvilka kasta sig öfver Karl den stores välde, likasom fordom öfver det första romerska kejsarriket. 
Vid denna tid, då barbariets ström hotar att bortföra allt, räddar kyrkan, som ensam står orubblig, medan allt vacklar om
kring henne, ännu en gång samhället och bereder, genom att bevara konster och vetenskaper, kommande århundradens ära. 

Franskt öfversättningsprof. De skandinaviska ländernas historia börjar först ganska sent. Romarnes kunskap om dem var nästan ingen. Att döma 
efter några ord af Plinius den äldre skulle man till och med vara frestad att tro, att Eomarne genom sina eröfringar 
i det Norra Europa afbrutit de förbindelser, som förut torde hafva egt rum emellan Skandinavien och det öfriga Europa. 
Man sökte den tiden i rigtning åt det håll, der Skandinavien är beläget, ett land vid namn Thule, hvilket antogs vara 
en stor ö; något senare trodde man, att detta land bestod af flera öar. Det var först efter Karl den stores eröfringar 
i norra Tyskland, som Skandinavien blef kändt af missionärerna, och tio århundraden efter Bomarnes inbrott i Germa-
nien stodo de skandinaviska folken på ungefär samma grad af odling, som Germanerna på Csesars tid. Detta vill dock 
icke säga, att Skandinavien före denna tidpunkt saknat allt inflytande på det öfriga Europa. Tacitus visste, att det 
på hans tid innehöll mägtiga riken, och Jornandes påstår, att Göterne kommit från Skandinavien; ja, Saxare och 
Franker påstodo sig också härstamma derifrån. 

Engelskt öfvers:ngs-prof: a) Mongolemas beherskare Tamerlan fann mycket nöje i sin hofman Ahmedis qvicka skämt. Då Tamerlan en dag badade till 
samman med en stor del af sitt hoftblk, sade han till Ahmedi: »Inbilla dig nu, att du vore på en marknadsplats och 
ville köpa slafvar. Vi äro alla till salu; låt höra, huru högt du värderar oss.» Ahmedi förhöll sig härvid med mycken 
urskilning; stolta och narraktiga personer uppskattade han ganska högt, men på kloka, som förstodo skämt, satte han 
endast ett lågt pris. »Säg nu också uppriktigt», sade Tamerlan, »hur högt du uppskattar mig.» »Ah sultanen», sva
rade Ahmedi, »må väl vara värd tolf goda piastrar.» »Hvilket dumt prat», invände Tamerlan, »detta usla badkläde, 
som jag har på mig, kostar ensamt tio.» »Det vet jag nog», sade Ahmedi, »och jag har också tagit det i beräkning, 
ty sultaner kan man egentligen icke använda till någon ting; de duga hvarken till trädgårdsmästare eller till handt-
verkare.» Tamerlan log i stället för att blifva förtörnad och gaf den frispråkige Ahmedi en dyrbar skänk. 

» » b) Peter den store uppehöll sig någon tid i Holland för att inhemta skeppsbyggnadskonsten. Han fann det kränkande, att 
England icke hade skyndat att sända honom en beskickning, då han befann sig så nära, och denna brist på uppmärk
samhet förtömade honom så mycket mera, som han hade god lust att ingå ett handelsfördrag med detta land. Slut
ligen anlände beskickningen, men han uppsköt med att gifva henne företräde. Sedermera tillkännagaf han sig vilja på 
viss utsatt tid mottaga henne om bord på ett stort holländskt fartyg. Sändebuden funno stället besynnerligt, men det 
var nödvändigt att begifva sig dit. Ännu större blef deras förvåning, när de kommit om bord: czaren lät säga dem, 
att han var i mastkorgen och att det var der som han ville mottaga dem. Sändebuden sökte undflykter för att slippa 
begifva sig dit upp, men czaren envisades, och de märkte slutligen, att de måste foga sig efter hans infall och klättra 
upp i mastkorgen. På dess trånga område mottog czaren dem med samma värdighet, som om han hade suttit på sin tron. 

1 Han afhörde talet, svarade förbindligt derpå och gycklade sedan med den fruktan, som stod målad i sändebudens ansigten. 

Allm. läroverken 1818—79. - t 

4 — x _ 3 + x 
i + yin^x ~ YTVx—v~2 ~ 
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Anm. För det engelska öfversäUningsprofvet voro 2 ämnen gifno, emedan det realisterna åliggande arbetet att verkställa öfversättningar till 2 främmande språk v»r 

deladt på två tidsafdelningar med tyska under den ena och franska nnder den andra samt engelska (valfritt i st. för ettdera af de båda förra språken) nnder 
bådadera. 

G. F ö r r e a l l i n i e n (forts.). 
Geometriska uppgifter. 1. Den triangel, som bildas genom att sammanbinda midtpunkten af en af de icke-parallela sidorna i ett paralleltrapez 

med den motstående sidans ändpunkter, är lika stor med halfva trapezet. 
2. Upprita en qvadrat med gifven sida så, att två af dess vinkelspetsar ligga på hvar sin af två gifna räta linier, och att 

dess ena diagonal går genom dessa liniers skärningspnnkt. 
3. Hvilken har den största omkretsen af alla trianglar med samma bas och samma vinkel vid spetsen? 
4. Om likformiga och lika stälda figurer uppritas på de tre olika diagonalerna i en regnlier åttahörning, bestäm förhållan

det mellan dessa figurer. 
5. Konstruera en rätvinklig triangel, då dess omkrets är gifven och det begäres, att den ena kateten skall vara medel-

proportional mellan hypotenusan och den andra kateten. 
6. Om en körda i en cirkel skares midt i tu af en annan, och man från den sednares ändpunkter drager tangenter till 

cirkeln, så blifva de stycken af dessa tangenter, som ligga mellan tangeringspnnkterna och deras skärningspunkter med 
förlängningen af den midt i tu skurna kordan, lika stora. 

7. Att inom en regulier tetraeder finna en så belägen punkt att de plan, som bestämmas af densamma och hvar och en 
af tetraederns kanter, dela tetraedem i fyra lika stora delar. 

Algebraiska uppgifter. 1. Ett segelfartyg afsändes från en hamn och går med en hastighet af 20 mil i dygnet. Några dagar derefter utfärdas 
krigsförklaring, till följd hvaraf fartyget inom 14 dygn efter afseglingen måste bringas i säkerhet. Man besluter derför 
att utsända ett ångfartyg, för att upphinna detsamma och föra det hem igen. Då ångfartyget kan tilldelas en hastig
het af 60 mil i dygnet, men förlorar '/, deraf, då det får segelfartyget på släp, så frågas vid hvilken tid ångfartyget 
senast bör afsändas, för att begge fartygen i rätt tid skola hinna tillbaka? 

2. Hvilken bland likbenta trianglar med lika stor omkrets har den egenskapen att summan af de två qvadrater, som upp
ritas på basen och en af sidorna, blir ett minimum? 

3. En officer skulle uppställa ett antal soldater. Han ordnade dem först i qvadrat, men fick då 20 man öfver. Derefter 
försökte han af dem bilda en liksidig triangel med en half gång till så många man på hvarje sida, som han förut haft 
i qvadraten, men fick då 45 man för litet. Huru många soldater hade han? (Soldaterna tänkas radvis uppfylla de 
ifrågavarande figurerna.) 

4. I en liksidig triangel inskrifves en cirkel, i denne en liksidig triangel, i denna triangel ånyo en cirkel o. s. v. i oänd
lighet. Huru stor blir snmman af alla dessa cirklars radier? 

5. En årsränta af 1,500 kronor skall vid slutet af hvarje år erläggas under 16 års tid. Man vill förändra den till en 
annan, som skall utgå under 20 års tid. Huru stor blir denna, då 4'/2 procents ränta på ränta beräknas? 

6. Bestäm x och y ur de två eqvationerna: 

cos x = V| — sinaj/ och tång y = -
V3 —cos2a: 

7. I en rät kon är bottenradien = a. Huru stor skall då könens sida göras, för att den deri inskrifne sferens volym 
skall blifva hälften af könens? 

Uppgifter af mekaniskt och 1. Bestäm tyngdpunktens läge för en likarmad, på vanligt sätt inrättad, vågbalans, som väger 109,5 gramm, hvars armar 
fysikaliskt innehåll. ävo 2 decimeter långa, och hvilken, ifall han på sitt underlag kunde vrida sig utan friktion, skulle göra ett utslag af 

6°, om man i ena vågskålen lade 5 decigramm. 
2. Af tvenne vigter P och Q, hvilka sinsemellan äro förenade medelst ett fint snöre af VI, fots längd, ligger den ena på 

ett glatt horizontelt bord, medan den andra hänger straxt utanför bordskanten. Hvad blir förhållandet mellan de tider, 
som erfordras för den på bordet liggande kroppen att komma fram till bordskanten, ifall rörelsen sker endast till följd 
af tyngdkraftens inflytande och utan begynnelsehastighet, då det antages, att det ena gången är P, och den andra Q, 
som befinner sig på bordet? 

3. I ett invändigt cylindriskt, i ena ändan slutet, i andra öppet, glasrör är luft innestängd af en 8 tum lång qvicksilfver-
pelare. Lägger man röret horisontelt, upptager den inspärrade luften 12 tums längd. Hvilken längd upptager luften, 
om man ställer röret vertikalt med öppningen nedåt under förutsättning, att intet qvicksilfver rinner ut, och att baro
meterståndet under hela tiden är 25,2 tum? 

4. Man slår an en stämgaffel, som gör 435 dubbla svängningar i sekunden, och håller honom framför mynningen af en öppen 
pipa af 0,397 meters längd. Pipan ljuder dervid klart med stämgaffelns ton. Huru stor är ljudets fortplantnings
hastighet vid det tillfället? 

5. En kon af jern med '/2 tums basradie och 2 fots höjd är försedd med en trådfin ring af koppar, som vid 0° tätt om
sluter könen på 7 , af hans höjd från spetsen räknadt. Huru långt mot basen kan ringen förflyttas, om temperaturen 
stiger 100°? Jernets och kopparns lineära dilatationskoefficienter äro 0,ooooi2 och 0,ooool8. 

6. Lågorna af en lampa och ett stearinljus stå på 12,5 fots afstånd från hvarandra. Lamplågans lyskraft är 6 gånger sa 
stor som stearinljusets. Hvarest skall en skärm ställas på förbindningslinien mellan lågorna, för att skärmen skall lika 
starkt belysas från båda lågorna? 

7. Beräkna infallsvinkeln hos en ljusstråle, äfvensom den brytande vinkeln hos prismat, hvars brytningsindex är 1,5, da 
den vid prismats första yta under minimi-deviation brutna strålen antages bilda rät vinkel med den från samma sido
yta reflekterande strålen. 

8. En galvanisk stapel af 10 par slutes med ett yttre ledningsmotstånd af samma storlek som det i ett af stapelns sär
skilda par. Strömstyrkan må dervid kallas S. Huru stor blir hon, om 3 par vändas i motsatt ordning mot de öfriga? 
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Tab. 14. 

Ämnen för arbetena vid den skriftliga afgångsexamen höstterminen 1878. 

A. För b å d a l i n i e r n a . 

B. För l a t i n l i n i e n . 

Ämnen för uppsats pä mo- 1. Munkväsendets uppkomst, förtjenster och fel. 
dersmålet. 2. Athenarnes skaplynne, jemfördt med Spartanernas. 

3. Orsakerna till Nederländska frihetskrigets lyckliga utgång. 
4. Jemförelse mellan Gustaf Wasas och Karl XI:s förtjenster om fäderneslandet. 
5. Flyttfoglarnes egendomligheter. 
6. Hvilket inflytande har Runeberg utöfvat genom sin diktsamling Fänrik Ståls sägner? 
7. Huru långt sträcker sig menniskans rätt att råda öfver djuren? 
8. Gustaf III:s förtjenster om svenska Titterheten. 

Latinskt öfversättningsprof. Jag vet icke, om någon af Ciceros vänner stod i förtroligare förhållande till honom än Attikus, ntgifvaren af hans skrifter. 
Att deras vänskap varit af innerligaste art, framgår bland annat af den ofantliga mängd bref, som vexlats dem emellan, 
af hvilka dock beklagligen endast Ciceros finnas i behåll. Men äfven af dessa kan man vinna en ganska säker kunskap 
om Attikus' lynne och karakter, en kunskap, som för ett rigtigt bedömande af Cicero är af största vigt. Attikus, som 
var af god familj, var en man af lysande naturgåfvor, framstående lärdom, fin smak, derjemte ofantligt rik och fri
kostig, och det är intet tvifvel underkastadt, att han äfven i politiken skulle hafva spelat en betydande roll, om han 
ej fast beslutit att fullkomligt afhålla sig från alla offentliga värf. Derigenom lyckades det honom ej mindre att rädda 
sig sjelf undan alla de snaror, i hvilka under denna stormiga tid så många af hans samtida sågo sig invecklade, än 
äfven att i sin mon skydda sina mindre försigtiga vänner mot hotande faror. Att Cicero behöfde en sådan vän, och 
att han vid många tillfällen både drog fördel af hans bistånd och följde hans råd, derpå lemna mångfaldiga ställen i 
Ciceros bref talande vittnesbörd. 

Tyskt öfversättningsprof. År 375 inträngde Hunnerna från norra Asien till Europa och kullkastade de gotiska folkens samhällen. Dessa Hunners 
tidigare öden känner ingen. Greker och Romare hade högst ofullständiga föreställningar om de länder, som voro före
mål för deras färder och bragder. De sjelfve visste ingenting om forntiden. Enligt Amminianus Marcellinus kunde 
ingen af dem säga hvarifrån han kom, ingen hvart han ville hän. Deras fäders grafvar voro dem okända, och okändt 
deras ungdoms land. Flyktingar like drogo de omkring. En kärra var deras hus, marken deras härd, och deras hem
bygd den nejd, som gaf dem föda. Den beskrifning, som den nämnde författaren och Jornandes lemna om deras ut
seende och lefnadssätt, ser visserligen ut att vara mycket öfverdrifven, men har emellertid historiskt värde derför, att 
det med säkerhet tör kunna förutsättas, att den ändock stadnar långt under den föreställning, som rådde bland folken, 
och emedan den vittnar om det intryck, som Hunnerna hade gjort på Tyskar, liksom på Greker och Romare. 

Franskt öfversättningsprof. Efter Moskwas brand och sedan Napoleon förgäfves väntat att få se Rysslands kejsare komma för att bedja om fred, måste 
han slutligen beqväma sig till att anträda återtåget. Hans soldater ledo derunder på en gång af köld, hunger och 
fiendens anfall, de marscherade utan ordning, utan tillgångar och utan hopp, utmärkande sin väg genom de efterlemnade 
liken. Napoleon visade sig ofta midt ibland dem och sökte att uppmuntra desse olycklige, som like uthungrade spöken 
trängde sig omkring honom. Då han fått veta, att ryktet om hans motgångar åstadkommit en stark rörelse i Frank
rike, öfverlemnade han befälet öfver arméen åt Murat. Åtföljd af blott tre personer kastade han sig i en släde, genom
reste under de största faror Polen, Preussen och Tyskland och anlände den 19 December 1812 i ett anspråkslöst åkdon 
till Paris, der man dagen förut hade fått veta, att den stora arméen icke mera fans till. 

Geometriska uppgifter. 1. Att på en gifven rät linie bestämma en punkt, som är på lika afstånd från två gifna punkter. Diskussion. 
2. Afskär af en likbent triangel medelst en rät linie ett paralleltrapez, som har tre lika stora sidor. 
3. Inuti en cirkel äro uppritade två mindre cirklar, som tangera honom innantill och hvarandra utantill. Bevisa att om

kretsen af den triangel, som har sina spetsar i de tre medelpunkterna, är lika med den yttre cirkelns diameter. 
4. Bestäm på förlängningen af en cirkels diameter en punkt så, att tangenterna, som derifrån dragas till cirkeln, bilda 

med kordan mellan tangeringspunkterna en liksidig triangel. 
5. Konstruera en regulier sexhörning lika stor med en gifven liksidig triangel. 
6. Två olika stora qvadrater äro gifna. Konstruera en rektangel, hvars yta är lika stor med den mindre qvadratens yta, 

och hvars omkrets är lika lång som den större qvadratens. . 
7. Om en körda i en cirkel utdrages ett stycke lika långt som radien, och från förlängningens ändpunkt dragés en sekant, 

som går genom cirkelns medelpunkt, så är den ene af de två bågar, som mellan dessa linier afskäras på periferien, tre 
gånger så lång som den andre, 
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B. F ö r l a t i n l i n i e n (forts.). 

Algebraiska uppgifter. 1. Två tal förhålla sig till hvarandra som 7 : 5. Deras summa förhåller sig till deras skilnad som det första talet ökadt 
med 1 till det andra minskadt med 19. Hvilka äro dessa tal? 

2. En person, hvilkens årliga inkomst är beskattad med 10 procent, använder 75 procent deraf i lefnadskostnader. Sedan 
han erhållit en löneförhöjning af 1,000 kronor, lefver han för samma pris som förut, tillfölje hvaraf hans årliga behåll
ning blir dubbelt så stor som förut. Huru mycket hade han om året? 

3. En handlande, som köpt 500 kannor vin efter 5 kronor för kannan, tillsätter vissa procent vatten och höjer derefter 
vid försäljningen priset med hälften så många procent, som han tillsatt vatten. Härigenom förtjenar hån 152 kronor. 
Huru stort var försäljningspriset? 

4. En yngling tillfrågad om sin ålder svarade: om jag lefver 39 år härefter, så är qvadraten på det tal, som då angifver 
min ålder, 2852 enheter större än kuben på det tal, som för 11 år sedan angaf den. Huru gammal var han? 

5. En liksidig triangels yta är 4 qv.-tum. Huru stor är ytan af den omskrifna cirkeln? 
0. Om två lika stora cirklar med radier = r gå genom hvarandras medelpunkter, huru stor blir då deras gemensamma del? 

O. F ö r r e a l l i n i e n . 

Tyskt öfrcrsättiiiiigsprof. I slaget vid Bouvines hade Filip August till en början dragit sig undan för fienden och var så långt ifrån att vänta ett 
angrepp, att han lade sig att sofva under en ek. Men när största delen af den franska hären gått öfver floden Marque, 
angrepo de förbundne eftertruppen, hvilken syntes på sätt och vis afskuren från de öfriga. Konungen väcktes genast 
och hertig Otto af Burgund sade till honom: »Herre, rädda dig åt fäderneslandet och dröj i den fasta borgen Lens, 
medan vi utkämpa striden åt dig.» — »Det vore mycket okonungsligt», svarade Filip August; »men hvem är den vär
digaste att till rikets ära bära riksbaneret?» — »Jag känner», svarade hertigen af Burgund, »en stark och tapper, men 
fattig riddare; han har pantsatt hvad han eger och har för en häst, blott för att få vara med i striden; anförtro fanan 
åt honom.» Han tillkallades, och Konungen sade: »Min vän, jag anförtror dig Frankrikes ära.» — »Herre», ropade 
denne förvånad, »hvem är jag, att jag skulle kunna öfvertaga detta?» — »Du är», talade Konungen uppmuntrande, »en 
inan som ingenting får frukta och som, så snart vi med Guds hjelp hafva segrat, skall få rik belöning.» 

Franskt öfversättningsprof. Sulla var nog modig att afsäga sig envåldsmakten; han förnedrade sig af egen drift till en simpel medborgares ställning, 
utan att frukta att så många lysande familjer, hvilkas hufvudmän han bragt om lifvet genom sina grymma preskrip
tioner, skulle låta honom dyrt umgälla en så blodig oförrätt. Tvärtom påstår man att han, efter att hafva nedlagt 
diktaturen, utropade högt på torget, att han var redo att göra räkenskap för sitt uppförande. Han afskedade samtidigt 
sina liktorer och spatserade ännu en stund på torget med några af sina vänner och i folkmassans närvaro, hvilken, 
slagen af förvåning, ansåg en så oväntad förändring som ett underverk. På qvällen återvände han hem ensam, utan att 
bland ett stort antal fiender, som han skaffat sig, någon enda vågade brista i vördnad mot honom. Det fanns i en så 
stor stad endast en ung vildhjerna, som förolämpade honom offentligt; denne följde honom under yttrande af otidigheter 
till hans husdörr. Sulla gitte*) icke svara honom; han sade endast att denne unge mans oförskämdhet skulle blifva en 
orsak att, om någon efter honom komme till samma grad af makt, denne icke så lätt skulle nedlägga densamma som 
han gjort. 

*) daigner. 

Engelskt öfversnigs-prof: u) Blondel, som såg, att hans herre Richard Lejonhjerta ej kom tillbaka, ehuru det berättades med säkerhet, att han afseglat 
från Syrien, trodde, att han blifvit tillfångatagen af sina fiender. Han beslöt derföre att söka få rätt på honom och 
reste för detta ändamål genom många länder utan framgång. Slutligen kom han till en liten stad, bredvid hvilken låg 
ett slott, som tillhörde hertigen af Österrike, och, då han af sin värd fått veta, att der fans en fånge, begaf han sig 
dit och gjorde sig bekant med fångvaktaren. Han kunde dock ej få se fången, ej heller få veta hans stånd. Derför 
stälde han sig under ett fönster i det torn, der fången satt, och sjöng några verser af en sång, som han och Richard 
författat tillsammans. Då Kungen hört första delen deraf, upprepade han den andra, hvilket öfvertygade Blondel om 
att fången var ingen annan än Richard. Han skyndade derför tillbaka till England och förskaffade snart Konungen 
friheten förmedelst en stor summa penningar, som betalades för hans lösen. 

» » b) Erasmus Roterdamus var liten till växten och af en späd, men välbildad kroppsbyggnad. Hans hållning var värdig, hans 
blick så väl som hans stämma angenäm och uttrycksfull. Hans svaga helsa och hans från barnaåren förklemade upp
fostran gjorde honom beroende af tusende små omständigheter, och i stället för att med kraft bekämpa sina besynnerliga 
egenheter tycktes hans sjelfbelåtna fåfänga uti dem finna ett nöje. Så t. ei. förorsakade blotta lukten af fisk honom 
illamående, och något annat vin än Bourgogne kunde han ej fördraga. Värmen i eldade rum angrep hans nerver, och 
den minsta vindstöt ådrog honom lätt förkylning. Med undantag af ridt, som var för honom ett behof, afskydde han 
hvarje kroppsrörelse. Såsom yngling erfor han en rysning, enligt hvad han sjelf tillstår, blott ordet »död» nämndes, 
och han yttrade ofta skämtande om sig sjelf, att kan icke var född till martyr. 

Geometriska uppgifter. 1. Att konstruera ett paralleltrapez, då man känner de parallela sidorna samt de bägge diagonalerna, hvilka antagas vara 
lika stora. 

2. Afskär hörnen af en gifven qvadrat så, att en regulier ättahörning återstår. 
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C. F ö r r e a l l i n i e n (forts.). 

Anm. Med afscende J>å de två ämnena för det engelska öfversättningsprofvet se anm. till Tab. 13. 

Geometriska uppgifter. 3. Konstruera en rektangel, som bar samma omkrets och yta som en gifven triangel. 
4. En punkt är gifven utom en cirkel. Att från densamma draga en sekant, som delas midt itu af cirkelperiferien. 
5. I en gifven liksidig triangel inskrif en annan liksidig triangel så, att dess sidor blifva vinkelräta mot hvar sin af den 

gifnas. 
6. En triangels spets sammanbindes med en punkt på basen. Från denna punkt dragas linier parallela med sidorna. 

Från de punkter, der parallelerna råka sidorna, dragas nya linier parallela med första sammanbindningslinien. Bevisa 
att basen blir delad i 4 proportionella delar, och att de mellersta äro lika stora. 

7. Från en punkt utom en cirkel är en sekant dragen. Drag från samma punkt en annan sekant så, att af de mellan 
dessa bägge linier afskurna bågarne den ene blir dubbelt så lång som den andre. 

Algebraiska uppgifter. 1. En handlande, som uppköpt 25,000 kubikfot råg, delar partiet efter dess olika godhet i två delar och bestämmer priset 
för den bättre delen till 3 kronor 50 öre för kubikfoten samt för den sämre delen till 3 kronor 25 öre för kubikfoten. 
Om han erhölle dessa priser, skulle han förtjena 10,000 kronor; men det lyckas honom endast att för den bättre 
delen erhålla det bestämda priset, hvaremot han måste försälja den sämre delen för inköpspriset, och till följe häraf 
blir hans vinst endast 7,500 kronor. Huru stort var inköpspriset? 

2. På hvilket afstånd från medelpunkten i en cirkel ligger den körda, som med samma afstånd bildar den största möjliga 
rektangeln ? 

3. Siffrorna i ett tresiffrigt tal bilda en geometrisk progression, och summan af deras qvadrater är 133. Om talet min
skas med 73 och resten sedan divideras med 99, så blir qvoten talets första siffra. Hvilket är detta tal? 

4. Sök x ur eqvationen 

5. Ett kapital löpande med 5 procents ränta på ränta amorteras under 40 år genom lika stora afbetalningar vid hvarje 
års slut. Huru stora äro dessa i förhållande till kapitalet? 

0. En sfer, hvars radie är 10 tum, skares af ett plan så att ytans delar förhålla sig som 1:4. Huru stora äro de mot
svarande segmentens volymer? 

7. Huru stor del af cirkeln utgör ett segment, hvars höjd är '/3 af diametern? 
8. En vinkel i en triangel är 45°, och den höjdlinie, som från hans spets nedfälles, delar basen i delar, hvilka förhålla 

sig som 5 :6. Beräkna vinkelns delar. 

1. Två kroppar A och B kastas samtidigt nedåt i hvar sin lodlinea; A från en punkt, belägen 40 fot högre än utgångs
punkten för B, som är belägen 99 fot öfver marken. A går förbi JS en sekund innan B med 82,5 fots hastighet 
träffar marken. Hvad är vilkoret för att detta skall kunna ske? På luftmotståndet fästes ej afseende i beräkningen, 
i hvilken g sättes = 33 fot. 

2. Vid den nedre, planslipade änden af en öppen cylinder med 2,5 tums inre diameter och 0,1 tums tjocklek i godset 
fasthålles en planslipad 0,5 tums tjock, cirkelrund messingsskifva (sp. v. 8,45) af 3,2 tums diameter. Huru djupt bör 
denna apparats nedre ände till det minsta sänkas ned i vatten, för att man ej skall behöfva befara att messingsskifvan 
skall lossna, om man upphör att hålla henne fast? 

3. I en upptill öppen, 3 fot hög cylinder med en fots inre diameter införes vid 26 tums barometerstånd en lufttätt slu
tande 30 9 tung solid cylinder, som kan löpa utan märkbar friktion uti den ihåliga. Huru djupt sjunker han? 

4. Huru långt bör ett i båda ändar öppet, smalare rör göras för att bäst förstärka ljudet af den vanliga stämgaffeln, 
som ger tonen ä? 

5. På 7 fots afstånd från ett 18,7 millimeter högt, lysande föremål står en skärm och på denne har föremålet en tydlig 
64,e millimeter hög bild, förorsakad af en mellan föremålet och skärmen inskjuten lins. Angif afstånd och öfriga be
stämningar för den bild, som skulle erhållas genom att ställa samma lins på en fots afstånd från ifrågavarande föremål. 

6. En jerncylinder, hvars höjd och diameter äro 0,75 och 1,25 tum vid 0° C, upphettas i ett öppet kärl med qvicksilfver 
från 0° till 100° C. Huru mycket förändras dervid hans höjd ofvan qvicksilfret? Jernets sp. v. vid 0° är 7,5, lin. dil. 
koeff. saeoö. qvicksilfrets sp. v. 13,6 och kub. dil. koeff. Sssa-

7. Förhållandet mellan elektromotoriska kraften i ett Groves och ett Daniells par är 1,8; men förhållandet mellan deras 
ledningsmotstånd 0,6. Om man till enhet för strömstyrka väljer den hos ett Groves par, hvars poler förenas med en 
viss koppartråd; huru stor är då strömstyrkan af båda paren, på det sättet hopsatta, att bådas zink förenas med hvar-
andra och de andra polerna med nyssnämnde koppartråd. 

Uppgifter af mekaniskt och 
fysikaliskt innehåll. 
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Tab. 15. 

De under kalenderåret 1878 utan aflagd afgångsexamen afgångne lärjungarne, fördelade 
efter tillämnad lefnadsbana närmast efter afgången samt efter läroverksgrupper, 

klasser och linier. 

A. Högre a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

B. F e m k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 

C. T r e k l a s s i g a a l l m ä n n a l ä r o v e r k . 
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D. Tvåklass iga pedagogier . 

E. Enklass iga pedagogier . 

S a m m a n d r a g . 
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